Дело № 1-311/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката адвокатской конторы Автозаводского района г. Н. Новгорода ФИО3, представившей ордер [ Номер ], при секретаре Кандиковой Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ] детей не имеющего, работающего [ ... ] зарегистрированного и проживающего по адресу: [ Адрес ] ранее не судимого,

обвиняемого с учетом позиции государственного обвинителя в судебном заседании в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «а», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «,Г», ст. 228 ч.1, ст. 174.1 ч.3 п. «А», ст. 174.1 ч.3 п. «А» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. В не установленные следствием месте и время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2, Лицо [ Номер ], Лицо [ Номер ], уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также Лицо [ Номер ], уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, вступили между собой в предварительный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории [ Адрес ] и распределили между собой преступные роли. Имея совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, согласно достигнутой заранее договоренности о распределении ролей, группой лиц по предварительному сговору с Лицом [ Номер ], Лицом [ Номер ], Лицом [ Номер ], выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ] с использованием сети интернет на хостинге [ ... ] со своей учетной записи, с целью последующего незаконного сбыта, на денежные средства приобрел наркотическое средство – [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, подсудимый ФИО2, действуя согласно заранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору в не установленные следствием месте и время, в период до [ ДД.ММ.ГГГГ ], неустановленным следствием способом, передал Лицу [ Номер ] адрес места нахождения тайника с закладкой незаконного приобретенного им наркотического средства – [ ... ] предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Лицо [ Номер ], согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, Лицом [ Номер ] и Лицом [ Номер ], в один из дней [ ДД.ММ.ГГГГ ], но не позднее 19 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] совместно с Лицом [ Номер ] на имеющемся у Лица [ Номер ] автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] проследовал по указанному ФИО2 неустановленному в ходе следствия адресу, где Лицо [ Номер ] и Лицо [ Номер ] обнаружили тайник с наркотическим средством, и незаконно приобрели наркотическое средство– [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма. После чего указанное наркотическое средство Лицо [ Номер ] и Лицо [ Номер ] на автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] под управлением Лица [ Номер ] незаконно перевезли в [ Адрес ] где Лицо [ Номер ] совместно с Лицом [ Номер ] расфасовали указанное наркотическое средства в удобные для сбыта упаковки – пакетики, не менее чем два полимерных пакетика. После чего Лицо [ Номер ] незаконно приобретенное им наркотическое средство –[ ... ] в не менее чем двух полимерных пакетиках стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов 39 минут Лицо [ Номер ] посредством телефонной связи получил от [ ФИО 5 ] информацию о готовности приобретения ей наркотического средства [ ... ] Исполняя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства [ ... ] Лицо [ Номер ] назначил [ ФИО 5 ] время и место незаконного сбыта наркотического средства [ ... ] В тот же день, то есть [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 13 часов 39 минут до 19 часов 00 минут, Лицо [ Номер ], выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, Лицом [ Номер ], Лицом [ Номер ], находился по месту своего проживания по адресу: [ Адрес ], куда приехала [ ФИО 5 ] на автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] под управлением [ ФИО 6 ], после чего [ ФИО 5 ] подошла [ Адрес ], где Лицо [ Номер ] незаконно сбыл [ ФИО 5 ], не менее двух пакетиков с наркотическим средством– [ ... ], общей массой не менее [ ... ] грамма. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в 22 часа 30 минут возле [ Адрес ] [ ФИО 5 ] была задержана сотрудниками полиции. Осознавая последствия привлечения к уголовной ответственности, пытаясь избежать уголовного наказания один прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством – [ ... ] она выкинула на участке местности у [ Адрес ], на расстоянии 30 метров от подъезда [ Номер ] в 1 метре от автомобиля [ марка ] г/н [ Номер ].

В ходе личного досмотра, проведенного [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 00 часов 12 минут до 00 часов 59 минут в кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] у [ ФИО 5 ] сотрудниками полиции изъят из-под подкладки куртки правого кармана пальто черного цвета один прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством– [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма. 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 05 часов 05 минут до 05 часов 55 минут на участке местности у [ Адрес ], на расстоянии [ Адрес ] от автомобиля [ марка ] г/н [ Номер ] на земле обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакетик с наркотическим средством– [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма.

Таким образом, подсудимый ФИО2, лицо [ Номер ], Лицо [ Номер ], уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, Лицо [ Номер ] уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору сбыли [ ФИО 5 ] наркотическое средство - [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма. 

2. Кроме того, в не установленные следствием время, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 21 часа 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2, Лицо [ Номер ], Лицо [ Номер ], уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также Лицо [ Номер ], уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с розыском, вступили между собой в предварительный сговор, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории [ Адрес ] и распределили между собой преступные роли. Имея совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства, подсудимый ФИО2, действуя умышленно, согласно достигнутой заранее договоренности о распределении ролей, группой лиц по предварительному сговору с Лицом [ Номер ], Лицом [ Номер ], Лицом [ Номер ], выполняя свою роль в совершении незаконного сбыта наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, находясь в своей квартире, расположенной по адресу: [ Адрес ] с использованием сети интернет на хостинге [ Адрес ] со своей учетной записи, с целью последующего незаконного сбыта, на денежные средства незаконно приобрел наркотическое средство– [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма, что является крупным размером. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, подсудимый ФИО2, действуя согласно заранее распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору в не установленные следствием месте и время, в период до 21 часа 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленным следствием способом, передал Лицу [ Номер ] адрес места нахождения тайника с закладкой незаконно приобретенного им наркотического средства – [ ... ] предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям. 

После чего, Лицо [ Номер ] согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с подсудимым ФИО2, Лицом [ Номер ] и Лицом [ Номер ] в один из дней [ ДД.ММ.ГГГГ ], но не позднее 21 часа 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] совместно с лицом [ Номер ] на имеющемся у Лица [ Номер ] автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] проследовал по указанному ФИО2 неустановленному в ходе следствия адресу, где Лицо [ Номер ] и Лицо [ Номер ] обнаружили тайник с наркотическим средством, и незаконно приобрели наркотическое средство– [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма, что является крупным размером. После чего указанное наркотическое средство Лицо [ Номер ] и Лицо [ Номер ] на автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] под управлением Лица [ Номер ], действуя группой лиц по предварительному сговору с подсудимым ФИО2 намеревался незаконно перевезти в гаражный массив, расположенный по адресу: [ Адрес ], где Лицо [ Номер ] совместно с Лицом [ Номер ] намеревались расфасовать указанное наркотическое средство в удобные для сбыта упаковки – пакетики, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, подсудимый ФИО2, Лицо [ Номер ], Лицо [ Номер ], Лицо [ Номер ] не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21 час 30 минут Лицо [ Номер ] и Лицо [ Номер ] были задержаны сотрудниками полиции у [ Адрес ], наркотическое средство, предназначавшееся для незаконного сбыта наркопотребителям, было изъято из незаконного оборота. [ ДД.ММ.ГГГГ ]. в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 40 минут у [ Адрес ] в ходе осмотра места происшествия осмотрен автомобиль [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ]. В ходе осмотра в передней пассажирской двери была обнаружена и изъята вязанная шапка, внутри которой было спрессованное вещество растительного происхождения, которое, является наркотическим средством – [ ... ] общей массой [ ... ] грамма, что является крупным размером.

3. Кроме того, около 16 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у подсудимого ФИО2, находящегося по месту своего проживания: по адресу: [ Адрес ] возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в целях его дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, подсудимый ФИО2 осознавая противоправность своих действий, с целью дальнейшего личного употребления наркотического средства, без цели сбыта, около 16 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] находясь по месту своего проживания: по адресу : [ Адрес ] с принадлежащего ему сотового телефона марки [ ... ] через мессенджер [ ... ] путем онлайн - переписки связался с абонентом [ ФИО 39 ], сообщив о своей готовности приобрести наркотическое средство. Неустановленное следствием лицо путем онлайн - переписки, сообщило ФИО2 о необходимости перечисления денежных средств в сумме 2450 рублей на указанный им расчетный счет электронно-платежной системы [ ... ] в счет приобретения наркотического средства. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подсудимый ФИО2 около 16 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по месту своего проживания: по адресу : [ Адрес ] путем перевода денежных средств в биткоины перечислил на неустановленный в ходе следствия расчетный счет электронно-платежной системы [ ... ] денежные средства в сумме 2450 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство, которое намеревался незаконно приобрести с целью его дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. После перечисления денежных средств на принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки [ ... ] через мессенджер [ ... ] путем онлайн - переписки с абонентом [ ФИО 39 ] от неустановленного следствием лица поступило сообщение с указанием адреса местонахождения тайника - «закладки» наркотического средства. 

Подсудимый ФИО2, продолжая свои преступные действия, умышленно, осознавая противоправность своих действий, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере, направился в [ Адрес ], где около 16 часов 40 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] забрал из тайника – «закладки», находившегося [ Адрес ] – смесью, содержащей в своем составе [ ... ]массой [ ... ] грамма, что является значительным размером. Тем самым незаконно приобрел, указанное наркотическое средство, которые положил в левый наружный карман толстовки и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Далее подсудимый ФИО2 не позднее 17 часов 20 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь в гаражном массиве напротив [ Адрес ], расположенного по адресу: [ Адрес ] употребил часть наркотического средства из пакетика путем вдыхания, после чего, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, вновь положил пакетики с наркотическими средствами в левый наружный карман толстовки. После этого [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17 часов 20 минут в кафе быстрого питания [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ] ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых, у подсудимого ФИО2 в левом кармане толстовки были обнаружены и изъяты незаконно им приобретенное и незаконно хранимое наркотическое средство - смесь содержащая в своем составе [ ... ] массой [ ... ] грамма, что является значительным размером.

Таким образом, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2 обвинялся в том, что в неустановленное следствием время, в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] совместно с другими лицами, входящими в состав организованной преступной группы, на территории [ Адрес ] покушался на незаконный сбыт наркосодержащих растений - [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма в высушенном виде, что является значительным размером, частей наркосодержащих растений [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма в высушенном виде и [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма, что является значительным размером. 

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от обвинения, предъявленного ФИО2 по ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч. 4 п.Г УК РФ по преступлению в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 14 час. 15 мин. [ ДД.ММ.ГГГГ ] за непричастностью ФИО2 к совершению указанного преступления, в связи с чем, судом вынесено постановление о прекращении уголовного преследования.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств признал полностью.

Вину в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст. 174.1 ч.3 п. А УК РФ он не признает, утверждая, что финансовых операций с денежными средствами он не совершал, указав, что совместно с Лицом [ Номер ] для дальнейшей реализации потребителям наркотических средств, приобретал оптовые партии наркотиков и лишь для этого оформил в АО [ ... ] на свое имя счет, пользуясь которым производил оплату за наркотики.

Пояснил, что Свидетель № 7 – это его приятель, с которым он знаком около 10 лет. Свидетель № 7 он всегда называл именем [ ФИО 40 ] так как [ ФИО 35] - это сложное для произношения имя. Впервые наркотическое средство - [ ... ] ему дал употребить и показал, как надо ее употреблять именно Свидетель № 7 Данные события происходили [ ДД.ММ.ГГГГ ], допускает, что это был [ ДД.ММ.ГГГГ ] В данный период времени он и Свидетель № 7 вместе неофициально работали на станциях электропередач сети сотовой связи [ ... ] В один из дней, [ ДД.ММ.ГГГГ ], во время обеденного перерыва в гаражном массиве недалеко от [ Адрес ] Свидетель № 7 достал сверток с [ ... ] и убедил его попробовать [ ... ]. Свидетель № 7 сказал, что работать будет легче и работа лучше пойдет, если покурить [ ... ]. Свидетель № 7 был очень настойчив, говорил, что курение [ ... ] ему понравится. Кроме того, Свидетель № 7 был его бригадиром, поэтому он (ФИО4) не мог отказать Свидетель № 7, так как боялся, что если откажет, то не сможет с ним больше работать, а кроме того, он (ФИО4) боялся потерять работу, поэтому не отказал Свидетель № 7 в его предложении употребить наркотики. Свидетель № 7 был настойчив, несколько раз уговаривал его попробовать покурить [ ... ] говоря, что ему понравится, а также показал каким образом следует курить [ ... ]. Он (ФИО4) согласился и несколько раз употребил [ ... ] путем курения. Ему (ФИО4) понравился эффект от курения [ ... ], и он стал периодически употреблять [ ... ] чувствуя зависимость от употребления наркотика, т.е. именно Свидетель № 7 вовлек его в употребление наркотиков. Далее он продолжал общение с Свидетель № 7 и около 3- х лет назад узнал, что Свидетель № 7 сам продает [ ... ] и что у Свидетель № 7 можно приобрести наркотики. Он несколько раз приобретал у Свидетель № 7 [ ... ], которые употреблял путем курения. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] от Свидетель № 7 ему стало известно, что у Свидетель № 7 начались проблемы с заказом крупных - более [ ... ] или [ ... ] грамм партий наркотиков. Он (ФИО4) увлекается компьютерами, поэтому сам предложил Свидетель № 7 свою помощь в приобретении наркотиков через [ Адрес ], который использовал в своем персональном компьютере. Он (ФИО4) зарегистрировался под каким- то именем как пользователь сайта [ Адрес ]. Каждый аккаунт был привязан к определенному [ Адрес ] адресу, который у него не сохранился. У него имелся номер [ ... ] [ Номер ], который был зарегистрирован на его (ФИО4) имя. Так, Свидетель № 7 на его [ ... ] переводил деньги в сумме 45-50 тысяч рублей за [ ... ] грамм [ ... ] а продавал Свидетель № 7 впоследствии наркотик дороже по цене [ ... ] грамм - 1000 рублей. Поясняет, что, в действительности [ ... ] грамм [ ... ] на сайте [ Адрес ] стоили около 35-40 тысяч рублей, но об этом он (ФИО4) не говорил Свидетель № 7, покупал [ ... ] а деньги, которые у него (ФИО4) оставались от покупки наркотика – около 5000-7000 рублей, оставлял себе как сумму за свои услуги в приобретении наркотиков для Свидетель № 7 Примерно 1 раз в неделю он заказывал через [ Адрес ] [ ... ] для Свидетель № 7, а Свидетель № 7 самостоятельно где-то приобретал [ ... ] т.е. к покушению на сбыт [ ... ], массой [ ... ] грамма он не причастен, т.к. [ ... ] для последующего ее сбыта он никогда не приобретал и не заказывал. Хочет пояснить, что Свидетель № 7 в знак благодарности за его услуги в приобретения наркотиков отдавал ему бесплатно [ ... ] грамм [ ... ] с заказа в [ ... ] грамм. Все транзакции за наркотики были зафиксированы на [ Адрес ] адресе. Сам за наркотиками он (ФИО4) никогда не ездил, а только сообщал адреса места нахождения тайников –закладок с наркотиками Свидетель № 7 Со слов Свидетель № 7 ему известно, что Свидетель № 7 несколько раз не мог найти закладку с [ ... ]. Ему (ФИО4) неизвестно куда далее сбывал Свидетель № 7 наркотики. Однако, ему известно, что Свидетель № 7 продает наркотики около 1,5 лет. Свидетель № 7 никогда не рассказывал, кто помогает ему (Свидетель № 7) в сбыте наркотиков. Только при изучении материалов уголовного дела он узнал, что вместе с ним и Свидетель № 7 по одному делу привлекаются [ ФИО 10 ] и [ ФИО 7 ], с которым он (ФИО4) никаких отношений не поддерживал, никогда не созванивался, он лишь от Свидетель № 7 несколько раз слышал кличку [ ФИО 41] но не знал, что эта кличка принадлежит [ ФИО 10 ] В гараже у [ ФИО 10 ] он никогда не был и не знает, что находится в гараже у [ ФИО 10 ] [ ФИО 10 ] он впервые увидел в зале суда, а [ ФИО 7 ] он видел несколько раз вместе с Свидетель № 7

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он, находясь у себя дома, с помощью своего персонального компьютера по просьбе Свидетель № 7 заказал вновь оптовую партию – [ ... ] грамм [ ... ], заплатив за нее 20000 рублей, Свидетель № 7 перевел ему 20000 рублей на его [ ... ]. Он заказал наркотики около 17 часов, адрес с местонахождением закладки пришел ему около 18 часов, он сразу сообщил адрес Свидетель № 7, но уже не помнит, где был адрес оптовой закладки. Свидетель № 7 созвонился с ним в тот же день и сообщил, что нашел и забрал закладку. После этого он неоднократно заказывал Свидетель № 7 наркотики. О приобретении наркотиков они договаривались с Свидетель № 7 по телефону, не используя интернет-мессенджеры. Он и Свидетель № 7 не думали, что их телефоны могут прослушивать, поэтому не конспирировали свои разговоры.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он, находясь дома, со своего персонального компьютера по просьбе Свидетель № 7 заказал вновь оптовую партию – [ ... ] грамм [ ... ] заплатив за нее 38000 рублей, хотя Свидетель № 7 перевел ему большую сумму на его [ ... ]. Заказ он сделал около 18 часов, а адрес с указанием закладки - [ Адрес ], ему пришел около 20 часов, о чем он сразу сообщил Свидетель № 7 Свидетель № 7 в тот же день созвонился с ним, сообщив, что нашел и забрал закладку. Денежные средства Свидетель № 7 переводил ему (ФИО4) на [ ... ], который был привязан к его номеру сотового телефона. Характеризует Свидетель № 7 как достаточно жадного человека, т.к. тот отдавал ему всего [ ... ] грамм [ ... ] в счет оплаты его преступной деятельности. Деньги за заказ наркотика Свидетель № 7 ему заплатил лишь однажды в сумме 5000 рублей - это было в последний раз, когда он заказывал для Свидетель № 7 наркотики. 

Компьютер и системные блоки, которые были у него изъяты в ходе обыска, находились в неисправном состоянии, он говорил об этом сотрудникам полиции при проведении обыска, но они все равно их изъяли. Исковых требований к Свидетель № 7 не имеет.

Он прослушивал телефонные переговоры с Свидетель № 7 и поясняет, что в разговоре от [ ДД.ММ.ГГГГ ] он обсуждал с Свидетель № 7 покупку наркотика муки – [ ... ] стоимостью 2,5 тысячи рублей за [ ... ] грамм, которую он (ФИО4) заказывал для кого-то. В ходе телефонных переговоров от [ ДД.ММ.ГГГГ ] он обсуждал с Свидетель № 7 приобретение той оптовой закладки, с которой был задержан Свидетель № 7 [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе разговора он сказал Свидетель № 7, что надо закинуть 44500 рублей, но, в действительности, он (ФИО4) оплатил за оптовую закладку только 38000 рублей. В ходе телефонных переговоров с Свидетель № 7 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] идет речь о том, чтобы он (ФИО4) заказал наркотик для Свидетель № 7, а Свидетель № 7 сообщил, что ищет деньги на приобретение наркотика. В ходе телефонных переговоров с Свидетель № 7 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] идет речь о том, чтобы он (ФИО4) заказал наркотик для Свидетель № 7, а Свидетель № 7 жаловался ему на то, что не имеет денег на приобретение наркотика и что выгоднее заказывать большую партию. В ходе телефонного разговора от [ ДД.ММ.ГГГГ ] идет речь с Свидетель № 7 о том, чтобы он заказал наркотик для Свидетель № 7, а Свидетель № 7 сообщает ему, что отправит ему на [ ... ] деньги 3,7 и 7 тысяч рублей, то есть 17000 рублей, и будет еще искать деньги, чтобы заказать большую партию наркотика. Пояснил, что он (ФИО4) словом «верха» называл [ ... ] а словом «пластилин» – [ ... ] и говорил, что ему надо 5500 рублей. В разговоре от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7 спрашивал у него 30000 рублей для покупки наркотика, а потом звал его ехать вместе с ним за закладкой, но он (ФИО4) с ним не поехал. В разговоре от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7 попросил его заказать наркотики, звал с собой попить вино, поесть шашлыки. В телефонных переговорах от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7 попросил его (ФИО4) заказать наркотики, сообщил, что перевел ему деньги, а также сообщил, что за ним едет машина, а он сообщил Свидетель № 7, что еще не заказал наркотики. В телефонных переговорах от [ ДД.ММ.ГГГГ ] идет разговор о том, что приедет к Свидетель № 7 человек, чтобы забрать вес уже расфасованный, Свидетель № 7 отказался и сказал, что не надо к нему никого отправлять, тогда он (ФИО4) согласился приехать сам и поехал к Свидетель № 7 сам на [ Адрес ], где живет Свидетель № 7 В телефонных переговорах от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он говорит с Свидетель № 7 о покупке наркотика и ждет от него перевода денег. В телефонных переговорах от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7 звал его с собой покататься, но он (ФИО4) хотел купить себе [ ... ], и Свидетель № 7 его возил за закладкой, но где была закладка - он сейчас вспомнить не сможет. В ходе телефонных переговоров от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7 жаловался ему, что положили в оптовую закладку на [ ... ] грамм меньше от [ ... ] грамма, требуя, чтобы положили больше. В ходе телефонных переговоров от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7 снова просил его заказать наркотики. Он сообщил Свидетель № 7, что появился новый магазин на сайте [ Адрес ] с новым товаром и предлагал заказать наркотики оттуда, сообщив, что на это потребуется 47000 рублей. 

Хочет пояснить, что он общался с Свидетель № 7 только на тему заказа наркотиков, так как тот их сам заказать не мог, поэтому просил о помощи его (ФИО4). Свидетель № 7 тщательно старался все скрывать, он до сих пор не знает, кто были клиенты Свидетель № 7 и кому Свидетель № 7 продавал наркотики. 

Он настаивает на том, что по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] всегда заказывал только [ ... ], т.к. на сайте [ Адрес ] стоимость [ ... ] была завышенной. Утверждает, что [ ... ] он никогда не заказывал, поэтому к покушению на сбыт [ ... ] массой [ ... ] грамма он не причастен.

Указал, что вину по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, он признает полностью. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 00 минут он находился дома, захотел употребить наркотик - [ ... ]. На сайте [ Адрес ] на 2450 рублей рублей он заказ себе [ ... ] грамм наркотика. Оплатил за наркотик денежные средства через интернет переведя их в биткоины со своего [ ... ]. После чего ему пришла фотография и геоданные тайника с закладкой, которая была у [ Адрес ]. В тот же день, около 16 часов 40 минут он забрал закладку и часть наркотика из закладки сразу употребил, а в 17.20 был задержан у ресторана быстрого питания [ ... ] в [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ] В присутствии двух понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого у него из кармана толстовки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два пакетика с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которые он приобрел для личного употребления и мобильный телефон [ ... ] в корпусе золотистого цвета с СИМ-картой оператора мобильной связи [ ... ] [ Номер ]

В судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 1 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные при допросе в качестве подозреваемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ] данные протоколы допросов являются допустимыми доказательствами, допрос проводился с участием защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

При допросе в качестве подозреваемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]) пояснял, что со слов Свидетель № 7 ему известно, что за оптовой партией наркотика, которую он заказал для Свидетель № 7 [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7 ездил вместе с [ ФИО 7 ], т.к. Свидетель № 7 сам ему сообщил об этом. Кроме того, ему известно, что закладку, которую он по просьбе Свидетель № 7 заказывал [ ДД.ММ.ГГГГ ], Свидетель № 7 забрал сразу же, т.к. Свидетель № 7 по телефону сообщил ему об этом, сказав, что все в порядке, и он нашел эту закладку. За данной закладкой Свидетель № 7 также ездил вместе с [ ФИО 7 ] Ему известно, что [ ФИО 7 ], который возит Свидетель № 7 за наркотиками имеет свою определенную заинтересованность и понимает, что возит Свидетель № 7 за наркотиками, т.к. Свидетель № 7 говорил при нем с [ ФИО 7 ] по телефону, обсуждая покупку большой партии наркотиков, не заменяя при этом слова. Он неоднократно слышал кличку [ ФИО 41] но не вдавался в подробности кто это человек, хотя понимал, что [ ФИО 7 ] помогает Свидетель № 7в распространении наркотиков.

Данные показания ([ ... ]) в этой части ФИО5 не подтвердил, указав, что следователь неправильно его поняла и записала его показания, т.к. в ходе следствия он всегда говорил, что лишь однажды Свидетель № 7 ездил за закладкой с [ ФИО 7 ], но эту дату он не запомнил и назвать ее не может. 

Допрошенный в судебном заседании Свидетель № 7 показал, что обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «Г», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «А,Г», ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. «А», ст. 174.1 ч.3 п. «А», ст. 174.1 ч.3 п. А, ст. 230 УК РФ. ФИО2 он знает более 10 лет, [ ФИО 7 ] - это таксист, к услугам которого он на протяжении полугода обращался. С ФИО6 и [ ФИО 36 ] у него сложились дружеские отношения. [ ФИО 10 ] по кличке [ ФИО 41] - это его приятель, с которым он знаком около 2-3 лет. [ ФИО 5 ] – это его знакомая, с которой он познакомился примерно за 6 месяцев до своего задержания. 

Вину по ст. 230 ч.3 УК РФ он не признает, т.к. ФИО2 он не склонял к употреблению наркотических средств, считает, что ФИО2 его отговаривает. 

Вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, он также не признает, указывая, что к сбыту наркотических средств не причастен. Ему ничего не известно о том, что ФИО2 приобретал и заказывал наркотики для дальнейшей реализации. Утверждает, что он и ФИО2 не вступали в сговор на сбыт наркотических средств. Настаивает на том, что он никогда не переводил ФИО2 деньги на приобретение наркотиков, ФИО2 не сообщал ему информацию о местах нахождения закладок, а [ ФИО 10 ] по его просьбе не занимался фасовкой наркотиков. О фасовке наркотика он [ ФИО 10 ] никогда не просил. Настаивает на том, что [ ФИО 5 ] он наркотические средства никогда, в т.ч. [ ДД.ММ.ГГГГ ] не сбывал. Считает, что [ ФИО 5 ] оговаривает его. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он, действительно, встречался с [ ФИО 5 ], но наркотики [ ФИО 5 ] не передавал. 

Наркотические средства, с которыми он был задержан [ ДД.ММ.ГГГГ ] он приобрел для личного употребления. В этот день он пользовался услугами таксиста [ ФИО 7 ], который вез его в гараж к [ ФИО 10 ], т.е. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он ехал в гараж к [ ФИО 10 ], чтобы передать продукты [ ФИО 10 ] и в этот момент при себе имел наркотики [ ... ] грамм [ ... ], которые приобрел для личного употребления. Указал, что данной массы наркотического средства ему бы хватило на 1 месяц употребления, кроме того приобретение большой партии наркотического средства более выгодно, чем приобретать мелкие партии. Наркотики он приобретал через интернет-сайт [ Адрес ] переводя деньги за наркотики на счет. Заказывал он наркотики с помощью своего сотового телефона, который уничтожил при задержании, чтобы в телефоне не было изобличающей его информации. У [ ФИО 10 ] в гараже кустов [ ... ] он не видел, однако, ему известно, что [ ФИО 10 ] является потребителем наркотических средств. 

Он не оспаривает, что неоднократно созванивался с ФИО2, [ ФИО 10 ] и [ ФИО 12 ] В ходе следствия ему для прослушивания предъявлялись записи телефонных переговоров между ним и ФИО2, между ним и [ ФИО 10 ], между ним и [ ФИО 7 ] На данных записях имеется его голос. Он не помнит, о чем происходят переговоры между ним и [ФИО 13 ], а также между ним и [ ФИО 7 ] ФИО2 он вел переговоры только по поводу работы и данные разговоры не относятся к теме наркотиков. 

Допрошенный в судебном заседании обвиняемый [ ФИО 10 ] от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Указал, что с подсудимым ФИО6 лично не знаком, видит его впервые в зале суда. Свидетель № 7 - это его приятель, с которым он познакомился [ ДД.ММ.ГГГГ ], с Свидетель № 7 у него сложились дружеские отношения. [ ФИО 7 ] он видел несколько раз, с [ ФИО 7 ] его познакомил Свидетель № 7, с [ ФИО 7 ] он никаких отношений не поддерживал.

В судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, поскольку как указывалось выше, [ ФИО 10 ] отказался от дачи показаний, были исследованы его показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого [ ... ] данные в присутствии защитника, которые он и не подтвердил, и не оспорил, сообщив, что в настоящее время привлекается к уголовной ответственности по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. А,Г, ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. А, ст. 228.1. ч. 4 п.А УК РФ и боится усугубить свое положение, поэтому на вопрос о том, подтверждает ли он оглашенные показания, он отвечать не желает, желая воспользовался ст. 51 Конституции РФ. 

При допросе в качестве подозреваемого [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] [ ФИО 10 ] пояснял, что является потребителем наркотических средств, употребляет наркотики несколько раз в неделю, проживает он в [ Адрес ], который находится в собственности у его матери. Наркотики он не приобретал, а наркотиками его «угощал» Свидетель № 7, проживающий на [ Адрес ]. Свидетель № 7 около 3-х раз привозил ему наркотики - [ ... ] чтобы он помог их Свидетель № 7 расфасовать, а Свидетель № 7 впоследствии мог самостоятельно сбыть расфасованный им [ ... ] Другие наркотики ему Свидетель № 7 не привозил. Также Свидетель № 7 оставлял часть наркотика у него в гараже, чтобы он ([ ФИО 37 ]) передал их от него. Так было однажды с [ ФИО 5 ], которая один раз приходила к нему в гараж и забирала у него [ ... ], который оставил ей Свидетель № 7 Наркотики фасовались следующим образом - от большого бруска, около [ ... ] граммов [ ... ], иногда [ ... ] грамм [ ... ], он и Свидетель № 7 откалывали по [ ... ] грамму и упаковывали в прозрачные полимерные пакеты с фиксирующей застежкой. Расходные материалы для упаковки были его ([ ФИО 37 ]), позднее Свидетель № 7 стал оставлять упаковку фасовочных пакетов. Наркотики взвешивали на весах, которые принадлежали Свидетель № 7 Данные весы были у Свидетель № 7 при себе, но иногда Свидетель № 7 их оставлял у него ([ ФИО 37 ]). Последний раз с Свидетель № 7 он наркотики фасовал в [ ДД.ММ.ГГГГ ], точную дату он назвать не может, т.к. не помнит ее. С Свидетель № 7 он часто созванивался по сотовому телефону, Свидетель № 7 в ходе телефонных разговоров наркотики своим именем не называл, а говорил ему, что готов привезти ему «камни» или «забрать камни у него ([ ФИО 37 ])», что означало, что Свидетель № 7 готов забрать или привезти [ ... ] Точные даты, когда Свидетель № 7 ему отдавал наркотик для расфасовки, он ([ ФИО 37 ]) назвать не может, т.к. не помнит эти даты. Наркотики они с Свидетель № 7 фасовали преимущественно в вечернее или ночное время, чтобы никто это не видел, т.к. днем он работает [ ... ] и к нему в гараж приходят клиенты. Сам он ([ ФИО 37 ]) наркотики никогда не продавал. Наркотики для его личного употребления ему всегда давал Свидетель № 7, как плату за помощь в расфасовке, для дальнейшего сбыта Свидетель № 7 наркотиков потребителям. Кому поименно сбывал наркотики Свидетель № 7 - ему неизвестно. Ему известна только одна девушка, которой сбывал наркотики Свидетель № 7 - это [ ФИО 5 ]. Он признает полностью вину в том, что занимался расфасовкой наркотиков для Свидетель № 7. Свидетель № 7 был записан в его сотовом телефоне как [ ФИО 40 ] Следователем ему были предъявлены для прослушивания телефонные переговоры между ним и Свидетель № 7, в ходе прослушивания которых он опознал свой голос и голос Свидетель № 7, в ходе которого они ведут разговор про деньги на покупку наркотиков и про фасовку наркотиков. Последний раз он разговаривал с Свидетель № 7 по телефону [ ДД.ММ.ГГГГ ] и вечером ждал, что Свидетель № 7 приедет к нему в гараж. Откуда точно ехал Свидетель № 7 и для чего - он ([ ФИО 37 ]) не знал. Он ждал Свидетель № 7 для того, чтобы взять у Свидетель № 7 машину и перевезти мебель. Свидетель № 7 не сообщал ему, когда ездил за наркотиками. 

Ему известно, что у Свидетель № 7 есть приятель - ФИО4 [ ФИО 57 ], но где живет ФИО4 ему неизвестно, сам он ФИО4 никогда не видел, ему неизвестно, что связывало Свидетель № 7 и ФИО6 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] у него из гаража, которым он пользуется один, был изъяты кусты [ ... ], которые он выращивал для себя, чтобы употреблять [ ... ] путем курения. В данном гараже у него имеется ящик, который он изготовил из старого холодильника, оборудовав его освещением и датчиками включения и выключения света, чтобы выращивать в нем рассаду. Данный ящик находился в отдельном помещении (кладовке), в который никто кроме него доступа не имел, т.к. данная кладовка оборудована дверью. Около 1,5-2 лет назад он приобрел для личного употребления курительную траву - [ ... ] в сухом виде и случайно в ней обнаружил несколько семян [ ... ], захотел посадить и в дальнейшем выращивать ее в своей кладовке, в ящике (холодильнике), оборудованном для выращивания рассады. В начале [ ДД.ММ.ГГГГ ] он посадил данные семена в ящик, оборудованный для выращивания рассады (старый холодильник). Проросли только 4 семени и в последующем из них выросли куты: 2 женских куста, 2 мужских куста. В конце [ ДД.ММ.ГГГГ ] он выдернул два мужских куста, чтобы впоследствии выбросить их, но не успел это сделать. Остальные два куста он продолжал растить, в процессе роста отрывал от них листья, высушивал листья и лично выкуривал их. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он и его приятель [ ФИО 42 ] находились у него ([ ФИО 37 ]) в гараже. Около 14.00 к нему в гараж пришли сотрудники полиции, предъявили постановление об обыске и в его присутствии провели обыск. В ходе обыска были изъяты 2 куста [ ... ], а также же вялые кусты [ ... ], которые он не успел выбросить. Сотрудникам полиции он объяснил, что [ ... ] выращивал для личного употребления, никому ее не сбывал. Никто из его родственников и знакомых не знал, что он выращивает в своем гараже [ ... ]

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 10 показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. В их отдел поступила информация о том, что неустановленный молодой человек в районе жилого частного дома, расположенного по адресу: [ Адрес ], осуществляет сбыт наркотических средств [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН совместно с сотрудниками [ ... ] проводилось ОРМ [ ... ] за местностью в районе [ Адрес ], где по оперативной информации осуществляется сбыт наркотических средств. Наблюдение проводилось с 20 часов 40 минут. Около 22 часов 05 минут к дому [ Адрес ], подъехал легковой автомобиль, из которого вышла девушка, позднее ее личность была установлена как [ ФИО 5 ], а из [ Адрес ] на встречу девушке вышел мужчина. Мужчина и девушка обнялись, а затем чем-то обменялись. После чего из автомобиля вышел водитель, подошел к мужчине поздоровался. После этого девушка и водитель автомобиля сели в машину и уехали. Мужчина, который их встречал, проследовал домой. Они вели наблюдение и видели, что автомобиль от [ Адрес ] проследовал до [ Адрес ], свернул на дворовую территорию и припарковался между рядами сараев, расположенных входами напротив друг друга, близ [ Адрес ]. Около 22 часов 30 минут мужчина и девушка начали выходить из автомобиля. Так как имелись основания полагать, что данные лица приобрели и хранят при себе наркотические средства, то было приятно решение о их задержании. Около 22 часов 30 минут у [ Адрес ], были задержаны сотрудниками УКОН и сотрудниками ОСН [ ... ] по подозрению в незаконном обороте наркотиков девушка, которой оказалась - [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения и мужчина, которым оказался [ ФИО 6 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. Данные граждане были доставлены на служебном автомобиле в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], так как погодные условия и отсутствие помещения не позволяли провести процедуру личного досмотра по месту задержания. В момент задержания [ ФИО 5 ] скинула один пакетик на землю, недалеко от автомобиля, из которого выходила, поэтому сотрудники ОСН [ ... ] стали охранять место, где скинула [ ФИО 5 ] пакетик с веществом. 

Ему известно, что в ходе проведения личного досмотра, который проводила дознаватель ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], у [ ФИО 5 ] из правого кармана куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок с твердым веществом темного цвета внутри; из левого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки [ ... ], с сим-картой оператора [ ... ]. Полимерный пакет был упакован в конверт, конверт опечатан оттиском печати [ Номер ] [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. Мобильный телефон упакован в файл пакет, горловина файл-пакета перемотана нитью, концы нити опечатаны листом бумаги и оттиском печати [ Номер ] [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], фрагмент бумаги снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. 

После проведения личного досмотра [ ФИО 5 ] он вместе со следственно-оперативной группой выезжал для осмотра места происшествия, где из снега, рядом с автомобилем [ ФИО 6 ] на месте задержания [ ФИО 5 ] был изъят еще один прозрачный полимерный пакет с твердым веществом внутри. Данный пакет, как пояснила [ ФИО 5 ], выпал при ее задержании. Данный пакет был упакован в конверт, опечатан оттиском печати [ Номер ] [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц.

Также был досмотрен автомобиль [ ФИО 6 ] Ему известно, что в ходе проведения досмотра данного автомобиля запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено и изъято не было.

Позднее он продолжал проводить ОРМ, в ходе которых было установлено, что Свидетель № 7 совместно с иными лицами причастен к сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ] контактным способом, в том числе к сбыту [ ФИО 5 ] Также по имеющейся информации Свидетель № 7, передвигаясь на автомобиле, намеревается приобрести крупную партию наркотических средств в [ Адрес ] около 21 часов 00 минут. На основании вышеизложенной информации было проведено ОРМ [ ... ] в отношении Свидетель № 7, с целью документирования его преступной деятельности и последующего задержания. Для проверки информации и документирования преступной деятельности Свидетель № 7 было принято решение о проведении ОРМ [ ... ] с последующим задержанием. [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудники [ Номер ] отдела УКОН совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] проводили ОРМ [ ... ] в [ Адрес ] с целью обнаружения автомобиля [ марка ] г\н [ Номер ]. Около 21 часа 20 минут в ходе проведения ОРМ [ ... ] установлено, что с территории [ Адрес ] в сторону [ Адрес ] на большой скорости движется автомобиль [ марка ], в котором находится на переднем пассажирском сиденье Свидетель № 7 Так как имелись основания полагать, что Свидетель № 7 может перевозить крупную партию наркотических средств, то было принято решение остановить данный автомобиль и задержать Свидетель № 7, а также водителя автомобиля [ марка ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа 30 минут по [ Адрес ] были задержаны Свидетель № 7 и [ ФИО 7 ] В ходе проведения личного досмотра Свидетель № 7 был обнаружен и изъят сотовый телефон [ ... ] Также в ходе досмотра Свидетель № 7 пояснил, что в автомобиле [ марка ] находится наркотическое средство [ ... ] которое принадлежит ему. В ходе досмотра [ ФИО 7 ] ничего не изымалось. Из автомобиля было обнаружено и изъято 8 пластиковых карт, сотовый телефон [ ... ] принадлежащий [ ФИО 7 ], блокнот, документы. Ему известно, что при проведении осмотра автомобиля, на котором передвигались Свидетель № 7 и [ ФИО 7 ] следователем была изъята с передней пассажирской двери шапка вязанная, в которой находилось спрессованное вещество темного цвета в полимерной упаковке, обмотанное липкой лентой желтого цвета, которое вместе с шапкой было упаковано в бумажный конверт белого цвета, оснащено пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель № 8 показал, что занимает должность старшего оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. В отдел УКОН поступила информация о том, что не установленное лицо занимается сбытом наркотического средства – [ ... ] в районе [ Адрес ]. В связи с этим проводилось ОРМ [ ... ] за местностью в районе [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] с 20 час. 40 мин. он совместно со своими коллегами, совместно с сотрудниками спец.подразделения [ ... ] вели наблюдение за местностью в районе [ Адрес ], где по оперативной информации осуществлялся сбыт наркотических средств. Около 22 час. 05 мин в ходе наблюдения они увидели легковой автомобиль, из которого вышла девушка, а из [ Адрес ] к данной девушке на встречу вышел мужчина, они обнялись, чем-то обменялись. Затем вышел водитель машины, поздоровался с этим мужчиной, который вышел из [ Адрес ]. После этого, мужчина и девушка сели в машину. Мужчина, который их встречал, проследовал в [ Адрес ]. Автомобиль от [ Адрес ] проследовал до [ Адрес ], а они вели наблюдение и следовали за ним. Около 22 часов 30 минут у [ Адрес ] мужчина и девушка, которые передвигались на автомобиле, были задержаны сотрудниками УКОН и сотрудниками ОСН [ ... ] по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Данными лицами оказались - [ ФИО 5 ] и [ ФИО 6 ] Данные граждане были доставлены на служебном автомобиле в ОП [ Номер ], так как погодные условия и отсутствие помещения не позволяли провести личный досмотр по месту задержания. В момент задержания [ ФИО 5 ] скинула один пакетик на землю, и чтобы данное вещество позднее возможно было изъять, сотрудники ОСН [ ... ] стали охранять это место. В ОП [ Номер ] в присутствии двух понятых женщин у [ ФИО 5 ] был обнаружен и изъят один прозрачный полимерный пакетик и телефон марки [ ... ] с сим-картой [ ... ] По окончании досмотра был составлен протокол, изъятый сверток был упакован в конверт, опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями понятых, мобильный телефон также был упакован. 

После проведения личного досмотра он совместно с сотрудниками следственно-оперативной группы проследовали к месту задержания [ ФИО 5 ], где был изъят один полимерный пакетик с веществом внутри, который был упакован, опечатан, снабжен пояснительной надписью и подписями понятых. [ ФИО 5 ] пояснила, что это наркотическое средство – [ ... ], его она уронила, и он принадлежит ей. Также был осмотрен автомобиль [ ФИО 6 ], однако в нем ничего обнаружено и изъято не было. От [ ФИО 5 ] стало известно, что в [ Адрес ] проживает Свидетель № 7 Позднее стали продолжаться ОРМ, в ходе которых было установлено, что Свидетель № 7, совместно с иными лицами причастен к сбыту наркотических средств контактным способом, в том числе к сбыту [ ФИО 5 ] Также поступила информация о том, что Свидетель № 7 приобрел большую партию наркотиков передвигается на автомобиле марки [ марка ] на большой скорости по [ Адрес ]. На основании данной информации было принято решение о задержании автомобиля марки [ марка ] Задержание происходило между 21-00 часами и 22-00 часами [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Водителем автомобиля [ марка ] являлся [ ФИО 7 ], на переднем пассажирском сиденье в данном автомобиле находился Свидетель № 7 Он проводил личный досмотр Свидетель № 7, в ходе которого у Свидетель № 7 был изъят телефон, кроме того Свидетель № 7 пояснил, что в автомобиле находится наркотик - [ ... ] который принадлежит ему. Ему известно, что в ходе досмотра [ ФИО 7 ] ничего обнаружено и изъято не было. Затем, сотрудниками следственно-оперативной группы был осмотрен автомобиль марки [ марка ] в ходе которого в передней пассажирской двери была обнаружена шапка, в которой находился сверток с наркотическим средством, упакованный в полимерную упаковку, который был надлежащим образом упакован, опечатан. Кроме этого, в ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты, мобильные телефоны. 

Кроме того, при проведении ОРМ Прослушивание телефонных переговоров было установлено, что к сбыту наркотических средств причастны ФИО2 и [ ФИО 10 ] Были получены разрешения на проведение обыска у [ ФИО 10 ] и ФИО2 Ему известно, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] был проведен обыск в жилище ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты курительные приспособления, банковские карты, личный компьютер и сотовый телефон ФИО2, запрещенных к обороту предметов и веществ у ФИО2 обнаружено и изъято не было. [ ДД.ММ.ГГГГ ] следователем был проведен обыск в гараже у [ ФИО 10 ] в присутствии двух понятых. В гараже [ ФИО 10 ] были обнаружены и изъяты: на втором этаже баро-камера, где выращивалось растение, также по всему периметру гаража сушилось растение, а за диваном была обнаружена стеклянная банка с веществом растительного происхождения. По окончании обыска был составлен протокол обыска, где было отражено все обнаруженное и изъятое в ходе обыска у [ ФИО 10 ]. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в отдел УКОН поступила информация о том, что ФИО2 может хранить при себе наркотики и находится в районе [ Адрес ] В дневное время было проведено ОРМ [ ... ] за участком местности у [ Адрес ] Подсудимого ФИО2 они увидели у кафе быстрого питания [ ... ] они видели, что он вошел в указанное кафе, после чего было принято решение задержать ФИО2 ФИО2 был задержан. На [ Адрес ] в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра у ФИО2 было изъято 2 свертка с наркотическим средством и сотовый телефон. По окончании проведения личного досмотра ФИО2 был составлен протокол. Впоследствии было установлено, что в свертках, которые были изъяты у ФИО2, находится наркотическое средство.

Пояснил, что в ходе ПТП было установлено, что у ФИО2 не было зафиксировано разговоров с [ ФИО 10 ] и [ ФИО 7 ], разговоры у ФИО2 были только с Свидетель № 7

Допрошенный в судебном заседании свидетель [ ФИО 1] показал, что занимает должность заместителя начальника отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. В [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имелась информация о том, что Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., проживающий по адресу: [ Адрес ] совместно с иными лицами причастен к сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ] контактным способом. Также по имеющейся информации Свидетель № 7, передвигаясь на автомобиле г\н [ Номер ], около 21 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] намеревается приобрести крупную партию наркотических средств в [ Адрес ]. На основании этого было проведено ОРМ [ ... ] в отношении Свидетель № 7, с целью документирования его преступной деятельности и последующего задержания. [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудники [ Номер ] отдела УКОН совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] проводили ОРМ [ ... ] в [ Адрес ] с целью обнаружения автомобиля [ марка ] г\н [ Номер ]. Около 21 часа 20 минут в ходе проведения ОРМ [ ... ] установлено, что с территории [ Адрес ] на большой скорости движется автомобиль [ марка ] г\н [ Номер ], в котором находится на переднем пассажирском сиденье Свидетель № 7 Так как имелись основания полагать, что Свидетель № 7 может перевозить крупную партию наркотических средств, было принято решение остановить данный автомобиль и задержать Свидетель № 7, а также водителя автомобиля [ марка ]. Таким образом, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа 30 минут по [ Адрес ] были задержаны Свидетель № 7 г.р. и [ ФИО 7 ] В ходе проведения личного досмотра Свидетель № 7 был обнаружен и изъят сотовый телефон [ ... ]. Он сам личный досмотр не проводил, но о его результатах узнал от сотрудников [ Номер ] отдела УКОН. Позднее, от сотрудника, который проводил досмотр Свидетель № 7 он узнал, что Свидетель № 7 пояснял, что в автомобиле находится наркотическое средство [ ... ] которое принадлежит ему (Свидетель № 7). В ходе досмотра [ ФИО 7 ] ничего не изымалось. Из автомобиля [ марка ] было обнаружено и изъято 8 пластиковых карт, сотовый телефон [ ... ] принадлежащий [ ФИО 7 ], блокнот, документы. В последующем задержанные были доставлены в здание УКОН для дачи объяснений по факту произошедшего. Ему известно, что при проведении осмотра места происшествия следователем была изъято с передней пассажирской двери шапка вязанная, в которой находилось спрессованное вещество темного цвета в полимерной упаковке, обмотанное липкой лентой желтого цвета, которое вместе с шапкой было упаковано в бумажный конверт белого цвета, оснащено пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Он сам личные досмотры не проводил, а также не принимал участие в осмотре места происшествия, но брал в последующем объяснения с понятых, которые принимали участие в личном досмотре и в осмотре места происшествия. Обо всех результатах задержания Свидетель № 7 он узнал уже после проведения всех следственных и процессуальных действий.

Допрошенная в судебном заседании свидетель [ ФИО 5 ] показала, что подсудимый ФИО2 ей не знаком, однако, допускает что где-то видела его. Свидетель № 7 - это ее приятель, которого она знает с [ ДД.ММ.ГГГГ ] с Свидетель № 7 ее связывали дружеские отношения, а также то, что на протяжении последних 6 месяцев перед задержанием Свидетель № 7 она приобретала у него наркотическое средство - [ ... ], [ ... ] у Свидетель № 7 она приобретала около 10 раз. Свидетель № 7 она всегда называла именем [ ФИО 40 ], а его настоящее имя узнала только от следователя. Мужчина по фамилии [ ФИО 7 ] ей не знаком. [ ФИО 10 ] она видела однажды в гараже, куда приезжала вместе со своей подругой и [ ФИО 10 ] передавал ее подруге наркотики. Она сама наркотик у [ ФИО 10 ] никогда не приобретала. Уточнила, что Свидетель № 7 обычно сам приезжал к ней домой и привозил ей наркотики, но [ ДД.ММ.ГГГГ ], в вечернее время после 20.00 вместе со своим молодым человеком - [ ФИО 6 ] она сама ездила за наркотиками домой к Свидетель № 7 на [ Адрес ]. Прибыв к дому Свидетель № 7, она вышла из машины и подошла к Свидетель № 7, который вышел к ней из дома на улицу, а [ ФИО 6 ] остался в машине. Когда она и Свидетель № 7 обнялись, то Свидетель № 7 передал ей два свертка с наркотиком. [ ФИО 6 ] также выходил из машины, немного пообщался с Свидетель № 7, после чего она и [ ФИО 6 ] направились домой на автомобиле. Свидетель № 7 был должен ей деньги, поэтому [ ДД.ММ.ГГГГ ] деньги за приобретенный наркотик она Свидетель № 7 не передавала. После того, как она и [ ФИО 6 ] подъехали к дому, то она была задержана сотрудниками полиции. Она поняла, что задержана из-за того, что приобрела наркотики у Свидетель № 7 Настаивает на том, что всегда приобретала наркотики только у Свидетель № 7 После того, как она была доставлена в отдел полиции, был проведен ее личный досмотр, в ходе которого из кармана ее одежды был изъят один сверток с наркотиком, который она приобрела у Свидетель № 7, а второй сверток она выбросила на месте своего задержания, о чем она сообщила сотрудникам полиции. Вместе с сотрудниками полиции она ездила на место задержания, где показала то место, где выбросила сверток и сотрудники полиции его сразу же нашли. От Свидетель № 7 ей известно, что наркотики тот (Свидетель № 7) заказывал с помощью ФИО2, а [ ФИО 10 ] по кличке [ ФИО 41] резал и фасовал наркотики. Свидетель № 7 сам лично продавал ей [ ... ]. В ходе следствия была проведена очная ставка между ней и Свидетель № 7, в ходе которой Свидетель № 7 отрицал, что передавал ей наркотики [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Она не понимает, почему Свидетель № 7 занял такую позицию и оспаривает факт передачи ей наркотика [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Она настаивает на своих показаниях. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4 показал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время он находился на автомобильной мойке [ ... ] которая расположена в ГСК на [ Адрес ] номер гаражного блока он не помнит. Около 14 часов 10 минут к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого при обыске в гараже [ Номер ], на что он согласился. Сам он в данном гараже никогда не был, хозяина гаража не знает. Также сотрудники полиции попросили одного из сотрудников мойки тоже принять участие в качестве понятого, на что тот также согласился. Он и второй понятой прошли в гараж [ Номер ] ГСК [ Номер ] расположенный на [ Адрес ]. Далее в гараже он увидел следователя в форменной одежде, сотрудников спецназа в масках и владельца гаража, который представился [ ФИО 10 ]. В гараже следователь разъяснила порядок проведения обыска, права и обязанности участников следственного действия. Следователь спросила у [ ФИО 10 ] есть ли в гараже запрещенные препараты, на что [ ФИО 10 ] ответил, что у него ничего в гараже нет [ ... ] В ходе обыска в его гараже обнаружили и изъяли: на 2 этаже на дощечке вещество растительного происхождения, которое по всем видимым признакам там сохло, данное вещество было упаковано в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен, опечатан оттиском печати и оснащен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Там же на 2 этаже гаража следователем была обнаружена камера для проращивания, которая выглядела как холодильник, внутри которого было освещение, вода и в данной камере росло 2 куста, которые специфически пахли. Данные кусты были упакованы с корнями в 1 коробку картонную, которая была заклеена, опечатана оттиском печати и оснащена пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Там же на 2 этаже был обнаружен высушенный куст зеленого цвета со специфическим запахом, данное вещество – куст, был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен, опечатан оттиском печати и оснащен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее на 1 этаже гаража на столе была обнаружена одна пипетка, которая была упакована в бумажный конверт, который был заклеен, опечатан оттиском печати и оснащен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Там же на столе было обнаружено высушенное вещество россыпью растительного происхождения со специфическим запахом, данное вещество было упаковано в бумажный конверт белого цвета, который был заклеен, опечатан оттиском печати и оснащен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Далее в столе на полке были обнаружены фасовочные пакетики, их было большое количество, точно не скажет сколько, банковские карты [ ... ] и [ ... ] упаковка от сим-карты, и три сотовых телефона в разобранном состоянии – [ ... ] [ ... ] и [ ... ] все эти предметы были упакованы в специальный пакет. Далее были обнаружены и изъяты весы в коробке, которые были упакованы также в специальный пакет. А за диваном на 1 этаже гаража была обнаружена банка стеклянная с закрытой крышкой, внутри которой находилось растительное вещество зеленого цвета, данная банка была изъята и оклеена фрагментом бумаги с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц. Каждый раз при обнаружении того либо иного объекта он был близко продемонстрирован понятым. Весь ход обыска был отражен в протоколе обыска, в котором также расписались все участники обыска. Никто замечаний не высказывал. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 показал, что неофициально работает мойщиком на автомойке [ ... ] расположенной по адресу: [ Адрес ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он находился на своем рабочем месте, около 14.00 часов к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при обыске в одном из гаражей в ГСК [ Номер ] расположенного на [ Адрес ]. Он согласился и прошел вместе с сотрудником полиции в помещение гаража [ Номер ] ГСК [ Номер ] Также в этот гараж для участия в качестве понятого был приглашен еще один ранее незнакомый ему мужчина. На момент его прихода в гараже находился его владелец – [ ФИО 10 ], другие сотрудники полиции и следователь, которая предъявила ему постановление о производстве обыска. [ ФИО 10 ] было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту вещества и предметы, на что [ ФИО 10 ] пояснил, что у него в гараже запрещенных предметов и веществ нет. Гараж, в котором производили обыск был двухэтажный и обыск был начат со второго этажа. Так, на втором этаже на дощечке было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было упаковано в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан печатью. Также на втором этаже гаража была обнаружена баро-камера, в которой росло два растения, которые были изъяты с корнями, упакованы в картонную цветную коробку, коробка опечатана, на коробку была нанесена надпись пояснительного содержания. Также на втором этаже гаража было обнаружено и изъято обрезанное и высушенное растение, которое было упаковано в конверт белого цвета, который был опечатан печатью. Затем обыск стал проходить на первом этаже. На столе, на первом этаже гаража, была обнаружена и изъята пипетка, которая была упакована в конверт белого цвета. Также на первом этаже, на столе, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения россыпью, которое также было упаковано в конверт белого цвета. На все конверты с изъятым были нанесены надписи пояснительного содержания и расписались участвующие лица, то есть, он, второй понятой, [ ФИО 10 ], следователь, проводивший обыск, а также специалист. Затем в гараже на первом этаже в столе на полке были обнаружены фасовочные пакетики в коробках и без коробок, банковские карты, слот от сим-карты [ ... ] а также сотовые телефоны. Часть фасовочных пакетиков, банковские карты, слот от сим-карты и сотовые телефоны были упакованы в прозрачный пакет, на пакет была нанесена пояснительная надпись, все участвующие лица расписались на этом пакете. Также были изъяты электронные весы, которые были упакованы в прозрачный пакет, на пакет была нанесена надпись пояснительного содержания, все участвующие лица расписались на этом пакете. Затем за диваном была обнаружена и изъята стеклянная банка с веществом растительного происхождения. На банку был наклеен фрагмент белой бумаги с надписью пояснительного содержания, оттиском печати. На этом фрагменте расписались участвующие лица. Ход проведения обыска следователь – женщина фиксировала в протоколе обыска, в котором по окончании обыска расписались участвующие лица, т.е. он, второй понятой, специалист, [ ФИО 10 ], а также следователь. Никаких замечаний по ходу проведения обыска у [ ФИО 10 ] не было. [ ФИО 10 ] что-то пояснил по поводу изъятого у него вещества растительного происхождения, но что именно - он уже не помнит. 

В судебном заседании в связи с неявкой свидетелей Свидетель №2, Свидетель№ 13, [ ФИО 2 ], [ ФИО 3 ], [ ФИО 4 ], Свидетель № 18, Свидетель № 12, Свидетель № 14, Свидетель № 17, Свидетель № 10, Свидетель № 16, [ ФИО 6 ], Свидетель №3, Свидетель № 15, Свидетель № 6, Свидетель № 5 по ходатайству государственного обвинения с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ были оглашены показания свидетелей Свидетель №2 [ ... ] Свидетель№ 13 [ ... ] [ ФИО 2 ] [ ... ]), [ ФИО 3 ] ([ ... ]), [ ФИО 4 ] ([ ... ]), Свидетель № 18 [ ... ] Свидетель № 12 ([ ... ]), Свидетель № 14 [ ... ] Свидетель № 17 ([ ... ]), Свидетель № 10 [ ... ] Свидетель № 16 ([ ... ] [ ФИО 6 ] [ ... ] Свидетель №3 ([ ... ]), Свидетель № 15 [ ... ]), Свидетель № 6 ([ ... ]), Свидетель № 5 ([ ... ]), данные ими в ходе предварительного расследования, которые признаны судом допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Из показаний свидетеля Свидетель № 14 [ ... ]) установлено, что у нее есть дочь - [ ФИО 5 ], которая проживает отдельно от нее. У нее и дочери есть один общий знакомый Свидетель № 7, которого они все называют [ ФИО 40 ], так как тот сам так представляется. С Свидетель № 7 она познакомилась в общей компании друзей. Она узнала, что Свидетель № 7 продает наркотики – [ ... ] Также ей известно, что Свидетель № 7 продает [ ... ]. Сама она употребляла [ ... ] 1-2 раза в месяц. [ ... ] она приобретала около 2-3 раз на сумму 2000-3000 рублей, по цене [ ... ] условный грамм за 1000 рублей. Наркотик был упакован в полимерные пакетики по [ ... ] грамму. Деньги за наркотики она переводила Свидетель № 7 на сотовый телефон, номер сотового телефона Свидетель № 7 она после задержания Свидетель № 7 удалила. Наркотики Свидетель № 7 привозил ей сам и передавал лично в руки контактным способом.

Также ей известно, что ее дочь - [ ФИО 5 ] тоже приобретала [ ... ] у Свидетель № 7, а также то, что дочь приобрела у Свидетель № 7 наркотики и после этого ее дочь задержали. В настоящее время ее дочь наркотики не употребляет и она (Свидетель № 14) также наркотики не употребляет. О том, что Свидетель № 7 продает наркотики, она узнала от него самого. Друзей Свидетель № 7 она не видела и не знает никого из его окружения. Следователем ей были предъявлены ПТП прослушивание телефонных переговоров, где она с номера [ Номер ] звонила Свидетель № 7 и договаривалась о покупке у него наркотика – [ ... ] 

Из показаний свидетеля Свидетель № 17 ([ ... ] установлено, что Свидетель № 14 - это его сожительница. У него, его сожительницы, а также у дочери его сожительницы – [ ФИО 5 ] есть общий знакомый - Свидетель № 7, которого они все называют именем [ ФИО 40 ], так как Свидетель № 7 им сам так представлялся. С Свидетель № 7 он познакомился в общей компании друзей. Ему известно, что Свидетель № 7 продает наркотики – [ ... ], сам Свидетель № 7 этого не скрывал. Также он [ ФИО 43 ]) знает, что Свидетель № 7 несколько раз продавал [ ... ]. Сам он [ ФИО 43 ]) употреблял [ ... ], никто его не принуждал к употреблению наркотика. [ ... ] он приобретал у Свидетель № 7 около 2-3 раз на сумму 2000-3000 рублей, по цене [ ... ] условный грамм за 1000 рублей. Наркотик был упакован в полимерные пакетики по [ ... ] грамму. Деньги за наркотики он отдавал лично в руки Свидетель № 7, а тот передавал ему лично в руки наркотики. Номер сотового телефона Свидетель № 7 он удалил, так как перестал с ним общаться с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Последний раз наркотики он покупал у Свидетель № 7 летом [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Наркотики тот привозил ему сам и передавал лично в руки, контактным способом. О том, что Свидетель № 7 продает наркотики, он [ ФИО 43 ]) узнал от него самого. Друзей Свидетель № 7 он не видел и не знает никого из окружения Свидетель № 7

Из показаний свидетеля [ ФИО 6 ] ([ ... ]) установлено, что у него есть знакомая - [ ФИО 5 ], с которой он ранее он состоял в близких отношениях. Он знаком с [ ФИО 5 ] около 1 года. О том, что [ ФИО 5 ] употребляет наркотики он догадывался, т.к. по поведению [ ФИО 5 ] была похожа на лицо, употребляющее наркотические средства. Когда он познакомился с [ ФИО 5 ], то узнал, что у [ ФИО 5 ] есть друг - Свидетель № 7, которого все называют именем [ ФИО 40 ]. Он видел несколько раз Свидетель № 7 у [ ФИО 5 ] дома. Он знал, что между [ ФИО 5 ] и Свидетель № 7 были приятельские взаимоотношения, но, то, что [ ФИО 5 ] брала у Свидетель № 7 наркотики, он узнал только после задержания [ ФИО 5 ] 

Так [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 5 ] попросила его отвезти ее на [ Адрес ] к Свидетель № 7 домой, но для чего она ему не сообщила. Около 20 часов 40 минут он на автомобиле [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] повез [ ФИО 5 ] к Свидетель № 7 Приехав на [ Адрес ], [ ФИО 5 ] вышла первая из автомобиля, пошла навстречу к Свидетель № 7 и находилась рядом с Свидетель № 7 около 1-2 минут, после чего он ([ ФИО 6 ]) вышел из машины, поздоровался с Свидетель № 7 О том, что Свидетель № 7 в тот вечер передал наркотики [ ФИО 5 ] он узнал в тот же день, но уже после того, как его и [ ФИО 5 ] задержали. Сама [ ФИО 5 ] рассказала ему, что при встрече Свидетель № 7 передал ей [ ... ] грамма [ ... ] Когда он ([ ФИО 6 ]) повез [ ФИО 5 ] к ней домой на [ Адрес ] то при выходе из автомобиля его и [ ФИО 5 ] задержали сотрудники полиции. Позднее он был досмотрен, а также был осмотрен его автомобиль, в его автомобиле ничего обнаружено не было. У [ ФИО 5 ] в ходе досмотра был изъят 1 сверток, а 1 сверток был найден на улице, данный сверток выпал из кармана Свидетель № 11 при ее задержании. 

Из показаний свидетеля Свидетель№ 13 [ ... ]) установлено, что у него есть знакомый Свидетель № 7, которого они все называют именем [ ФИО 40 ] Свидетель № 7 сам представляется [ ФИО 40 ] из-за сложного имени. С Свидетель № 7 он познакомился в такси около 3-3,5 лет назад. Свидетель № 7 работал таксистом и он [ ФИО 44]) часто пользовался его (Свидетель № 7) услугами таксиста. Он узнал, что Свидетель № 7 продает наркотики – [ ... ], т.к. тот сам этого не скрывал. Также ему известно, что Свидетель № 7 продавал [ ... ]. Он ([ ФИО 44]) ранее употреблял наркотики – [ ... ]. Его никто не принуждал употреблять [ ... ]. Он покупал [ ... ] у Свидетель № 7 [ ... ] он приобретал у Свидетель № 7 около 30 раз, на сумму 1000-2000 рублей, по цене [ ... ] условный грамм за 1000 рублей. Наркотик был упакован в полимерные пакетики по [ ... ] грамму. Деньги за наркотики он отдавал лично в руки Свидетель № 7, а тот передавал ему лично наркотики в руки. Номера телефона Свидетель № 7 он сейчас удалил, так как перестал с ним общаться. Последний раз наркотики он покупал у Свидетель № 7 в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Наркотики Свидетель № 7 привозил ему сам и передавал лично в руки, контактным способом. О том, что Свидетель № 7 продает наркотики, он узнал от него самого в ходе непринужденной приятельской беседы. Друзей Свидетель № 7 он (Свидетель№ 13) не видел и не знает никого из его окружения, ни с кем из его конкретного окружения он не знаком. Он часто слышал от Свидетель № 7 имя [ ФИО 45] Также он знал брата Свидетель № 7 по имени [ ФИО 46 ]. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 18 [ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] ночью она находилась дома и спала, около 04 часов 50 минут – 04 часов 55 минут ей в дверь постучали сотрудники полиции, которые представились и попросили её принять участие в качестве понятого при осмотре участка местности у автомобиля и самого автомобиля. Она согласилась, так как не заинтересована в исходе дела. Также в качестве понятого принимал участие ее сосед из [ Адрес ] [ ФИО 47]. Она и Свидетель № 12 вышли на улицу и увидели дознавателя, которая разъяснила ей и второму понятому их права и обязанности и приступила к осмотру места происшествия. Осмотр был произведен у [ Адрес ] в период с 05 часов 05 минут до 05 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В ходе осмотра места происшествия на участке местности размером 1м*1м у торца [ Адрес ] был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан, оснащен пояснительной надписью, на конверте расписались все участники осмотра. Кроме того, дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра и его результаты, протокол был подписан всеми участвующими в ходе осмотра лицами. Присутствующая при проведении следственного действия [ ФИО 5 ] пояснила, что испугалась и выкинула 1 пакетик с веществом. Далее её и второго понятого пригласили принять участие в осмотре автомобиля [ марка ] г/н [ Номер ], который производил оперативный сотрудник, который также разъяснял ей и Свидетель № 12 их права и обязанности. Досмотр транспортного средства происходил [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 06.24 до 06.35. В ходе досмотра автомобиля ничего не было изъято, о чем был составлен протокол осмотра транспортного средства, где она и Свидетель № 12 расписались. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 12 ([ ... ] установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] ночью он находился дома и спал, когда около 05 часов утра ему в дверь постучали сотрудники полиции, которые попросили его принять участие в качестве понятого при осмотре участка местности у автомобиля и самого автомобиля. Он согласился, так как не заинтересован в исходе дела. Также попросили его соседку – [ ФИО 48 ] принять участие в качестве понятого. Он и [ ФИО 48 ] вышли на улицу, где дознаватель разъяснила им их права и обязанности и приступила к осмотру места происшествия. Осмотр был произведен у [ Адрес ]. В период с 05 часов 05 минут до 05 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]. В ходе осмотра места происшествия на участке местности размером 1м*1м у торца [ Адрес ] был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом коричневого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатан оттисками печати [ Номер ], снабжен пояснительной надписью и на конверте расписались все участники осмотра. Кроме того, дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен весь ход проведенного осмотра и его результаты, который также подписали все участвующие в ходе осмотра лица. Девушка, по фамилии [ ФИО 5 ], которая присутствовала при осмотре, пояснила, что испугалась и выкинула 1 пакетик с веществом.

Далее его и вторую понятую пригласили принять участие в досмотре автомобиля [ марка ] г/н [ Номер ], который производил оперативный сотрудник, который разъяснял ему и [ ФИО 48 ] их права и обязанности. Досмотр транспортного средства был произведен [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 06.24 до 06.35, но в ходе досмотра автомобиля ничего не было изъято, о чем был составлен протокол транспортного средства, где также он и вторая понятая расписались. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 10 [ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ночное время, около 00 часов 05 минут, она шла мимо здания отдела полиции ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], расположенного на [ Адрес ], вместе со своей подругой - [ ФИО 49]. В этот момент к ней и [ ФИО 49] подошел сотрудник полиции в форменной одежде, который представился, предъявил служебное удостоверение и предложил им принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанной девушки, которая подозревалась в незаконном обороте наркотиков. Они с Свидетель № 16 согласились и прошли за сотрудником полиции в служебный кабинет отдела полиции. Находясь в служебном кабинете полиции, она увидела ранее не знакомую ей девушку и еще одну девушку – сотрудницу полиции, а мужчина из кабинета вышел. Данная задержанная девушка представилась [ ФИО 5 ] [ ФИО 5 ] она ранее никогда не видела. От сотрудницы полиции ей стало известно, что данная гражданка задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и поэтому необходимо провести ее личный досмотр. Перед проведением личного досмотра [ ФИО 5 ] сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также права каждого из участвующих лиц, разъяснила ей и [ ФИО 49] права понятых. Сотрудница полиции задала [ ФИО 5 ] вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к обороту предметы, на что [ ФИО 5 ] ответила, что ничего не имеет при себе. В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 00 часов 12 минут по 00 часов 59 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у [ ФИО 5 ] из-под подкладки куртки был изъят один полимерный пакетик со спрессованным веществом темно-коричневого цвета. Данный пакетик был упакован в один бумажный конверт из бумаги, который был оклеен, опечатан, на конверт была нанесена пояснительная надпись и на конверте расписались участвующие в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] лица и сама [ ФИО 5 ] Кроме того в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] в кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон [ ... ] в корпусе белого цвета. Данный телефон был упакован в файл-пакет, который был перевязан и скреплен фрагментом бумаги, на который была нанесена пояснительная надпись, на фрагменте бумаги расписались участвующие в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] лица и сама Свидетель № 11 Конверт был оклеен оттиском печати. В ходе проведения личного досмотра [ ФИО 5 ] был составлен протокол, в котором был отражен весь ход проведенного досмотра и его результаты, в котором также расписались все участвующие лица. Замечания [ ФИО 5 ] при проведении личного досмотра не высказывала. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 16 [ ... ] установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 00 часов 05 минут, она и ее подруга - [ ФИО 50 ] шли мимо здания отдела полиции ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], расположенного на [ Адрес ]. В этот момент, к ним подошел сотрудник полиции в форменной одежде, который представился, предъявил служебное удостоверение и предложил им принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанной девушки. Она и ее подруга Свидетель № 10 согласилась. Находясь в служебном кабинете полиции, они увидели ранее незнакомую им девушку и еще одну девушку – сотрудницу полиции, а мужчина из кабинета вышел. Задержанная девушка представилась [ ФИО 5 ] [ ФИО 5 ] она ранее никогда не видела. От сотрудницы полиции ей стало известно, что данная гражданка задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и поэтому необходимо провести ее личный досмотр. Перед проведением личного досмотра [ ФИО 5 ] сотрудница полиции разъяснила всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также права каждого из участвующих лиц. Сотрудница полиции задала [ ФИО 5 ] вопрос, имеются ли при ней запрещенные к обороту предметы, на что [ ФИО 5 ] ответила, что ничего при себе не имеет. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудницей полиции в помещении отдела полиции в период времени с 00 часов 12 минут по 00 часов 59 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у [ ФИО 5 ] из-под подкладки правого кармана куртки был изъят один полимерный пакетик со спрессованным веществом темно-коричневого цвета. Данный пакетик был упакован в один бумажный конверт из бумаги, который был опечатан, оклеен, на конверт была сделана пояснительная надпись и на конверте расписались участвующие в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] лица и сама [ ФИО 5 ] Кроме того в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] в кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон [ ... ] в корпусе белого цвета. Данный телефон был упакован в файл-пакет, который был перевязан и скреплен фрагментом бумаги, на которой была сделана пояснительная надпись, на фрагменте бумаги расписались участвующие в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] лица и сама [ ФИО 5 ] Конверт был оклеен оттиском печати. В ходе проведения личного досмотра [ ФИО 5 ] был составлен протокол, в котором был отражен весь ход проведенного досмотра и его результаты, в котором также расписались все участвующие лица. Замечания [ ФИО 5 ] при проведении личного досмотра не высказывала. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2 ([ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он шел по [ Адрес ] вместе со своим приятелем - Свидетель №3 и когда около 22 часов 30 минут они проходили мимо [ Адрес ], то к нем подошли двое мужчин - сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения. Один из сотрудников полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра двух задержанных молодых людей и осмотра автомобиля [ марка ]. У него было свободное время, он не заинтересован в исходе дела, поэтому он согласился, его товарищ Свидетель №3 - также согласился и пошел вслед за сотрудниками. Он и Свидетель №3 подошли к сотрудникам полиции в служебный автомобиль [ марка ] который был припаркован вдоль дороги [ Адрес ]. Находясь в кабине автомобиля, он увидел ранее незнакомого ему молодого человека. Данный молодой человек представился Свидетель № 7, назвал свое число месяц и год рождения, но эти данные он не запомнил. Свидетель № 7 он ранее никогда не видел. Сотрудники полиции сообщили, что необходимо провести личный досмотр Свидетель № 7 Перед проведением личного досмотра Свидетель № 7 сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также права каждого из участвующих лиц. Сотрудник полиции задал Свидетель № 7 вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы, на что Свидетель № 7 ничего не ответил и молчал.

В ходе личного досмотра в помещении служебного автомобиля [ марка ], в период времени с 22 часов 40 минут по 22 час 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] у Свидетель № 7 из рук был изъят сотовый телефон марки [ ... ] в черном корпусе с сим картой оператора сотовой связи [ ... ] Изъятый у Свидетель № 7 сотовый телефон был помещен в папку-файл, на котором была сделана пояснительная надпись и оклеены оттиском печати [ Номер ] для пакетов УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], на конверте расписались участвующие в ходе личного досмотра Свидетель № 7 лица. Сам досматриваемый Свидетель № 7 от подписи не отказался и подписал. Конверт был оклеен оттиском печати [ ... ] По окончании личного досмотра Свидетель № 7 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором также расписались все лица, участвующие в досмотре. Свидетель № 7, вел себя спокойно, все подписывал добровольно. При составлении протокола личного досмотра Свидетель № 7 никаких заявлений и замечаний не высказывал. Далее он и Свидетель №3 проследовали к автомобилю [ марка ] г/н [ Номер ] седан в кузове черного цвета, в ходе осмотра места происшествия которого в передней пассажирской двери в двери сбоку была обнаружена мужская вязанная шапка, в которой было обнаружено спрессованное вещество темно-зеленого цвета, которое было в полимерном материале и обмотано липкой лентой желтого цвета. Данное вещество вместе с шапкой было изъято и упаковано в один бумажный конверт белого цвета, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Кроме того следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен весь ход осмотра и его результаты. Также в автомобиле на передней панели были изъяты банковские карты на имя «Свидетель № 7» и другие банковские карты без имен, документы на имя [ ФИО 7 ] и сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ], которые не упаковывались никак. Далее он и Свидетель №3 вернулись вновь в служебный автомобиль сотрудников полиции, куда завели второго задержанного, который представился [ ФИО 7 ] Перед проведением личного досмотра [ ФИО 7 ] сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также права каждого из участвующих лиц. Сотрудник полиции задал [ ФИО 7 ] вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы, на что [ ФИО 7 ] ничего не ответил. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в помещении служебного автомобиля Газель, в период времени с 00 часов 00 минут по 00 час 15 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у [ ФИО 7 ] ничего изъято не было. По окончании личного досмотра [ ФИО 7 ] сотрудником полиции был составлен протокол, в котором также расписались все участники личного досмотра. [ ФИО 7 ], вел себя спокойно, все подписывал добровольно. При составлении протокола личного досмотра [ ФИО 7 ] никаких заявлений и замечаний не высказывал. 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 [ ... ] установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он шел по своим делам, по [ Адрес ] вместе со своим приятелем – Свидетель №2 Около 22 часов 30 минут они проходил мимо [ Адрес ], в этот момент к ним подошли двое мужчин - сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятых при проведении личного досмотра двух задержанных молодых людей и осмотра автомобиля [ марка ]. Он и его приятель Свидетель №2. согласились, прошли вслед за сотрудниками полиции к служебному автомобилю [ марка ] который был припаркован вдоль дороги [ Адрес ]. В служебном автомобиле он увидел ранее ему незнакомого молодого человека. Данный молодой человек представился Свидетель № 7 Свидетель № 7 он ранее никогда не видел. От сотрудника полиции ему стало известно, что Свидетель № 7 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а потому имеется необходимость в проведении его личного досмотра.

Перед проведением личного досмотра Свидетель № 7 сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также права каждого из участвующих лиц. Сотрудник полиции задал Свидетель № 7 вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы, на что Свидетель № 7 ничего не ответил. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в помещении служебного автомобиля [ марка ], в период времени с 22 часов 40 минут по 22 час 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у Свидетель № 7 в руках был обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] в черном корпусе с сим картой оператора сотовой связи [ ... ] Изъятый у Свидетель № 7 сотовый телефон был помещен в папку-файл, на котором была сделана пояснительная надпись, которая была оклеена оттиском печати, опечатана, на конверте расписались участвующие в ходе личного досмотра Свидетель № 7 лица. Сам досматриваемый Свидетель № 7 от подписи не отказался. По окончании личного досмотра Свидетель № 7 сотрудником полиции был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие в личном досмотре лица. Свидетель № 7, вел себя спокойно, все подписывал добровольно. При составлении протокола личного досмотра Свидетель № 7 никаких заявлений и замечаний не высказывал. 

Далее он и Свидетель №2 проследовали к автомобилю [ марка ] г/н [ Номер ] седан в кузове черного цвета, в ходе осмотра автомобиля в передней пассажирской двери сбоку была обнаружена мужская вязанная шапка, в которой было обнаружено спрессованное вещество темно-зеленого цвета, которое было в полимерном материале и обмотано липкой лентой желтого цвета. Данное вещество вместе с шапкой было изъято и упаковано в один бумажный конверт белого цвета, на котором была сделана пояснительная надпись и расписались все участвующие лица. Кроме того, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором был отражен весь ход осмотра и его результаты. Также в автомобиле на передней панели были изъяты банковские карты на имя «Свидетель № 7» и карты без имен, документы на имя [ ФИО 7 ] и сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ], которые никак не упаковывались. Далее он и Свидетель №2 вернулись вновь в служебный автомобиль сотрудников полиции, куда завели второго задержанного, который представился [ ФИО 7 ]. Перед проведением личного досмотра [ ФИО 7 ] сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения личного досмотра, а также права каждого из участвующих лиц. Сотрудник полиции задал [ ФИО 7 ] вопрос, имеются ли при нем запрещенные к обороту предметы, на что [ ФИО 7 ] ничего не ответил и молчал. В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в помещении служебного автомобиля [ марка ] в период времени с 00 часов 00 минут по 00 час 15 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], у [ ФИО 7 ] ничего изъято не было. По окончанию личного досмотра [ ФИО 7 ] сотрудником полиции был составлен протокол, в котором также расписались все лица, участвующие в ходе личного досмотра [ ФИО 7 ], [ ФИО 7 ] вел себя спокойно, все подписывал добровольно, от подписей не отказывался. 

Из показаний свидетеля [ ФИО 3 ] [ ... ] установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в дневное время он пришел в гости в гараж к своему товарищу [ ФИО 10 ]. Ему известно, что в данном гараже [ ФИО 10 ] работает и живет. [ ФИО 10 ] имеет кличку [ ФИО 41] так как занимается изготовлением ювелирных изделий. О том, что у [ ФИО 10 ] какие – то проблемы с правоохранительными органами он узнал только [ ДД.ММ.ГГГГ ], когда в гараж к [ ФИО 10 ] приехали сотрудники полиции, а он [ ФИО 51]) в этот момент находился в гараже у [ ФИО 10 ] Он видел, что в гараж вошел следователь, с которым были двое понятых из числа обычных граждан - парень и мужчина. Следователь пояснила, что сейчас в гараже будет проводиться обыск. Он сам в обыске участия не принимал, и не видел как, откуда и что было изъято. Однако позднее он узнал, что у [ ФИО 10 ] были изъяты кусты [ ... ], [ ... ] и [ ... ] а также весы, сотовые телефоны и фасовочные пакетики. О том, что [ ФИО 10 ] употребляет наркотики, он не знал. Никогда с ним об этом не говорил. О том, что [ ФИО 10 ] продает наркотики ему неизвестно. Он знает [ ФИО 10 ] около 5-10 лет как хорошего ювелирного мастера. Сам он ([ ФИО 51]) наркотики не употребляет. 

Из показаний свидетеля [ ФИО 2 ] ([ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время она находилась дома одна, и около 18:15 минут к ней в дверь постучали сотрудники полиции, которые представились и пояснили, что просят ее принять участие в качестве понятой при обыске в жилище ее соседа ФИО2 Она согласилась, так как не заинтересована в исходе дела. Также попросили ее соседа [ ФИО 52] тоже принять участие в качестве понятого. Она и ее сосед [ ФИО 4 ] зашли в комнату [ Номер ] [ Адрес ], где была девушка – следователь, которая разъяснила порядок проведения обыска всем участникам, права, ознакомила с постановлением о производстве обыска в жилище, заверенного судьей и гербовой печатью, и спросила у ФИО2 есть ли дома запрещенные препараты, на что ФИО2 ответил что у него ничего дома нет. Тогда [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в ходе обыска обнаружили и изъяли: 2 банковские карты, которые никак не упаковывали, изъяли 2 трубочки для курения и металлическую трубку, которые были упакованы в один бумажный конверт, который был заклеен, оснащен оттиском печати и пояснительной надписью, а также были изъяты 2 флеш-карты, которые были изъяты без конвертирования, 2 системных блока и роутер [ ... ], каждый предмет был помещен в отдельный пакет темного цвета, оснащен пояснительной надписью и подписями понятых. Также был изъят сотовый телефон [ ... ] который не упаковывался. Весь ход обыска был отражен в протоколе обыска, в котором расписались все участники обыска. Никто замечаний не высказывал. ФИО2 она не может охарактеризовать, т.к. с ним не общается, большую часть жильцов дома она не знает. 

Из показаний свидетеля [ ФИО 4 ] ([ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] в вечернее время он находился дома, около 18:20 минут к нему в дверь постучали сотрудники полиции, которые представились и попросили его принять участие в качестве понятого при обыске в жилище его соседа - ФИО2 Он согласился, так как не заинтересован в исходе дела. Также попросили его соседку принять участие в качестве понятой, на что та также согласилась. Он и соседка зашли в комнату [ Номер ] [ Адрес ], где следователь разъяснила порядок проведения обыска, разъяснила всем участникам права, ознакомила с постановлением на обыск в жилище и спросила у ФИО2 есть ли дома запрещенные препараты, на что ФИО2 ответил, что у него ничего запрещенного дома нет. В ходе обыска в жилище ФИО2 обнаружили и изъяли: 2 банковские карты, которые никак не упаковывали, изъяли 2 трубочки для курения и металлическую трубку, которые были упакованы в один бумажный конверт, который был заклеен, опечатан и снабжен пояснительной надписью, а также были изъяты 2 флеш- карты, которые были изъяты без конвертирования, были изъяты 2 системных блока и роутер [ ... ], каждый из которых был помещен в отдельный пакет темного цвета, оснащен пояснительной надписью и подписями понятых, также сотовый телефон [ ... ] был изъят без конвертирования. Весь ход обыска был отражен в протоколе обыска, в котором расписались все участники обыска. Никто замечаний не высказывал. ФИО2 он не может охарактеризовать, т.к. он его не знает, с ФИО2 не общается. 

Из показаний свидетеля Свидетель № 15 [ ... ] установлено, что [ ФИО 10 ] - это ее бывший супруг, брак с которым был расторгнут в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. От [ ФИО 10 ] у нее есть ребенок - сын Свидетель № 9 Ее бывший супруг - [ ФИО 10 ] помогает ей в воспитании сына, он хороший отец, может охарактеризовать его как порядочного, честного человека. Он помогает ей и их общему сыну материально. Сын очень любит отца. [ ФИО 10 ] по характеру добрый, честный, имеет мягкий характер, не агрессивный, трудолюбивый. В состоянии наркотического опьянения она [ ФИО 10 ] никогда не видела. Друзей [ ФИО 10 ] она не знает, так как с [ ФИО 10 ] не проживает и время не проводит. В гараж к [ ФИО 10 ] она никогда не ездила, т.к. давно с ним не проживает. Ей неизвестно, что хранит в гараже [ ФИО 10 ]

Из показаний свидетеля Свидетель № 6 ([ ... ]) установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 30 минут он находился на [ Адрес ] недалеко от [ Адрес ] когда к нему подошел ранее незнакомый молодой человек, предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции и попросил принять участие в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомого молодого человека. Он согласился. Они прошли в пункт полиции, расположенный на [ Адрес ]. В помещении находился второй понятой мужчина и ранее незнакомый ему молодой человек, который представился ФИО2, личный досмотр которого был впоследствии проведен В его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности. В ходе личного досмотра у молодого человека в его присутствии и в присутствии второго понятого было обнаружено и изъято из левого наружного кармана толстовки, одетой на нем, один сверток из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри и прозрачный полимерный пакетик с застежкой зип-топ с порошкообразным веществом внутри. Данные свертки были упакованы в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, который был оклеен оттиском круглой печати. 

Также в его присутствии у молодого человека было изъято из нагрудного кармана толстовки одетой на нем, пластиковая банковская карта [ ... ], которая была упакована в конверт белого цвета, снабженный пояснительной надписью, конверт был оклеен оттиском круглой печати. Из левого кармана толстовки был изъят сотовый телефон золотистого цвета, марки [ ... ] который был упакован в прозрачный полимерный пакет файл. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором он, второй понятой и молодой человек у которого производили личный досмотр – ФИО2, поставили свои подписи. Также все участвующие лица поставили свои подписи на конвертах с изъятыми вещами и свертками.

Из показаний свидетеля Свидетель № 5 [ ... ] установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 00 минут он стоял [ Адрес ], к нему подошел сотрудник полиции, и он был приглашен для участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 Ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. У ФИО2 в ходе личного досмотра в левом кармане толстовки, одетой на нем, был изъят полимерный сверток, в котором находился пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, также из левого кармана толстовки одетой на нем, был обнаружен и изъят пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с контактной застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данные полимерные пакетики с порошкообразным веществом были упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной запиской, скрепленной подписями понятых и печатью, а также был изъят сотовый телефон марки [ ... ] и банковская карта [ ... ] которые были упакованы в полиэтиленовый пакет снабженный пояснительной запиской, скреплен подписями понятых и печатью

В судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела:

Согласно рапорту от [ ДД.ММ.ГГГГ ], установлен факт сбыта гр. [ ФИО 5 ] наркотического средства – [ ... ], массой [ ... ] грамма, неустановленным лицом. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. [ ... ]

Согласно рапорту сотрудника полиции Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 22 часов 30 минут у [ Адрес ], по подозрению в незаконном обороте наркотиков были задержаны [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. и [ ФИО 6 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. К дому [ Номер ] по [ Адрес ] данные лица подъехали на автомобиле марки [ марка ] г/н [ Номер ]. С целью проведения личного досмотра данные лица были доставлены в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]. В ходе проведения личного досмотра у [ ФИО 5 ] из правого кармана куртки был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок с твердым веществом коричневого цвета внутри. При задержании [ ФИО 6 ] и [ ФИО 5 ] оказали активное противодействие к сотрудникам полиции. Вследствие чего к ним была применена физическая сила и специальные средства. [ ... ]

Согласно протоколу личного досмотра [ ФИО 5 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в период времени с 00 часов 12 минут до 00 часов 59 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД РФ по [ Адрес ], расположенном по адресу: [ Адрес ], в присутствии двух понятых: Свидетель № 10, Свидетель № 16, дознавателем ОД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] [ ФИО 14] был проведен личный досмотр [ ФИО 15 ], в ходе которого было обнаружено и изъято: из – под подкладки куртки правого кармана куртки черного цвета прозрачный полимерный пакетик с застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета внутри. Изъятый полимерный пакетик с веществом был упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Конверт опечатан способом, исключающим свободный доступ, оклеен фрагментами листа бумаги с оттиском печати [ ... ] [ Номер ] ГУ МВД России по [ Адрес ]*Управление по контролю за оборотом наркотиков». Из левого кармана куртки изъят сотовый телефон-смартфон [ ... ] в корпусе светлого цвета imei: [ Номер ], код-пароль [ Номер ]». Изъятый смартфон упакован в файл-пакет из прозрачного полимерного материала. Файл-пакет перевязан ниткой белого цвета, оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати «[ ... ] [ Номер ] ГУ МВД России по [ Адрес ]*Управление по контролю за оборотом наркотиков», снабжен пояснительной надписью, относительно содержимого, подписями участвующих лиц. ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в присутствии двух понятых: Свидетель № 18, Свидетель № 12 осмотрен участок местности, размером 1,5х1,5 м., расположенный в 30 м от подъезда [ Номер ] [ Адрес ]. Справа и слева от осматриваемого участка местности располагаются шлакоблочные сараи. Перед осматриваемым участком местности располагается автомобиль [ марка ] в кузове серебристого цвета гос. рег. знак [ Номер ] регион, который припаркован между двух рядов сарая. На момент осмотра осматриваемый участок местности имеет покрытие в виде скол снега. В 1 м от левого края переднего капота автомобиля [ марка ] на снегу обнаружен прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, внутри которого находится спрессованное вещество темно-коричневого цвета. Специалистом полимерный пакетик помещен в конверт из бумаги белого цвета. Специалистом конверт запечатан способом, исключающим свободный доступ, на конверте сделана пояснительная надпись, проставлены подписи участвующих лиц. Конверт опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «[ Номер ] Управление МВД России по [ Адрес ]». С места происшествия изъят 1 полимерный прозрачный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета вверху, внутри которого находится вещество. Упакован в конверт из бумаги белого цвета с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, опечатан печатью ([ ... ] 

Согласно рапорту от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе проведения ОРМ было установлено, что неустановленный молодой человек в районе жилого частного дома, расположенного по адресу: [ Адрес ], осуществляет сбыт наркотических средств. [ ... ] 

Согласно справке о проведении ОРМ [ ... ] о/у УКОН ГУ МФД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] проводилось ОРМ [ ... ] за местностью в районе [ Адрес ], где по оперативной информации осуществляется сбыт наркотических средств. Наблюдение проводилось с 20 часов 40 минут. Около 22 часов 05 минут к дому [ Номер ] по [ Адрес ], подъехал легковой автомобиль, седан. Из автомобиля вышла девушка, из [ Адрес ], ей на встречу вышел мужчина, они обнялись, затем чем-то обменялись. После чего из автомобиля вышел водитель. Подошел к мужчине поздоровался, после чего девушка и водитель автомобиля сели в машину и начали движение. Мужчина, который их встречал, проследовал домой. Автомобиль от [ Адрес ] проследовал по [ Адрес ], после чего повернул на [ Адрес ]. В ходе ОРМ [ ... ] был установлен г/н [ Номер ] рег. Затем данный автомобиль по [ Адрес ] проследовал в сторону [ Адрес ], повернули на [ Адрес ], проследовали по данной [ Адрес ] проследовали до [ Адрес ], свернули на дворовую территорию и припарковались между рядами сараев, расположенных входами напротив друг друга, близ [ Адрес ]. Затем около 22 часов 30 минут девушка и мужчина начали выходить из автомобиля. Так как имелись основания полагать что данные лица приобрели и хранят при себе наркотические средства, было приятно решение о их задержании. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 22 часов 30 минут у [ Адрес ], были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения и [ ФИО 6 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения. [ ... ]

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], представленное на исследование вещество, изъятое у [ ФИО 5 ] в ходе личного досмотра [ ДД.ММ.ГГГГ ] является наркотическим средством [ ... ] [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Масса [ ... ] представленного на исследование, составила [ ... ] грамма. При проведении исследования израсходовано [ ... ] грамма вещества. После проведения исследования пакетик с веществом помещен в исходный конверт. Конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с подписью специалиста и оттисками круглой печати «[ ... ] [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». К Конверту прикреплена «бирка экспертного подразделения» с пояснительными надписями, подписью специалиста и с оттиском круглой печати [ ... ] [ Номер ]…». [ ... ]). 

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], представленное на исследование вещество, изъятое [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] является наркотическим средством [ ... ] [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Масса [ ... ] представленного на исследование, составила [ ... ] грамма. При проведении исследования израсходовано [ ... ] грамма вещества. После проведения исследования пакетик с веществом помещен в исходный конверт. Конверт заклеен и опечатан фрагментами бумаги белого цвета с подписью специалиста и оттисками круглой печати [ ... ] [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». К Конверту прикреплена «бирка экспертного подразделения» с пояснительными надписями, подписью специалиста и с оттиском круглой печати [ ... ] [ Номер ]…». [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является сотовый телефон в корпусе белого цвета марки [ ... ] с IMEI [ Номер ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] упакованный в прозрачный полимерный файл-пакет, опечатанный бумажной наклейкой с оттиском круглой печати «Для пакетов» и снабженный пояснительной записью с подписями участвующих лиц. Признаков нарушения целостности файл-пакета и бумажной наклейки с оттиском печати при визуальном осмотре не обнаружено.

В ходе осмотра прозрачный файл-пакет был вскрыт, внутри пакета обнаружен сотовый телефон в корпусе белого цвета марки [ ... ] с IMEI [ Номер ] с сим-картой оператора сотовой связи [ ... ] На момент проведения осмотра указанный телефон включен. Сотовый телефон находится в исправном рабочем состоянии, однако имеет значительные следы износа и небрежного отношения к нему, в частности разбита задняя крышка сотового телефона несмотря на наличие защитного силиконового чехла с надписью «[ ... ]», который также имеет значительные потертости. При нажатии на кнопку [ ... ] и введя цифровой пароль [ Номер ]», телефон был разблокирован и осуществлен доступ к содержимому. В меню указанного телефона имеется иконка зеленого цвета с обозначением СМС-сообщений. При нажатии на данную иконку осуществляется доступ к «входящим» и «исходящим» сообщениям. Далее обнаружена СМС – переписка с контактом [ ФИО 40 ] Далее в меню указанного телефона имеется иконка зеленого цвета, при нажатии на которую имеется доступ к «входящим» и «исходящим» телефонным звонкам. Имеется исходящий звонок, осуществленный [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 ч. 15 мин. с контактом [ ФИО 40 ] Сведения указанного контакта сфотографировано. По окончании осмотра сотовый телефон выключен, помещен в изначальный прозрачный полимерный файл-пакет, внутрь которого также помещена бумажная наклейка с подписями участвующих лиц, горловина полимерного файл-пакета перевязана белой нитью, концы которой оклеены фрагментом листа белого цвета, на котором сделана пояснительная надпись и снабжена бумажной наклейкой с оттиском круглой печати [ ... ] [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]», на которой все участвующие лица расписались. [ ... ] 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у в кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] у оперуполномоченного [ ФИО 16 ] был изъят сотовый телефон [ ... ] по уголовному делу [ Номер ], изъятый у [ ФИО 5 ] [ ... ]

Согласно протоколу осмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра являются пакет файл прозрачного цвета, свободные концы которого скреплены нитью белого цвета, имеется фрагмент бумаги на котором имеется пояснительная надпись «в данном файл пакете находится сотовый телефон [ ... ] с первоначальной упаковкой после осмотра. Сотовый телефон изъят у [ ФИО 5 ]», также в файле имеется фрагмент бумаги с надписью «сотовый телефон – смартфон [ ... ] код-пароль [ Номер ]» далее обнаружен [ ... ] в пластиковом чехле белого цвета с изображением разорванных колготок и надписи «[ ... ] Imei [ Номер ] ([ ФИО 6 ]) в корпусе белого цвета. При осмотре вызовов имеются вызовы от контакта [ ФИО 40 ] при просмотре диалоговых окон в «сообщениях» имеется переписка за [ ДД.ММ.ГГГГ ] с контактом [ ФИО 40 ] имеющим [ Номер ] с текстовыми сообщениями « голова лопается» - [ Адрес ]. Этот адрес некаму не довать». Переписка от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:03 «Не забудь про меня выходим через 10 минут» - «долго такда дамой камне». «Ок,едем». Имеется переписка с этим же абонентом с текстовыми сообщениями за [ ДД.ММ.ГГГГ ] «-приветика, как там дела?))» - «привет пака все также завтра может луче будет», -«хорошо, жду в гости». При просмотре фотоизображений имеющихся на телефоне, фотографий с участием Свидетель № 7 не обнаружено. В боковом разъеме сотового телефона имеется сим карта оператора связи [ ... ] [ Номер ] 4 G белого цвета, размером 1,0*1,2 см. После осмотра сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] в корпусе белого цвета в пластиковом чехле белого цвета, два фрагмента бумаги с пояснительными надписями, и сим карта оператора связи [ ... ] [ Номер ] 4 G были упакованы в один бумажный конверт белого цвета. Который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ]». [ ... ]

Согласно постановлению о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] направлены результаты проведения ОРД: рапорт о проведении ОРМ, справка ОРМ [ ... ] объяснение Свидетель № 8, объяснение [ ФИО 1] ([ ... ]

Согласно рапорту о получении сообщения о происшествии от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в 22 часа 16 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ДЧ ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] по каналу связи «02» поступило сообщение, что по адресу [ Адрес ] задержан автомобиль [ марка ]» черного цвета гос. номер [ Номер ], задержаны двое мужчин с наркотическим веществом в автомобиле. [ ... ] 

Согласно справке о проведении ОРМ [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ст.о/у [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8, в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имеется информация о том, что Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. причастен к сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ] контактным способом. Так же по имеющейся информации Свидетель № 7 передвигаясь на автомобиле г/н [ Номер ] намеревается приобрести крупную партию наркотических средств в [ Адрес ] около 21 часа 00 минут. Для проверки информации и документирования преступной деятельности Свидетель № 7 было принято решение о проведении ОРМ [ ... ] с последующим задержанием. [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудники [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] ГУ МВД России по [ Адрес ] проводили ОРМ [ ... ] в [ Адрес ] с целью обнаружения автомобиля [ марка ] г\н [ Номер ]. Около 21 часа 20 минут в ходе проведения ОРМ [ ... ] установлено, что с территории [ Адрес ] на большой скорости движется автомобиль [ марка ] г\н [ Номер ], в котором находится на переднем пассажирском сиденье Свидетель № 7 Так как имелись основания полагать, что Свидетель № 7 может перевозить крупную партию наркотических средств, было принято решение остановить данный автомобиль и задержать Свидетель № 7, а также водителя автомобиля [ марка ] г\н [ Номер ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа 30 минут по [ Адрес ] были задержаны Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. и [ ФИО 7 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. [ ... ]

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа 30 минут по адресу [ Адрес ] были задержаны Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. и [ ФИО 7 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. в автомобиле марки [ марка ] г\н [ Номер ] по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ. В ходе задержания указанные лица оказали активное сопротивление вследствие чего сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] и сотрудниками ОСН [ ... ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции на основании ст. ст. 20, 21 Федерального закона «Ополиции» от 07.02.2011 №3-ФЗ в отношении Свидетель № 7 и [ ФИО 7 ] была применена физическая сила и специальные средства (наручники). Претензии по факту задержания со стороны задержанных не поступали. [ ... ]

Согласно рапорту оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 17 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа 30 минут сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] при силовой поддержке ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], возле [ Адрес ], был остановлен автомобиль [ марка ] г\н [ Номер ]. В данном автомобиле находились [ ФИО 7 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. В ходе досмотра данного автомобиля в передней пассажирской двери была обнаружена черная, вязанная, мужская шапка. В данной шапке было обнаружено спрессованное вещество растительного происхождения, в полимерной пленке, обмотанное липкой лентой желтого цвета. Также на передней панели был обнаружен сотовый телефон [ ... ] в корпусе серого цвета, в сумке были обнаружены банковские карты. В ходе личного досмотра Свидетель № 7 был обнаружен сотовый телефон [ ... ] в корпусе светло-черного цвета, который находился в руках у Свидетель № 7 все обнаруженное было изъято и упаковано. В действиях Свидетель № 7 усматривается преступление, предусмотренное ст. 228 УК РФ. ([ ... ]

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель № 7 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] проведенного Свидетель № 8, в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в служебном автомобиле, расположенном по адресу: [ Адрес ], в присутствии двух понятых: Свидетель №3, Свидетель №2, ст. оперуполномоченным [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 был проведен личный досмотр Свидетель № 7, в ходе которого было обнаружено и изъято: из рук Свидетель № 7 был изъят сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе светло-черного цвета, в чехле, с сим картами оператора сотовой связи [ ... ] и [ ... ] Изъятый у Свидетель № 7 сотовый телефон был упакован в файл – пакет, концы файл-пакета перемотаны черной нитью, концы нити опечатаны листами бумаги и оттиском печати для пакетов «[ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]». Лист бумаги снабжен пояснительной надписью и скреплен подписями участвующих лиц. [ ... ]

Согласно протоколу личного досмотра [ ФИО 7 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 15 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ], в присутствии двух понятых: Свидетель №3, Свидетель №2, оперуполномоченным [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 17 ] был проведен личный досмотр [ ФИО 7 ], в ходе которого запрещенных на территории РФ предметов, веществ и документов обнаружено не было. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является участок местности, расположенный у [ Адрес ] имеется проезжая часть. По направлению движения в сторону [ Адрес ] вдоль проезжей части расположен автомобиль [ марка ] г/н [ Номер ], седан в кузове черного цвета, 5-ти дверный, который на момент осмотра стоит с заглушенным двигателем на аварийном свете освещения, двери автомобиля на момент осмотра открыты. При осмотре автомобильной двери передней пассажирской, в двери сбоку обнаружена и изъята шапка мужская вязанная черная, в которой было спрессованное вещество растительного происхождения в полимерной пленке и обмотано липкой лентой желтого цвета, которое было упаковано в бумажный конверт белого цвета, оснащенный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. На передней панели были обнаружены и изъяты документы на имя [ ФИО 7 ], которые изъяты без конвертирования. Также изъяты банковские карты на имя «[ ФИО 53 ] «Свидетель № 7». ([ ... ] 

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ] И от [ ДД.ММ.ГГГГ ], представленное на исследование спрессованное вещество, изъятое в ходе осмотра автомобиля [ марка ] гос. номер [ Номер ] по адресу: [ Адрес ] является наркотическим средством [ ... ] [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]. Масса [ ... ]), представленного на исследование, составила [ ... ] грамма. 

Вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетике, является наркотическим средством [ ... ] [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Масса [ ... ] представленного на исследование в пакетике, составила [ ... ] грамма (в высушенном виде). 

При проведении исследования израсходовано: [ ... ] грамма спрессованного вещества; [ ... ] грамма вещества растительного происхождения из пакетика. 

После проведения исследования шапка помещена в исходный конверт. Спрессованное вещество помещено с целью сохранения объекта в пакетик, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой. Два пакетика с веществом и фрагменты первоначальной упаковки (полимерные свертки, липкая лента) помещены в новую упаковку («специальный пакет №[ Номер ]). Конверт заклеен и опечатан фрагментом бумаги белого цвета с подписью специалиста и оттисками круглой печати [ ... ] [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». Пакет перевязан нитью черного цвета, свободные концы которой опечатаны фрагментом бумаги белого цвета с подписью специалиста оттиском круглой печати, прикреплена бирка экспертного подразделения [ ... ] [ Номер ]…». К пакету прикреплена «бирка экспертного подразделения» с пояснительными надписями, подписью специалиста и с оттиском круглой печати [ ... ] [ Номер ]…». [ ... ] 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у оперуполномоченного УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] в кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] изъято: 1 полимерный сверток, внутри которого находилось спрессованное вещество, которые были упакованы в белый бумажный конверт, который оснащен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц и оттиском печати, после проведения исследования сверток был переупакован в специальный пакет; сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ] и сим карта оператора сотовой связи [ ... ] с номером [ Номер ] 3/4G и чехол силиконовый черного цвета, изъятые у Свидетель № 7 в ходе личного досмотра Свидетель № 7, сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ] и сим карта оператора связи [ ... ] [ Номер ], изъятый в ходе личного досмотра [ ФИО 7 ]; банковские карты: 1) карта банка «[ ... ] [ Номер ]» до [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 53 ] зеленого цвета, 2) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ], 3) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ], 4) карта [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ] 5) карта [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ], 6) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ], 7) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ], 8) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] 9) водительское удостоверение на имя [ ФИО 8 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. [ Номер ], 10) записная книга с обложкой коричневого цвета внутри которой имеются записи о строительных работах, стоимость расходных строительных материалов, лако-красочных покрытий, обнаруженные и изъятые при Свидетель № 7 в автомобиле в момент его задержания, которые после осмотра были упакованы в бумажный конверт белого цвета, оснащенный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц по уголовному делу [ Номер ]. [ ... ]

Согласно заключению физико –химической экспертизы № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], представленное на экспертизу спрессованное вещество является наркотическим средством - [ ... ]

[ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Масса [ ... ] представленного на экспертизу, составила [ ... ] грамма. 

Первоначально масса [ ... ] составляла [ ... ] грамма (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 21 ]).

Представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством [ ... ] 

[ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Масса [ ... ] представленного на экспертизу, составила [ ... ] грамма (в высушенном виде). 

Первоначально масса [ ... ] составляла [ ... ] грамма (согласно предоставленной копии справки о результатах исследования [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 21 ]). [ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], у заведующей секцией средств связи ОСВ и МТИ ФКУ [ ... ] ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 18 ] было изъято 2 конверта с веществом [ ... ]

Согласно заключению физико -химической экспертизы [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], вещество растительного происхождения «в 2 конвертах, изъятое в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] и в ходе ОМП с участием [ ФИО 5 ]», представленное на экспертизу является наркотическим средством - [ ... ] [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681.

Общая масса [ ... ] в двух пакетиках составляет [ ... ] грамма ([ ... ]). Первоначальная масса наркотического средства [ ... ] составляла [ ... ] грамма (согласно справке о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 21 ]). Первоначальная масса наркотического средства [ ... ] составляла [ ... ] грамма (согласно справке о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 21 ]).

Провести сравнительно исследование веществ из упаковок [ Номер ]-[ Номер ] и ответить на вопросы: «Могли ли составлять ранее объекты единую массу? Объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия автомобиля [ марка ] (1 сверток в 1 пакете специальном) и объекты, изъятые в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] (1 сверток в 1 конверте) и объекты, изъятые в ходе ОМП с участием [ ФИО 5 ] (1 сверток в 1 конверте). Имеют ли объекты общий источник по сырью и технологии изготовления? Объекты, изъятые в ходе осмотра места происшествия автомобиля [ марка ] (1 сверток в 1 пакете специальном) и объекты, изъятые в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] (1 сверок в 1 конверте) и объекты, изъятые в ходе ОМП с участием [ ФИО 19] (1 сверток в 1 конверте)» - не представляется возможным ввиду недостаточной массы объектов [ Номер ] и [ Номер ] (два конверта), представленных на экспертизу [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета боковая часть конверта частично надрезана, и конверт в указанном месте заклеен, клапан заклеенного места имеет фрагмент бумаги, на котором фиолетовым красящим веществом отображен оттиск печати «[ Номер ]». На конверте имеется надпись пояснительного содержания «в конверте находится полимерный прозрачный пакет с фиксирующей застежкой с веществом внутри изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ].», выполненная чернильной пастой синего цвета, подписи понятых и лица проводящего досмотр, выполненные также рукописным текстом с помощью чернильной пасты синего цвета. Также имеются подписи понятых, лица проводящего досмотр. К конверту, металлическими скобками серого цвета прикреплена бирка экспертного подразделения с пояснительными надписями: «в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] проведено экспертиза (исследование) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании постановления (отношения) по КУСП [ Номер ] из [ Номер ] отд. УКОН ГУ МВД РФ по НО изъято у: в ходе ОМП. Инициатор [ ФИО 20 ] Сведения об объекте (ах): Наименование [ ... ] Общий вес [ ... ] гр. Кл-во упаковок 1. Вид упаковки –пакеты. Эксперт подпись /[ ФИО 21 ]./ На данной бирке имеется оттиск круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». 

Кроме того к конверту, металлическими скобками серого цвета прикреплена бирка экспертного подразделения с пояснительными надписями: «в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] проведено экспертиза (исследование) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании постановления (отношения) по УД [ Номер ] из ОпРП на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] изъято у: ОМП Инициатор [ФИО 22 ] Сведения об объекте (ах): Наименование [ ... ] Общий вес [ ... ] Кл-во упаковок 1. Вид упаковки –пакетики. Эксперт подпись /[ ФИО 23 ]./ На данной бирке имеется оттиск круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ», снабжен пояснительной запиской с подписями понятых и участвующих лиц. С противоположной стороны имеется бирка экспертного подразделения, прикреплена к конверту металлическими скобами серого цвета с оттисками круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ», пояснительной надписью, подписью эксперта Свободного доступа к содержимому конверта бумажного не имеется, видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено. Изъятый бумажный конверт не вскрывался, и его содержимое не осматривалась во избежание возможной утери.

Объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета боковая часть конверта частично надрезана, и конверт в указанном месте заклеен, клапан заклеенного места имеет фрагмент бумаги на котором фиолетовым красящим веществом отображен оттиск печати «[ Номер ]». На конверте имеется надпись пояснительного содержания «в конверте находится полимерный прозрачный пакет с фиксирующей застежкой с веществом внутри изъятый [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе личного досмотра [ ФИО 5 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р..», выполненная чернильной пастой синего цвета, подписи понятых и лица проводящего досмотр, выполненные также рукописным текстом с помощью чернильной пасты синего цвета. Также имеются подписи понятых, лица проводящего досмотр. К конверту, металлическими скобками серого цвета прикреплена бирка экспертного подразделения с пояснительными надписями: «в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] проведено экспертиза (исследование) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании постановления (отношения) по КУСП [ Номер ] из [ Номер ] отд. УКОН ГУ МВД РФ по НО изъято у: [ ФИО 5 ] Инициатор [ ФИО 20 ] Сведения об объекте (ах): Наименование [ ... ] Общий вес [ ... ] гр. Кл-во упаковок 1. Вид упаковки –пакеты. Эксперт подпись /[ ФИО 21 ]./ На данной бирке имеется оттиск круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ». 

Кроме того к конверту, металлическими скобками серого цвета прикреплена бирка экспертного подразделения с пояснительными надписями: «в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] проведено экспертиза (исследование) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании постановления (отношения) по УД [ Номер ] из ОпРП на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] изъято у: [ ФИО 5 ] Инициатор [ ФИО 24 ] Сведения об объекте (ах): Наименование [ ... ] Общий вес [ ... ] Кл-во упаковок 1. Вид упаковки –пакетики. Эксперт подпись /[ ФИО 23 ]./ На данной бирке имеется оттиск круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ», снабжен пояснительной запиской с подписями понятых и участвующих лиц. С противоположной стороны имеется бирка экспертного подразделения, прикреплена к конверту металлическими скобами серого цвета с оттисками круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ», пояснительной надписью, подписью эксперта Свободного доступа к содержимому конверта бумажного не имеется, видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено. Изъятый бумажный конверт не вскрывался, и его содержимое не осматривалась во избежание возможной утери.

Объектом осмотра является пакет специальный свободные концы которого завязаны нитью черного цвета, свободные концы которой оклеены оттиском печати «[ Номер ]». К пакету. Металлическими скобами серого цвета прикреплена бирка экспертного подразделения с пояснительными надписями: «в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] проведено экспертиза (исследование) [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании постановления (отношения) по КУСП [ Номер ] из [ Номер ] отд. УКОН ГУ МВД РФ по НО изъято у: в ходе ОМП. Инициатор [ ФИО 38 ]. Сведения об объекте (ах): Наименование [ ... ] Общий вес [ ... ]. Кл-во упаковок 1, 1. Вид упаковки –пакет, конверт. Эксперт подпись /[ ФИО 21 ]./ На данной бирке имеется оттиск круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ».

Кроме того к конверту, металлическими скобками серого цвета прикреплена бирка экспертного подразделения с пояснительными надписями: «в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] проведено экспертиза (исследование) [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании постановления (отношения) по УД [ Номер ] из ОпРП на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] изъято у: ОМП Инициатор [ ФИО 24 ] Сведения об объекте (ах): Наименование [ ... ] Общий вес [ ... ] Кл-во упаковок 1,1. Вид упаковки –пакетик, конверт. Эксперт подпись /[ ФИО 21 ]./ На данной бирке имеется оттиск круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ», снабжен пояснительной запиской с подписями понятых и участвующих лиц. С противоположной стороны имеется бирка экспертного подразделения, прикреплена к конверту металлическими скобами серого цвета с оттисками круглой печати « * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * при ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ», пояснительной надписью, подписью эксперта Свободного доступа к содержимому пакета специального не имеется, видимых признаков вскрытия упаковки не обнаружено. Изъятый пакет специальный не вскрывался, и его содержимое не осматривалась во избежание возможной утери [ ... ] 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ] в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра [ ФИО 7 ] При просмотре вызовов имеются вызовы от контакта [ ФИО 46 ] брат [ ФИО 40 ] [ Номер ]», «[ ФИО 40 ] брат с номером [ Номер ]», зарегистрированным на Свидетель № 7, при просмотре диалоговых окон в интернет приложении [ ... ] имеется переписка за [ ДД.ММ.ГГГГ ] с контактом «[ ФИО 46 ] братан [ Номер ]» с текстовыми сообщениями «-поедем сегодня на [ Адрес ] - «походу поедем. Проедь через [ ФИО 40 ]». При просмотре фотоизображений имеющихся на телефоне обнаружены фотографии с участием Свидетель № 7 В боковом разъеме сотового телефона имеется сим карта оператора связи [ ... ] [ Номер ] красного цвета, размером 1,0 *1,2 см. После осмотра сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ] и сим карта оператора связи МТС [ Номер ] были упакованы в один бумажный конверт белого цвета который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*» [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра является шапка шерстяная серого цвета, которая была изъята вместе с [ ... ] упакованным в нее из автомобиля [ марка ] [ Номер ] в ходе ОМП [ ДД.ММ.ГГГГ ] у [ Адрес ]. После проведения исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] шапка помещена в исходный конверт, а спрессованное вещество переупаковано в полимерный пакет и помещен в новую упаковку – пакет специальный №[ Номер ]. После осмотра вышеуказанного предмета - шапки она была упакованы в один бумажный конверт белого цвета который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра являются пластиковые карты: 1) [ ... ] [ Номер ]» до [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 53 ] зеленого цвета, 2) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ], 3) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ], 4) карта [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ], 5) карта [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ], 6) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ], 7) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ], 8) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ], 9) водительское удостоверение на имя [ ФИО 8 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. [ Номер ], 10)записная книга с обложкой коричневого цвета внутри которой имеются записи о строительных работах, стоимость расходных строительных материалов, лако-красочных покрытий. После осмотра вышеуказанных предметов они были упакованы в один бумажный конверт белого цвета, который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*». [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] в корпусе сине-черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра у ФИО2 При просмотре вызовов имеются вызовы, датированные [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] и сразу же [ ДД.ММ.ГГГГ ]». В телефоне имеется сим-карта оператора сотовой связи [ ... ] с номером [ Номер ] 3/4G. После осмотра сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] и сим карта оператора сотовой связи [ ... ] с номером [ Номер ] 3/4G были упакованы в один бумажный конверт белого цвета который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]

Предметом осмотра является сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ] в корпусе золотого цвета, который в силиконовом чехле черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра Свидетель № 7 При просмотре вызовов имеются вызовы, датированные [ ДД.ММ.ГГГГ ] абонентам записанным в телефонной книге как «[ ФИО 45], [ ФИО 56 ] брат, [ ФИО 57 ]. При просмотре галереи фотографий имеются фотоизображения Свидетель № 7, [ ФИО 7 ] и [ ФИО 10 ], а также фотографии с данными тайников закладок с изображением на фотографии конкретного места закладки без геопозиции и описания. В разделе [ ... ]» имеется переписка с абонентом [ ФИО 57 ] датированная [ ДД.ММ.ГГГГ ], имеется переписка с «[ ФИО 58 ] брат» и абонентом «[ ФИО 9 ]» свидетельствующая о незаконном обороте наркотиков. Иных сведений о причастности к незаконному обороту наркотиков не обнаружено. В телефоне имеется сим-карта оператора сотовой связи [ ... ] с номером [ Номер ] 3/4G. После осмотра сотовый телефон [ ... ]» Imei [ Номер ] [ Номер ] и сим карта оператора сотовой связи [ ... ] с номером [ Номер ] 3/4G и чехол силиконовый черного цвета были упакованы в один бумажный конверт белого цвета который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*» [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с приложением к нему, осмотрен конверт белого цвета на котором имеется оттиск печати [ ... ] внутри конверта имеется СД-диск, при открытии которого имеются сведения о владельце номера [ Номер ], который зарегистрирован на Свидетель № 7, а также данные о владельце номера [ Номер ], который зарегистрирован на [ ФИО 6 ], которым пользовалась [ ФИО 5 ] Также имеются исходящие соединения с номера [ Номер ] на номер Свидетель № 7 [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:07, в 21:22. Имеются исходящие соединения Свидетель № 7 с ФИО2, который пользовался номером [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:42, 18:01, 18:21 [ ... ]

Согласно протоколу обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ] было изъято: 

1. из кошелька на кухне 2 банковские карты [ ... ] [ Номер ], [ ... ] [ Номер ], которые изъяты без конвертирования; 

2. На кухне на холодильнике обнаружены и изъяты 2 трубки для курения, которые упакованы в бумажный конверт, который оклеен, опечатан оттиском печати и оснащен пояснительной надписью; 3.

3. 2 флеш-карты, которые были изъяты без конвертирования, обнаруженные на столе в комнате; 4.

4. Сотовый телефон [ ... ] В корпусе белого цвета, изъят без конвертирования; 

5. Системный блок в корпусе белого цвета с синей вставкой, упакован в черный полиэтиленовый пакет, оснащен пояснительной надписью, подписями понятых; 

6. Системный блок бежевого цвета (хонор) и роутер Дом ру белого цвета, которые упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, который оснащен пояснительной надписью, оттиском печати, подписями понятых. [ ... ]

Согласно рапорту от [ ДД.ММ.ГГГГ ], сотрудниками [ Номер ] отдела УКСН ГУ МВД России по [ Адрес ] совместно с сотрудниками ОСН [ ... ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] около 18 часов 10 минут был задержан гр. ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., проживающий по адресу: [ Адрес ]. Задержан ФИО2 около [ Адрес ] по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО2 обнаружен и изъят сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе черного цвета с сим-картой оператора [ ... ] При задержании оказал сопротивление сотрудникам полиции вследствие чего к ФИО2 была применена физическая сила и спецсредства. [ ... ] 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 59 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] в служебном кабинете, расположенном по адресу: [ Адрес ] в присутствии двух понятых: [ ФИО 25 ], [ ФИО 26], ст. оперуполномоченным [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «[ ... ] в корпусе черного цвета с сим картой оператора [ ... ] абонентский номер [ Номер ] Данный телефон упакован в файл-пакет. Горловина файл-пакета перемотана черной нитью, концы нити опечатаны фрагментом бумаги и оттиском печати [ ... ] [ Номер ] УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. На фрагмент бумаги нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. [ ... ]

Согласно заключению физико –химической экспертизы [ Номер ] Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ], на поверхности «приспособления для курения» (объект №1), представленного на экспертизу, обнаружен [ ... ] 

[ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681.

Масса [ ... ] обнаруженного на поверхности «приспособления для курения» (объект №1), составляет [ ... ] грамма.

На поверхности «приспособления для курения» (объект №2), представленного на экспертизу, обнаружен [ ... ]

Масса [ ... ], обнаруженного на поверхности «приспособления для курения» (объект №2), составляет [ ... ] грамма.

На поверхности металлической палочки (объект №3), представленной на экспертизу, обнаружен [ ... ]

Масса [ ... ], обнаруженного на поверхности металлической палочки (объект №3), составляет [ ... ] грамма. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, который по всему периметру оклеен прозрачной липкой лентой. На которой имеется пояснительная надпись «2 трубки для курения которые [ ДД.ММ.ГГГГ ] изъяты в ходе обыска в жилище по адресу: [ Адрес ] имеются подписи понятых и иных участников обыска. На одном из боков конверта имеется бирка экспертного подразделения с надписью «к заключению [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]». Во время осмотра бумажный конверт белого цвета не вскрывался во избежание утери его содержимого. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра являются пластиковые карты: 1) [ ... ] [ Номер ]» до [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 59] серого цвета, 2) карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 59], 3)флеш карта [ ... ] серого цвета, на которой при открытии информации имеющей значение для уголовного дела и подтверждающей факт незаконного приобретения, либо сбыта наркотических средств ФИО2 не обнаружено, 4) адаптер для флеш карта [ ... ] черного цвета, на которой при открытии информации имеющей значение для уголовного дела и подтверждающей факт незаконного приобретения, либо сбыта наркотических средств ФИО2 не обнаружено, 5) сотовый телефон [ ... ] в корпусе белого цвета IMEI[ Номер ] [ Номер ], в котором имеется разъем для 2 сим-карт, в котором не имеется сим-карт, который при подключении к адаптеру питания, однако, сигнал не поступает, телефон в неисправном состоянии. После осмотра вышеуказанных предметов они были упакованы в один бумажный конверт белого цвета, который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*». ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра являются: 

- пакет черного цвета, на котором наклеена пояснительная надпись «системный блок изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года». При вскрытии пакета обнаружен системный блок [ ... ] серебристого цвета [ Номер ] MODEL [ Номер ] Далее системный блок был подключен к персональному компьютеру [ ... ]» специалиста участвующего в осмотре. Диск системой персонального компьютера как объект не отображается, не определяется, сигнал не поступает, в связи с чем произвести осмотр системного блока не представляется возможным. После осмотра системный блок [ ... ] серебристого цвета [ Номер ] MODEL [ Номер ] помещен в исходную упаковку – черный полиэтиленовый пакет. 

- пакет черного цвета, на котором наклеена пояснительная надпись [ ... ] изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года». При вскрытии пакета обнаружен [ ... ] бежевого цвета [ Номер ], и Блок питания к нему черного цвета, который выглядит как зарядное устройство от сети питания. Далее [ ... ] был подключен к персональному компьютеру [ ... ] специалиста участвующего в осмотре. Роутер системой персонального компьютера как объект отображается, определяется, сигнал не поступает, в связи с отключением от сети интернет, в связи с чем произвести осмотр более подробный системного блока не представляется возможным. После осмотра [ ... ] бежевого цвета [ Номер ] и блок питания к нему помещен в черный полиэтиленовый пакет к системному блоку [ ... ] серебристого цвета [ Номер ] MODEL [ Номер ], который скреплен фрагментом бумаги, которая оснащена пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и оттиском печати, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО [ Адрес ]*» 

- пакет черного цвета, на котором наклеена пояснительная надпись «системный блок изъятый в ходе обыска в жилище ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] года». При вскрытии пакета обнаружен системный блок [ ... ] бежевого цвета MODEL [ Номер ] Далее системный блок был подключен к персональному компьютеру [ ... ] специалиста участвующего в осмотре. Диск системой персонального компьютера как объект не отображается, не определяется, сигнал не поступает, в связи с чем произвести осмотр системного блока не представляется возможным. После осмотра системный блок [ ... ] бежевого цвета MODEL [ Номер ] помещен в исходную упаковку – черный полиэтиленовый пакет который скреплен фрагментом бумаги, которая оснащена пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и оттиском печати, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО [ Адрес ]*». [ ... ]

Согласно рапорту ст. о/у отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имеется оперативная информация о том, что на территории [ Адрес ] неустановленное лицо, называющее себя именем [ ФИО 40 ] осуществляет сбыт наркотических средств в [ Адрес ] контактным способом совместно с иными неустановленными лицами. В результате проведенного ОРМ [ ... ] было установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] неустановленное лицо, называющее себя именем [ ФИО 40 ] сбыло наркотическое средство [ ... ] в количестве [ ... ] грамма (согласно справке о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и справке о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ]) около 22 часов 05 минут [ ФИО 5 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. около [ Адрес ]. В последующем в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотическое средство гашиш [ ФИО 5 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] сбыл Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированный по адресу: [ Адрес ], фактически проживающий по адресу [ Адрес ]. Так же в ходе проведения ОРМ стало известно, что наркотические средства для Свидетель № 7 приобретает через сеть Интернет ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. постоянной регистрации не имеет, фактически проживает по адресу [ Адрес ] Хранит и фасует совместно приобретенные ФИО2 и Свидетель № 7 наркотические средства [ ФИО 10 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., зарегистрированный и проживающий по адресу [ Адрес ] Свидетель № 7 в свою очередь забирает расфасованные по полимерным пакетам наркотические средства у [ ФИО 10 ] и в последующем сбывает их потребителям наркотических средств. Также наркотические средства [ ФИО 10 ] может хранить в гараже [ Номер ] расположенном в ГСК [ Номер ] на [ Адрес ]. По имеющейся в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] информации [ ФИО 10 ] может хранить наркотические средства, психотропные или сильнодействующие вещества, а также другие предметы и вещи, изъятые из гражданского оборота. А также денежные средства и другие материальные ценности, добытые преступным путем и иные предметы, устройства имеющие значение для материалов уголовного дела в гараже [ Номер ] расположенном в ГСК [ Номер ] на [ Адрес ]. ([ ... ]

Согласно протоколу обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицами к нему, в гараже [ Номер ] ГСК [ Номер ] расположенном по адресу: [ Адрес ] присутствии двух понятых: Свидетель №1, Свидетель №4 изъято: 1. на 2 этаже гаража на дощечке обнаружено вещество растительного происхождения, которое было изъято и упаковано в бумажный конверт белого цвета, который оснащен пояснительной надписью, подписями понятых, оттиском печати; 2. На 2 этаже гаража обнаружена баро-камера, внутри которой обнаружены 2 куста растительного происхождения, которые были изъяты с корнями в одну картонную коробку, которая была оснащена пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Оттиском печати; 3. На 2 этаже гаража обнаружен куст высушенный обрезанный, который был изъят и упакован в бумажный конверт белого цвета, который оснащен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати; 4. На 1 этаже гаража на столе обнаружена пипетка, которая была изъята и упакована в бумажный конверт белого цвета, который оснащен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати; 5. На столе обнаружено вещество растительного происхождения россыпью, которое было упаковано в бумажный конверт белого цвета, который был оснащен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц; 6. В столе на полке обнаружены и изъяты фасовочные пакетики, банковская карта [ ... ] 2 банковские карты [ ... ], слот от сим-карты [ Номер ] сотовый телефон [ ... ] [ ... ]», [ ... ] которые были упакованы в один пакет специальный; 7. Весы в коробке, которые были упакованы в пакет специальный. Оба пакета оснащены пояснительными надписями. Далее при проведении обыска в гараже [ ФИО 10 ] за диваном обнаружена банка закрытая крышкой, внутри которой обнаружено вещество растительного происхождения, которое в банке упаковано, на крышку наклеена пояснительная надпись с оттиском печати и подписями участвующих лиц. [ ... ]

Согласно заключению физико-химической экспертизы [ Номер ]Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на поверхности весов обнаружен [ ... ].([ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] года осмотрен прозрачный полимерный пакет-файл с одного края с полосой и отверстиями круглой и овальной формы. Пакет перевязан нитью коричневого цвета, свободные концы которой опечатаны фрагментом листа бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «[ ... ] [ Номер ] Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ] МВД РФ», пояснительной надписью, подписью специалиста. При вскрытии пакета внутри находится коробка красного цвета. На крышке коробки имеется печатная надпись [ ... ] В коробке находятся весы электронные в полимерном корпусе черного цвета с надписями: [ ... ] Сверху на весах имеется крышка из полимерного материала. Весы в рабочем состоянии. При включении на дисплее появляются цифры. Также в пакете имеется пустой прозрачный полимерный пакет с цветными полосками, печатным и рукописным текстом. В верхней части пакета имеется надпись: «осторожно, вещественное доказательство», «несанкционированное вскрытие запрещено». Указанный пакет является первоначальной упаковкой коробки с весами. После осмотра коробка с электронными весами помещена в прозрачный полимерный пакет-файл, который заклеен, на пакет наклеена бирка с надписью пояснительного содержания, опечатан оттиском круглой печати [ Номер ] «Управление МВД России по [ Адрес ]». Объектом осмотра являются пять картонных коробок размерами 94х94х85 мм. Четыре коробки в верхней части оклеены прозрачной липкой лентой. На коробках имеются надписи: «Грипперы (пакеты с замком), размер 40 ммх60 мм. Количество 1000 штук. Одна из коробок не упакована. В коробке находятся 9 прозрачных полимерных пакетов, в котором находятся пакетики с фиксирующей застежкой размером 40х60 мм. После осмотра вскрытая коробка закрыта, в верхней части оклеена прозрачной липкой лентой, опечатана фрагментом белой бумаги с оттиском круглой печати «[ Номер ] УМВД России по [ Адрес ]». После осмотра все коробки с грипперами (пакетиками с замком) помещены в полимерный пакет черного цвета, который заклеен, на пакет наклеена бирка с надписью пояснительного содержания, опечатан оттиском круглой печати [ Номер ] «Управление МВД России по [ Адрес ] [ ... ]

Согласно протоколу явки с повинной [ ФИО 10 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 10 ] сообщил, что помогал Свидетель № 7 осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем их расфасовки в гараже по адресу: ГСК [ Номер ] по [ Адрес ] фасовал наркотики для Свидетель № 7 три раза, точные даты сообщить не готов, т.к. не помнит. За его услуги Свидетель № 7 угощал его [ ... ], за свою помощь денег от Свидетель № 7 он не получал. Данное заявление написано добровольно и чистосердечно. данное заявление написано без физического, морального и иного воздействия [ ... ] 

Согласно сообщению из банка [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] между Банком и Свидетель № 7 был заключен договор кредитной карты [ Номер ], в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта [ Номер ] с лимитом 75000 рублей, при обращении Свидетель № 7 в банк карта была заблокирована и оформлен выпуск новой карты [ Номер ] в рамках уже заключенного договора, информация о движении денежных средств по договору [ Номер ] отсутствует [ ... ] 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] осмотрен ответ из банка [ ... ], в котором сообщается, что карта [ Номер ] открыта [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя Свидетель № 7, также была открыта локальная карта [ Номер ]. Имеются сведения о выдаче наличных на сумму 4000, 10000, кредитные переводы на сумму 15000 и 14500 рублей [ ... ] 

Согласно сообщению из банка [ ... ] на [ ФИО 68 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]. открыта карта [ Номер ], движение денежных средств по данной карте с [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] отсутствует ([ ... ]

Согласно протоколу осмотра от [ ДД.ММ.ГГГГ ] осмотрены сообщение из банка [ ... ], согласно которому банком выпущены банковские карты [ ... ] [ Номер ], [ Номер ] на имя Свидетель № 7, а также отсчет по счету за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. При осмотре данных установлено, что по данным картам только расходные операции, на различные суммы регулярные покупки в магазинах, выдача наличными в банкоматах, выдача а наличных на сумму 3000, 2000, 5000 рублей, покупки в магазинах на различные суммы [ ... ] 

Согласно протоколу осмотра СД-диска, был осмотрен диск, содержащий распечатку истории кошелька [ ... ] зарегистрированного на имя ФИО2 Информация об аккаунте [ Номер ], ФИО лица - ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., дата создания кошелька [ ДД.ММ.ГГГГ ], указаны привязанные карты сторонних банков к счету [ Номер ] указаны привязанные карты [ ... ] к счету [ Номер ]

Имеются сведения о входящих платежах по счету [ Номер ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:33 -110

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:36 – 1, 28

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:29 – 5500

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:41 -300

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:13 -120

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:15 -1, 54

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:34- 15000

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:36 -10000 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:55 – 5500

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:06-15 000, 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:18-15 000, 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:20-10 000, 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23- 2400, 

Также имеются сведения об исходящих операциях по кошельку от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на суммы: 1,1; 1,28 (конвертация); 1,28; 1,2; 1,54 (конвертация); 1,54; 49,15; 38000; 890. 

Также имеются сведения об исходящих операциях по кошельку от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на суммы: 

в 18:09 -7300, 

в 18:24 - 34500,

в 18:37 - 400 ([ ... ] 

Согласно рапорту ст. о/у отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия [ ... ]» сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 20 минут в кафе быстрого питания [ ... ] по адресу [ Адрес ] был задержан ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. зарегистрированный и проживающий по адресу [ Адрес ] по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 из левого кармана кофты был изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри и прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета внутри. В действия ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. ([ ... ]

Согласно справке о проведении ОРМ [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] сотрудниками [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] проводилось ОРМ [ ... ] за [ Адрес ] с целью задержания ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. причастного к незаконному обороту наркотиков. По имеющейся информации ФИО2 приобрел и должен хранить при себе наркотическое средство. Наблюдение проводилось с 16 часов 00 минут до 17 часов 20 минут. Около 17 часов 20 минут к кафе быстрого питания [ ... ] по адресу [ Адрес ] подошел ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] после чего вошел в внутрь кафе. Так как имелись основания полагать, что ФИО2 приобрел и хранит при себе наркотические средства, было приятно решение о его задержании. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 20 минут в кафе быстрого питания [ ... ] по адресу [ Адрес ] был задержан ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. зарегистрированный и проживающий по адресу [ Адрес ] [ ... ]

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 51 минуты в служебном помещении, расположенном по адресу: [ Адрес ] в присутствии двух понятых: Свидетель № 6, Свидетель № 5 ст. о/у [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: из левого кармана толстовки был изъят мобильный телефон марки [ ... ] в корпусе золотистого цвета с сим-картой оператора [ ... ]. Данный телефон упакован в файл-пакет, горловина файл-пакета перемотана черной нитью, концы нити опечатаны фрагментом бумаги и оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] На фрагменте бумаги нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Далее из этого же кармана был изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри, затем из того же кармана изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой зип-лок с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Сверток и полимерный пакет с веществом внутри упакован в конверт, конверт опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], на конверт нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. Далее из нагрудного кармана толстовки изъята банковская карта [ Номер ] банк [ ... ] Банковская карта была упакована в конверт, конверт опечатан оттиском печати «[ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. На конверт нанесена пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. [ ... ]

Согласно справке о результатах исследования [ Номер ]И от [ ДД.ММ.ГГГГ ], представленное на исследование вещество в двух пакетиках, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе [ ... ] [ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578). Масса представленного на исследование вещества (смеси) в двух пакетиках составляет [ ... ] грамма [ ... ]). В ходе исследования израсходовано по [ ... ] грамма вещества пакетиков №№1-2.

После проведения исследования вещество из пакетика [ Номер ] помещено в сверток из бумаги белого цвета (с целью сохранения вещества), затем помещено в пакетик [ Номер ], затем вместе с веществом в пакетике [ Номер ] помещены в первоначальную упаковку (конверт). Конверт заклеен фрагментом бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «[ ... ] [ Номер ] * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР * ГУ МВД РОССИИ ПО [ Адрес ] * МВД РФ», пояснительной надписью и подписью специалиста. К конверту прикреплена «бирка экспертного подразделения» с пояснительными надписями, подписью специалиста и с оттиском круглой печати [ ... ] [ Номер ]…». ([ ... ]

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в кабинете [ Номер ] ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] у свидетеля Свидетель № 8 было изъято: сотовый телефон марки [ ... ] в корпусе золотистого цвета с сим картой [ ... ] упакован в прозрачный файл-пакет перемотан черной ниткой концы нити оклеены фрагментом белой бумаги, снабженный пояснительной надписью и опечатан оттиском круглой печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета внутри, полимерный пакетик с застежкой зип -лоп с порошкообразным веществом белого цвета внутри, упакованные в конверт опечатанный оттиском круглой печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], конверт снабжен пояснительной надписью, банковская карта банка [ ... ] [ Номер ], упакованная в конверт, снабженная пояснительной надписью и опечатана оттиском круглой печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. [ ... ] 

Согласно заключению физико -химической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] согласно которого, вещество, представленное на экспертизу, изъятое ходе личного досмотра ФИО2 в двух пакетиках (объекты №№ 1, 2), является смесью, содержащей в своем составе [ ... ]

[ ... ] является наркотическим средством и входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 29.07.2010 № 578).

Масса вещества (смеси), представленного на экспертизу в двух пакетиках (объектов №№ 1, 2), составляет [ ... ] грамма ([ ... ]). Первоначально масса вещества (смеси) составляла [ ... ] грамма [ ... ]) (согласно представленной справке о результатах исследования [ Номер ] И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] специалиста ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] [ ФИО 23 ]). [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, объектом осмотра является сотовый телефон [ ... ], в корпусе золотого цвета. Корпус телефона золотистого цвета с лицевой стороны экран сенсорный над экраном имеется объектив видеокамеры, динамик, в нижней части надпись [ ... ] При вскрытии задней крышки телефона в штатном месте установлена сим карта [ ... ] второй проем для сим карты пуст. На корпус приклеена наклейка белого цвета с пояснительной надписью с указанием имей 1:[ Номер ], имей 2:[ Номер ], модель телефона [ ... ]. При включении телефона на основном экране видны обозначения установленных программ. При открытии программы [ ... ] высвечивается переписка. При открытии переписки с абонентом [ ФИО 60 ] Переписка происходит [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 23 часов 17 минут до 23 часов 21 минут в 23 часа 17 минут пришло сообщение с координатами: [ Адрес ], далее направлено два фото снимка с указанием места нахождения закладки после чего текстовое сообщение «Привет! Отправляйтесь по координатам отмеченным на фото. Клад в черной изоленте, на магните в указанном месте». Банковская карта [ ... ] Данная карта представляет собой пластиковую карточку прямоугольной формы серебристо серой окраски с правой стороны установлен чип из металла золотого цвета на карте выбит [ Номер ], срок действия карты [ ДД.ММ.ГГГГ ] собственник карты [ ФИО 61 ]. На оборотной стороне в верхней части магнитная полоса указан cvc код [ Номер ] после чего имеется пояснительный текст по пользованию картой. Конверт белого цвета на котором имеется пояснительный текст нанесенный рукописно чернилами синего цвета места вскрытия конверта оклеены фрагментом белой бумаги с оттисками круглой печати для пакетов [ Номер ] Экспертно криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ]. К конверту прикреплены две бумажные бирки с пояснительным текстом: « бирка экспертного подразделения в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] проведена исследование [ Номер ] И от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании отношения по КУСП [ Номер ]из [ Номер ] отделение УКОН изъято у ФИО2, инициатор [ ФИО 27 ], наименование [ ... ] общий вес [ ... ] грамма.» На бирке имеется оттиск круглой печати для пакетов [ Номер ] Экспертно криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ]. На второй бирке пояснительный текст нанесен рукописно чернилами синего цвета: «бирка экспертного подразделения в ЭКЦ ГУ МВД России по [ Адрес ] проведена экспертиза [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на основании постановления по уголовному делу [ Номер ] из ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], изъято у ФИО2, инициатор [ ФИО 28 ], наименование [ ... ], количество упаковок 2 пакетика, общий вес [ ... ] грамма на бирке имеется подпись лица проводившего экспертизу, оттиск круглой печати [ ... ] [ Номер ] Экспертно криминалистический центр ГУ МВД России по [ Адрес ]». В ходе осмотра конверт не вскрывался.

После осмотра сотовый телефон [ ... ] в корпусе золотого цвета, пластиковая карта, упакованы в конверт из бумаги белого цвета, конверт заклеен, опечатан, снабжен пояснительной надписью, заверен подписями понятых и дознавателя. [ ... ] 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от [ ДД.ММ.ГГГГ ] с фототаблицей к нему, подозреваемый ФИО2 в присутствии двух понятых указал, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 40 минут находясь напротив [ Адрес ] нашел сверток, замотанный в изоляционную ленту синего цвета, внутри которого находится полимерный пакет с порошкообразным веществом. Со слов подозреваемого ФИО2 на служебном автомобиле совместно с дознавателем, ОУР ОКОН направились к месту закладки по [ Адрес ]. Двигаясь по [ Адрес ] автомобиль повернул налево [ Адрес ] Проехав вдоль гаражного массива по указанию ФИО2 автомобиль остановился у [ Адрес ]. На участке местности [ Адрес ] ФИО2 показал, где [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 16 часов 40 минут нашел «закладку». ([ ... ] 

Согласно постановлению о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] направлены результаты проведения ОРД: 

постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ],

копию постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий,

лазерный диск DVD-R рег. [ Номер ] н/с от [ ДД.ММ.ГГГГ ], с аудиозаписью разговоров. Диск упакован, опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] 

постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], 

рапорт о разрешении проведении ОРМ «[ ... ] рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ],

справка о результатах проведения ОРМ «[ ... ] рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], 

лазерный диск DVD-R рег. [ Номер ] н/с от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Диск упакован, опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. [ ... ]

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскных мероприятий проведенных на основании постановления судьи [ Адрес ] областного суда [ ФИО 29 ] [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении неустановленного лица для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, а также лазерный диск DVD-R. рег. [ Номер ] с аудио записью разговоров. [ ... ]

Согласно справке о проведении ОРМ [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в служебном кабинете [ Номер ] по адресу [ Адрес ] было проведено оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] в отношении Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., ОРМ проводилось негласно. Начало записи [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 01:33:37. Длительность записи 00:34:16. Полученные результаты записаны на DVD-R диск [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Данный диск упакован, опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], снабжен подписью взявшего образцы голоса. [ ... ] 

Согласно постановлению о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий [ ... ], [ ... ] проведенных в отношении неустановленного лица, использующего мобильный телефон с абонентским номером [ Номер ]; в отношении Свидетель № 7, использующего мобильный телефон с абонентским номером [ Номер ]; в отношении ФИО2, использующего мобильный телефон с абонентским номером [ Номер ] и результаты ОРМ [ ... ] проведенного в отношении ФИО2 и [ ФИО 10 ]. а именно:

постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

лазерный диск DVD-R рег. [ Номер ] н/с от [ ДД.ММ.ГГГГ ], с аудио записью разговоров. Диск упакован, опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]; 

постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

копию постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий; лазерный диск DVD-R рег. [ Номер ] н/с от [ ДД.ММ.ГГГГ ], с аудио записью разговоров. Диск упакован, опечатан оттиском печати «[ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] 

постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

рапорт о разрешении проведении ОРМ [ ... ] рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

справка о результатах проведения ОРМ «[ ... ] рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; лазерный диск DVD-R рег. [ Номер ] н/с от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Диск упакован, опечатан оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]

постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; 

рапорт о разрешении проведении ОРМ [ ... ] рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; справка о результатах проведения ОРМ [ ... ] рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

лазерный диск DVD-R рег. [ Номер ] н/с от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Диск упакован, опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] 

постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей рег. [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

копию постановления о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий; 

лазерный диск DVD-R рег. [ Номер ] н/с от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Диск упакован, опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ]. ([ ... ]

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно лазерный диск DVD-R. рег. [ Номер ]с с аудио записью разговоров для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ. [ ... ]

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскных мероприятий проведенных на основании постановления судьи [ Адрес ] областного суда [ ФИО 29 ] [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении Свидетель № 7 для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, а также лазерный диск DVD-R. рег. [ Номер ]с, с аудио записью разговоров. [ ... ]

Согласно стенограммы, прослушаны телефонные переговоры между Лицом [ Номер ] и Лицом [ Номер ], между Лицом [ Номер ] и ФИО2

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14:37 происходит входящий звонок с телефона Лица [ Номер ], который зарегистрирован на [ ФИО 7 ] ([ Номер ]) на телефон Лица [ Номер ] ([ Номер ]), который зарегистрирован на Лицо [ Номер ], в ходе которого Лицо [ Номер ] спрашивает: «Куда едешь, в [ Адрес ]?», а лицо [ Номер ] ему отвечает: «нет, здесь в городе», лицо [ Номер ] ему отвечает «если что, может съездим, куда хочешь», а Лицо [ Номер ] ему отвечает, что нужно еще собирать деньги, ему не хватает до «двадцатки». 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:03 происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и абонентом, который пользуется номером [ Номер ], которого ранее Лицо [ Номер ] называл именем [ ФИО 55 ], в ходе общения абонент с номером [ Номер ], спрашивает у Лица [ Номер ]: « ты двигаться будешь вообще сегодня?», а тот ему отвечает, что да, будет.

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:42 происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и ФИО2, в ходе которого Лицо [ Номер ] спрашивает у ФИО2 «что там по возврату за последний, который не нашел», а также сообщает ФИО2, что минут через 20 все сделает. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:21 снова происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и ФИО2, в ходе которого Лицо [ Номер ] спрашивает ФИО2 о том, сколько нужно еще кинуть, а ФИО2 отвечает, что пришло «15, 15, 10. Надо еще 2,50. Там 44500. У меня «двушка» на счету. Ты закинул 40, надо 2500 где-то еще, 2300. Давай, а Лицо [ Номер ] ему отвечает, что сейчас «закинет». 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:45 происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и Лицом [ Номер ] в ходе которого Лицо [ Номер ] спрашивает Лицо [ Номер ] «поедем сегодня?», а Лицо [ Номер ] ему отвечает: «что да, только сегодня в городе где-то будет, через полчаса может» и Лицо [ Номер ] говорит, что «тогда сейчас приедет», а Лицо [ Номер ] велит ему приезжать к [ ФИО 45] в [ Адрес ] что они поедут оттуда. Затем происходят еще три звонка в 19:14 19:15, 19:26, в ходе которых Лицо [ Номер ] спрашивает у Лица [ Номер ] как скоро он приедет, говорит, что уже давно ждет его, что пол часа прошли давно и велит поставить координаты до [ ФИО 55 ], на [ Адрес ]. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:33 происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и абонентом, пользующимся номером [ Номер ], которого Лицо [ Номер ] назвал именем [ ФИО 55 ] которому Лицо [ Номер ] сообщает, что едет 15 минут, а тот ему отвечает: «хорошо, давай». 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12:28 зафиксирован телефонный разговор между ФИО2 и абонентом, пользующимся номером [ Номер ], которому ФИО2 сообщает: «Видишь, с [ ФИО 40 ] эта фигня, у меня же оттуда тоже «лавешка» капала неплохо. Сейчас жить на одну зарплату. У меня «рублей» 20-30 в месяц «прилетало» от него. Я уже привык, а сейчас их нет. Не будет. Надо думать что-то другое [ ... ] 

Согласно постановлению о проведении ОРМ от [ ДД.ММ.ГГГГ ], постановлением [ Адрес ] областного суда от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ГУ МВД России по [ Адрес ] разрешено проведение в отношении неустановленного лица, называющего себя [ ФИО 40 ] оперативно-розыскных мероприятий: [ ... ] по абонентскому номеру [ Номер ] сроком на 90 суток, начиная с [ ДД.ММ.ГГГГ ]; [ ... ] по абонентскому номеру [ Номер ] сроком на 135 суток, начиная с [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] а именно: 

- Рапорт о разрешении проведении ОРМ [ ... ] рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- Справка о результатах проведения ОРМ [ ... ] рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- DVD-R. рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ], для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ. [ ... ]

Согласно рапорту ст. о/у [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Свидетель № 8 просит разрешения на проведение негласного оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] на основании ст. 6 ФЗ от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении Свидетель № 7, которое будет проведено в служебном кабинете [ Номер ] по адресу: [ Адрес ] ([ ... ] 

Согласно стенограммы, прослушаны телефонные переговоры Лица [ Номер ] и ФИО2, Лица [ Номер ] и [ ФИО 5 ] ([ ... ]

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:39 зафиксирован входящий звонок с абонентского номера [ Номер ] которым пользовалась [ ФИО 5 ] на [ Номер ], который зарегистрирован на Лицо [ Номер ], в ходе которого Лицо [ Номер ] сообщает [ ФИО 5 ], что сейчас «оборотку включит, зацепит» и сообщает, что наберет, если что, а также сообщает, что без машины и не знает получится заехать или нет, а [ ФИО 5 ] ему отвечает, что заболела, на что Лицо [ Номер ] дает ему указание отправить бой-френда [ ФИО 62] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14: 23 зафиксирован входящий звонок с абонентского номера [ Номер ], который зарегистрирован на Лицо [ Номер ] на [ Номер ], который зарегистрирован на [ ФИО 30], в ходе которого Лицо [ Номер ] сообщает абоненту, что сегодня зарядится чем может и просит сделать «пирожочек», а также сообщает, что он скоро заедет, а абонент с которым он ведет разговор соглашается. 

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:01 ФИО2, на которого зарегистрирован [ Номер ] и Лицо [ Номер ], на которого зарегистрирован номер телефона [ Номер ] обсуждают какой вид наркотика лучше приобрести, употребляя при этом слова [ ФИО 66 ] [ ФИО 65 ] при этом Лицо [ Номер ] торопит ФИО2, сообщая, что уже через 30 минут за ним приедет машина. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:13 Лицо [ Номер ] созванивается с абонентом, которого называет именем [ ФИО 55 ], который пользуется номером [ Номер ] и спрашивает у него «сможет ли тот в течение часа-полутора все это сделать, если он ему оставит, а абонент по имени [ ФИО 55 ] отвечает, что может. После чего Лицо [ Номер ] сообщает абоненту по имени [ ФИО 55 ] что ему «очень надо, и он заскочит, отдаст и поедет». 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] Лицо [ Номер ] неоднократно в 18:13, 19:02 созванивается с [ ФИО 5 ], пользующейся номером [ Номер ] обращаясь к ней именем [ ФИО 63 ], которая сообщает Лицу [ Номер ], что «у нее ничего не осталось и она хочет в долг», а Лицо [ Номер ] соглашается встретиться через 2-3 часа и говорит, что может в счет долга дать. А абонент, с которым ведет разговор Лицо [ Номер ] сообщает, что будет на машине. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:11, т.е. сразу после разговора с абонентом, которого Лицо [ Номер ] называл именем [ ФИО 63 ] происходит телефонный разговор с абонентом [ Номер ], которого Лицо [ Номер ] опять называет по имени Леха и спрашивает у него «что там, все получилось?» и сообщает, что сейчас заедет, а тот - соглашается. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:07 снова зафиксирован телефонный разговор с абонентом женского пола, пользующейся номером [ Номер ], к которому ранее Лицо [ Номер ] обращался по имени [ ФИО 63 ], у которой спрашивает приедет ли она к нему домой, а та отвечает, что «[ ФИО 62] скоро отрубаться начнет, но они приедут. А Лицо [ Номер ] уточняет, сможет ли она приехать на [ Адрес ] а абонент с именем [ ФИО 63 ] уточняет «к [ ФИО 41] что ли?», на что Лицо [ Номер ] говорит «да», и после этого они договариваются снова созвониться [ ... ]

Согласно постановлению о проведении ОРМ от [ ДД.ММ.ГГГГ ], постановлением [ Адрес ] областного суда от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ГУ МВД России по [ Адрес ] разрешено проведение в отношении Свидетель № 7 оперативно-розыскных мероприятий: [ ... ] по абонентскому номеру [ Номер ] сроком на 78 суток, начиная с [ ДД.ММ.ГГГГ ]; [ ... ] по абонентскому номеру [ Номер ] сроком на 78 суток, начиная с [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] именно: 

- Рапорт о разрешении проведении ОРМ [ ... ] рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- Справка о результатах проведения ОРМ «[ ... ] рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- DVD-R. рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ], для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ. ([ ... ]

Согласно рапорту ст. о/у 5 отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Свидетель № 8 просит разрешения на проведение негласного оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] на основании ст. 6 ФЗ от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении [ ФИО 10 ], которое будет проведено в служебном кабинете [ Номер ] по адресу: [ Адрес ] [ ... ] 

Согласно справке о проведении ОРМ «[ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в служебном кабинете [ Номер ] по адресу [ Адрес ] было проведено оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] в отношении [ ФИО 10 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., ОРМ проводилось негласно. Начало записи 20:34:02. Длительность записи 00:38:02. Полученные результаты записаны на DVD-R диск [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Данный диск упакован, опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], снабжен подписью взявшего образцы голоса. [ ... ] 

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] а именно: 

- Рапорт о разрешении проведении ОРМ «[ ... ] рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- Справка о результатах проведения ОРМ «[ ... ] рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

- DVD-R. рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ], для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ [ ... ]

Согласно рапорту ст. о/у [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Свидетель № 8 просит разрешения на проведение негласного оперативно-розыскного мероприятия «[ ... ] на основании ст. 6 ФЗ от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в отношении ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., которое будет проведено в служебном кабинете [ Номер ] по адресу: [ Адрес ] [ ... ] 

Согласно справке о проведении ОРМ [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] в служебном кабинете [ Номер ] по адресу [ Адрес ] было проведено оперативно-розыскное мероприятие [ ... ] в отношении ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., ОРМ проводилось негласно. Начало записи [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22:29:27. Длительность записи 00:39:25. Полученные результаты записаны на DVD-R диск [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Данный диск упакован, опечатан оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ], снабжен подписью взявшего образцы голоса [ ... ]). 

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскных мероприятий проведенных на основании постановления судьи [ Адрес ] областного суда [ ФИО 29 ] [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отношении ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, а также лазерный диск DVD-R. рег. [ Номер ]с, с аудио записью разговоров [ ... ]

Согласно постановлению о проведении ОРМ от [ ДД.ММ.ГГГГ ], постановлением [ Адрес ] областного суда от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ГУ МВД России по [ Адрес ] разрешено проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскных мероприятий: [ ... ] по абонентскому номеру [ Номер ] сроком на 63 суток, начиная с [ ДД.ММ.ГГГГ ]; [ ... ] по абонентскому номеру [ Номер ] сроком на 63 суток, начиная с [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]

Согласно постановлению о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] направлены результаты оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] проведенного в отношении Свидетель № 7 [ ... ]

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно материалы оперативно-розыскного мероприятия [ ... ] а именно: 

- Справка о результатах проведения ОРМ [ ... ] рег. [ Номер ]с от [ ДД.ММ.ГГГГ ], для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по г[ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ. ([ ... ]

Согласно справке о проведении ОРМ [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в [ Номер ] отделе УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] имеется информация о том, что Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. совместно с иными лицами причастен к сбыту наркотических средств на территории [ Адрес ]. Передвигается на автомобиле [ ... ] белого цвета, государственный регистрационный номер [ Номер ] С целью документирования преступной деятельности Свидетель № 7 [ ДД.ММ.ГГГГ ] с 14:00 по месту его жительства проводилось ОРМ [ ... ] В 14:00 к дому объекта подъехала автомашина [ марка ] черного цвета, государственный регистрационный номер [ Номер ], за рулем которой находился неизвестный мужчина, где стал кого-то ждать. В 14:43 Свидетель № 7 вышел из своего дома и сел в автомашину [ марка ], государственный регистрационный номер [ Номер ] Поговорив о чем -то в течение 5 минут они расстались. Свидетель № 7 прошел к себе домой. А неизвестный мужчина проехал на автомобиле [ марка ], государственный регистрационный номер [ Номер ] на строительный рынок, расположенный по адресу: [ Адрес ] где вышел из автомашины и прошел в павильон [ Номер ], где был оставлен без наблюдения. В 15:17 Свидетель № 7 вышел из дома, сел за руль автомашины [ ... ] белого цвета, государственный регистрационный номер [ Номер ] В 15:35 наблюдаемый проехал на [ Адрес ], к автосервису [ ... ]», расположенному по адресу [ Адрес ]. Здесь Свидетель № 7 вышел из автомашины и прошел в данный адрес. В 16:00 разрабатываемый вышел из автосервиса, сел за руль своей автомашины в 16:12 проехал в гаражный массив на [ Адрес ]. В 16:13 фигурант вышел из автомашины и прошел в гараж [ Номер ], расположенный по адресу [ Адрес ]. В 16:37 фигурант вышел из гаража, сел за руль своей автомашины и проехал на парковку универмага «[ Адрес ] расположенную по адресу [ Адрес ] здесь он вышел из автомашины и прошел в универмаг, где интересовался оружием и ножами. В 16:50 наблюдаемый вышел из универмага, сел за руль своей автомашины и в 17:15 проехал к автосервису [ ... ] расположенному по адресу [ Адрес ]. Здесь к наблюдаемому из автосервиса вышел рабочий и что-то передал объекту. Далее рабочий вернулся обратно в автосервис без наблюдения, а Свидетель № 7 за рулем своей автомашины в 17:35 приехал на парковку отеля [ ... ]», расположенного по адресу [ Адрес ] где стал кого-то ожидать. Через минуту к фигуранту в автомашину сел неизвестный мужчина. Поговорив о чем-то в течении 10 минут они расстались. Неизвестный мужчина, поговорив о чем-то с фигурантом, прошел в сторону [ Адрес ], а фигурант за рулем своей автомашины в 18:05 проехал на [ Адрес ], к кафе [ ... ] расположенное по адресу: [ Адрес ] Здесь фигурант вышел из автомашины и прошел в данное кафе и подошел к терминалу [ ... ] [ Номер ], где произвел денежный перевод на [ ... ] кошелек (кассовый чек забрал с собой). В 18:10 фигурант вышел из кафе, сел за руль своей автомашины и через 10 минут проехал к магазину [ ... ] расположенный по адресу: [ Адрес ]. Здесь Свидетель № 7 сидел в автомашине и разговаривал по телефону. В 18:50 фигурант выехал от данного магазина и проехал в [ Адрес ], где вышел из автомобиля и прошел в гараж [ Номер ]. В 19:30 к данному гаражу подъехала автомашина [ марка ], черного цвета, государственный регистрационный номер [ Номер ] за рулем которого находился [ ФИО 7 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. (опознан по имеющимся фотографическим изображениям). Через минуту к [ ФИО 7 ] на пассажирское сиденье сел Свидетель № 7 В 20:40 наблюдаемые проехали в [ Адрес ], где свернули в [ Адрес ] Затем остановившись на открытой местности около лесополосы, они вышли из автомашины и стали что-то искать в кустах и снежных сугробах. В 21:15 [ ФИО 7 ] и Свидетель № 7 подобрали что-то в кустах, сели в свою автомашину и в 21:17 проследовали в сторону [ Адрес ]. В 21:30 автомобиль остановился на ж/д переезде около [ Адрес ]. Так как имелись основания полагать, что Свидетель № 7 и [ ФИО 7 ] перевозят и хранят наркотические средства было принято решение о их задержании. [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:30 по адресу [ Адрес ] были задержаны [ ФИО 7 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., гр. [ ... ], имеющий вид на жительство по адресу: [ Адрес ] и Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ]р. фактически проживающий по адресу [ Адрес ] находящиеся в автомобиле [ марка ] государственный регистрационный номер [ Номер ]. [ ... ]

Согласно постановлению о предоставлении следователю результатов оперативно-розыскной деятельности от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий [ ... ] «[ ... ] проведенных в отношении Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., фактически проживающего по адресу: [ Адрес ], для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ. [ ... ] 

Согласно постановлению о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от [ ДД.ММ.ГГГГ ], были рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, а именно лазерный диск DVD-R рег. [ Номер ]с, с аудио записью разговоров, для предоставления в отдел по расследованию преступлений на территории [ Адрес ] СУ УМВД России по [ Адрес ] для приобщения к материалам уголовного дела [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ. [ ... ]

Согласно стенограммы прослушаны телефонные переговоры Лица [ Номер ] и ФИО2, в которых речь идет о незаконном обороте наркотических средств. [ ... ]

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], объектом осмотра является бумажный конверт белого цвета, свободные концы которого оснащены фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов [ Номер ]» с красителем фиолетового цвета. При вскрытии конверта обнаружен диск «DVD». Далее диск был подключен к персональному компьютеру [ ... ]» и отображается как «DVD» рег[ Номер ] При осмотре содержимого диска, в нем обнаружены папки, которые датированы как [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] с разговорами. Абонентский [ Номер ] (зарегистрирован на Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р.). [ ... ]

Согласно заключению комплексной экспертизы звукозаписи и лингвистической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], дословное содержание разговоров, зафиксированных на карте flash-памяти [ ... ] имеющей на себе записи ПТП: в каталоге [ ... ]»:

- подкаталоге «Свидетель № 7», в папках: 

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файл «[ ... ]»);

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файлы «[ ... ]», «[ ... ]»);

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файл [ ... ]»);

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файл «[ ... ];

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файлы [ ... ]», [ ... ]»);

- подкаталоге «самарин» (файл «[ ... ]»), 

В анализируемой коммуникативной ситуации в разговорах, зафиксированных на карте flash-памяти [ ... ] имеющей на себе записи ПТП: в каталоге «для ПТП»:

- подкаталоге «Свидетель № 7», в папках:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файл «[ ... ]»);

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файлы «[ ... ]», «[ ... ]»);

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файл [ ... ]»);

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файл «[ ... ]

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] (файлы «[ ... ]», [ ... ]»);

- подкаталоге «самарин» (файл [ ... ]»), 

- имеются слова и выражения, относящиеся к жаргону, арго наркоманов, к теме, связанной с наркоманией или наркоторговлей. ([ ... ]). 

Согласно протоколу осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], осмотрен бумажный конверт белого цвета, свободные концы которого оснащены фрагментом бумаги с оттиском печати [ ... ] [ Номер ]» с красителем фиолетового цвета. При вскрытии конверта обнаружен диск «DVD». Далее диск был подключен к персональному компьютеру [ ... ] и отображается как «DVD» рег[ Номер ]н/с При осмотре содержимого диска, в нем обнаружены папки разным датами.

При открытии папки [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ней содержатся – звуковые файлы.

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:39 зафиксирован входящий звонок с абонентского номера [ Номер ], которым пользовалась [ ФИО 5 ] на [ Номер ], который зарегистрирован на Лицо [ Номер ], в ходе которого Лицо [ Номер ] сообщает [ ФИО 5 ], что сейчас «оборотку включит, зацепит» и сообщает, что наберет, если что, а также сообщает, что без машины и не знает получится заехать или нет, а [ ФИО 5 ] ему отвечает, что заболела, на что Лицо [ Номер ] дает ему указание отправить бой-френда [ ФИО 62] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14: 23 зафиксирован входящий звонок с абонентского номера [ Номер ] который зарегистрирован на Лицо [ Номер ] на [ Номер ], который зарегистрирован на [ ФИО 30], в ходе которого Лицо [ Номер ] сообщает абоненту, что сегодня зарядится чем может и просит сделать «пирожочек», а также сообщает, что он скоро заедет, а абонент с которым он ведет разговор соглашается. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:01 ФИО2, на которого зарегистрирован [ Номер ] и Лицо [ Номер ], на которого зарегистрирован номер телефона [ Номер ] обсуждают какой вид наркотика лучше приобрести, употребляя при этом слова [ ФИО 66 ] [ ФИО 65 ] при этом Лицо [ Номер ] торопит ФИО2, сообщая, что уже через 30 минут за ним приедет машина. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:13 Лицо [ Номер ] созванивается с абонентом, которого называет именем [ ФИО 55 ], который пользуется номером [ Номер ] и спрашивает у него «сможет ли тот в течение часа-полутора все это сделать, если он ему оставит, а абонент по имени [ ФИО 55 ] отвечает, что может. После чего Лицо [ Номер ] сообщает абоненту по имени [ ФИО 55 ] что ему «очень надо, и он заскочит, отдаст и поедет». 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] Лицо [ Номер ] неоднократно в 18:13, 19:02 созванивается с абонентом женского пола, пользующееся номером [ Номер ] (которым пользовалась [ ФИО 5 ]), обращаясь к ней именем [ ФИО 63 ] которая сообщает Лицу [ Номер ], что «у нее ничего не осталось и она хочет в долг», а Лицо [ Номер ] соглашается встретиться через 2-3 часа и говорит, что может в счет долга дать. А абонент, с которым ведет разговор Лицо [ Номер ] сообщает, что будет на машине. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19:11, т.е. сразу после разговора с абонентом, которого Лицо [ Номер ] называл именем [ ФИО 63 ] происходит телефонный разговор с абонентом [ Номер ] которого Лицо [ Номер ] опять называет по имени Леха и спрашивает у него «что там, все получилось?» и сообщает, что сейчас заедет, а тот - соглашается. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:07 снова зафиксирован телефонный разговор с [ ФИО 5 ], пользующейся номером [ Номер ], к которому ранее Лицо [ Номер ] обращался по имени [ ФИО 63 ] у которой спрашивает: приедет ли она к нему домой, а та отвечает, что [ ФИО 62] скоро отрубаться начнет, но они приедут. А Лицо [ Номер ] уточняет сможет ли она приехать на [ Адрес ], а абонент с именем [ ФИО 63 ] уточняет «к [ ФИО 41] что ли?», на что Лицо [ Номер ] говорит «да» и после этого они договариваются снова созвониться

При открытии папки «8.04» в ней содержатся – звуковые файлы.

Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14:37 происходит телефонный разговор Лица [ Номер ], который зарегистрирован на [ ФИО 31 ] ( [ Номер ] на телефон Лица [ Номер ] ( [ Номер ] который зарегистрирован на Лицо [ Номер ], в ходе которого Лицо [ Номер ] спрашивает: «Куда едешь, в [ Адрес ]?», а лицо [ Номер ] ему отвечает: «нет, здесь в городе», лицо [ Номер ] ему отвечает «если что, может съездим, куда хочешь», а Лицо [ Номер ] ему отвечает, что нужно еще собирать деньги, ему не хватает до «двадцатки». 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:03 происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и абонентом, пользующимся номером [ Номер ] которого ранее Лицо [ Номер ] называл именем [ ФИО 55 ], в ходе которого абонент с номером [ Номер ], спрашивает у Лица [ Номер ]: « ты двигаться будешь вообще сегодня?», а то ему отвечает, что да., будет.

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:42 происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и ФИО2, в ходе которого Лицо [ Номер ] спрашивает у ФИО2 «что там по возврату за последний, который он не нашел, а также сообщает ФИО2, что минут через 20 все сделает. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:21 снова происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и ФИО2, в ходе которого Лицо [ Номер ] спрашивает ФИО2 о том сколько нужно еще кинуть, а ФИО2 отвечает, что пришло « 15, 15, 10. Надо еще 2,50. Там 44500. У меня «двушка» на счету. Ты закинул 40, надо 2500 где-то еще, 2300. Давай, а Лицо [ Номер ] ему отвечает, что сейчас «закинет». 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:45 происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и Лицом [ Номер ] в ходе которого Лицо [ Номер ] спрашивает Лицо [ Номер ] «поедем сегодня?», а Лицо [ Номер ] ему отвечает, «что да, только сегодня в городе где- то будет, через полчаса может» и Лицо [ Номер ] говорит, что «тогда сейчас приедет», а Лицо [ Номер ] велит ем приезжать к [ ФИО 45] в гараж, что они поедут оттуда. Затем происходят еще три звонка в 19:14 19:15, 19:26, в ходе которых Лицо [ Номер ] спрашивает у Лица [ Номер ] как скоро он приедет, говорит, что уже давно ждет его, что пол часа прошли давно и велит поставить координаты до [ ФИО 55 ], на [ Адрес ]. 

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:33 происходит телефонный разговор между лицом [ Номер ] и абонентом, пользующимся номером [ Номер ], которого Лицо [ Номер ] назвал именем [ ФИО 55 ] которому Лицо [ Номер ] сообщает, что едет 15 минут, а тот ему отвечает хорошо, давай. 

При открытии папки «14.04» в ней содержится звуковой файл.

Затем [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12:28 происходит телефонный разговор между ФИО2 и абонентом, пользующимся номером [ Номер ], которому ФИО2 сообщает, « Видишь, с [ ФИО 40 ] эта фигня, у меня же оттуда тоже «лавешка» капала неплохо. Сейчас жить на одну зарплату. У меня «рублей» 20-30 в месяц «прилетало» от него. Я уже привык, а сейчас их нет. Не будет. Надо думать что-то другое [ ... ]

Согласно рапорту ст. о/у [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], был проведен комплекс ОРМ, в результате чего было установлено, что Свидетель № 7 передвигался на автомобиле [ марка ] [ Номер ] совместно с [ ФИО 7 ], для приобретения наркотических средств. Было установлено, что владельцем автомобиля [ марка ] [ Номер ] является [ ФИО 32] Также было установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] автомобилем [ марка ] [ Номер ] управлял [ ФИО 7 ], а с 19 часов 30 минут в автомобиле с [ ФИО 7 ] находился Свидетель № 7 до момента задержания в 21 час 30 минут по адресу: [ Адрес ].([ ... ] 

Согласно рапорту ст. оперуполномоченного [ Номер ] отдела УКОН ГУ МВД России по [ Адрес ] Свидетель № 8 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] установлено, что владельцем автомобиля [ марка ] [ Номер ] является [ ФИО 33], а управлял указанным автомобилем [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 7 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., в автомобиле в [ ФИО 7 ] находился до момента задержания в 21.30 [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ].г.р. ( [ ... ] 

1,2. Оценив собранные по делу доказательства, суд считает их достоверными допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Вина подсудимого ФИО2 по преступлениям от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в совершении незаконного оборота наркотических средств с целью сбыта нашла свое подтверждение.

Органами предварительного следствия ФИО2 обвинялся по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в незаконном сбыте наркотических средств [ ФИО 5 ], совершенном организованной группой, а также обвинялся по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном организованной группой, в крупном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения, исключив из обвинения ФИО2 по данным преступлениям квалифицирующий признак «совершения преступлений организованной группой», как не нашедший своего подтверждения. Указал, что доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО2 совместно с другими лицами организовали организованную преступную группу в материалах дела не содержится, поскольку между ФИО2 и другим лицом были приятельские отношения, в том, числе на почве совместного потребления наркотиков - эти обстоятельства свидетельствуют о том, что преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], от [ ДД.ММ.ГГГГ ] были совершены ФИО2 в форме простого соучастия, а в действиях ФИО2 имеется квалифицирующий признак – совершение преступления «группой лиц по предварительному сговору» и просил квалифицировать действия ФИО2 по данному квалифицирующему признаку:

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ст. 228.1 ч. 3 п. А УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

- по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] по ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. Г УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Из доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно, из признательных показаний самого подсудимого ФИО2, показаний свидетелей обвинения, исследованных письменных материалов уголовного дела, судом достоверно установлено, что ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотических средств, вступил в предварительный сговор с Лицом [ Номер ]. Согласно состоявшейся договоренности ФИО2 принял на себя роль, которая заключалась в незаконном приобретении наркотика - [ ... ] который он заказывал на интернет-хостинге «[ Адрес ] при этом оплачивал заказ денежными средствами, которые получал от Лица [ Номер ], а в дальнейшем сообщал адрес места нахождения тайника с оптовой закладкой Лицу [ Номер ] для дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства наркопотребителям. Данные действия ФИО2 стал выполнять по мотиву корыстной заинтересованности, поскольку согласно достигнутой договоренности ФИО2 за выполнение своих обязательств получал от Лица [ Номер ] наркотик для личного употребления, а кроме того, как указал сам ФИО2 побудительным мотивом к осуществлению противоправных действий, направленных на сбыт наркотических средств, являлось его желание получения материальной выгоды, т.к. от заказа каждой оптовой партии наркотиков он оставлял себе определенную сумму денежных средств, не ставя при этом в известность Лицо [ Номер ]. 

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью и подробно рассказал о преступной деятельности по сбыту наркотических средств, пояснив по какой схеме и каким образом он занимался сбытом наркотиков, при этом, подсудимый ФИО2, не преуменьшая свою роль, рассказал о том, что [ Адрес ] он (ФИО2) предложил своему приятелю - Лицу [ Номер ] свою помощь в приобретении крупных партий наркотических средств. После чего Лицо [ Номер ] стал систематически переводить на его (ФИО4) [ ... ], имеющий [ Номер ] денежные средства, а он (ФИО4) на интернет-сайте [ Адрес ] приобретал оптовые партии [ ... ], а адреса с местонахождением оптовых закладок сообщал Лицу [ Номер ], а Лицо [ Номер ] забирал наркотик и распространял его.

Так, из показаний подсудимого ФИО2 установлено, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он (ФИО4), находясь у себя дома, с помощью своего персонального компьютера по просьбе Лица [ Номер ] около 17 часов заказал в очередной раз оптовую партию наркотика – около [ ... ] грамма [ ... ] заплатив за нее 20000 рублей, которые Лицо [ Номер ] предварительно перевел на его [ ... ], адрес с местонахождением закладки пришел ему (ФИО4) около 18 часов, о чем он сразу сообщил Лицу [ Номер ], и в тот же день Лицо [ Номер ] сообщил ему, что нашел и забрал оптовую закладку. Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов он (ФИО4), находясь у себя дома, со своего компьютера по просьбе Лица [ Номер ] снова заказал оптовую партию наркотика – [ ... ] грамм [ ... ] заплатив за нее 38000 рублей, хотя Лицо [ Номер ] перевел ему большую сумму на его [ ... ], адрес с указанием местоположения закладки - [ Адрес ], ему пришел около 20 часов, о чем он сразу сообщил Лицу [ Номер ], после чего Лицо [ Номер ] в тот же день созвонился с ним, сообщив, что нашел и забрал закладку. 

В судебном заседании ФИО2 стал утверждать, что только при изучении материалов уголовного дела, ему стало известно, что вместе с ним и Лицом [ Номер ] по делу привлекаются Лицо [ Номер ] и Лицо [ Номер ], с которым он (ФИО4) никаких отношений не поддерживал, никогда не созванивался и телефонные переговоры с ними никогда не вел. 

Вместе с тем, в ходе предварительного следствия в присутствии защитника ФИО2 добровольно при допросе в качестве подозреваемого [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] обвиняемого [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ ... ]) пояснял, что со слов Лица [ Номер ] ему известно, что за оптовой партией наркотика, которую он (ФИО4) заказал [ ДД.ММ.ГГГГ ] Лицо [ Номер ] ездил вместе с Лицом [ Номер ], т.к. Лицо [ Номер ] сообщил ему (ФИО4) об этом. Кроме того, ему известно, что закладку, которую он по просьбе Лица [ Номер ] заказывал [ ДД.ММ.ГГГГ ], Лицо [ Номер ] сразу же забрал, сообщив ему об этом, причем за данной закладкой Лицо [ Номер ] ездил вместе с Лицом [ Номер ]. Суд приходит к убеждению, что подсудимый ФИО2 давал в ходе предварительного следствия в этой части более правдивые показания относительно роли Лица [ Номер ], а поэтому суд принимает за основу его показания в ходе предварительного следствия [ ... ]), которые получены в полном соответствии с требованиями процессуального закона, являются допустимыми, достоверными. Суд находит заявление ФИО2 о том, что следователь неправильно поняла его, записав в утвердительной форме его показания о причастности к сбыту других лиц, кроме него и Лица [ Номер ] - надуманным, обусловленным стремлением помочь другим лицам в защите от предъявленного обвинения, поскольку показания подсудимого ФИО2 [ ... ]), были получены в ходе допросов в присутствии защитника. Перед началом допроса ему была разъяснена возможность не свидетельствовать против себя, о чем имеются собственноручно выполненные подсудимым записи в протоколах, он не отказался давать показании, прочитал их в присутствии защитника. Никаких замечаний и заявлений в протоколе не содержится. 

Вместе с тем, суд не находит оснований сомневаться в правдивости показаний ФИО2, полностью изобличившего Лицо [ Номер ], который давал признательные показания, пояснив по какой схеме он занимался сбытом наркотиков с Лицом [ Номер ], не только изобличил Лицо [ Номер ], но и не скрыл свою роль, подробно описывая свое участие в совершении действий, направленных на сбыт наркотиков. 

Подсудимый ФИО2, при допросах в ходе предварительного следствия прослушивая телефонные переговоры, давал пояснения по разговорам, давал расшифровку каждой фразе, и говорил, что по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] на деньги, которые ему поступали от Лица [ Номер ] заказывал через интернет-сайт оптовые партии наркотического средства - [ ... ] и для дальнейшей реализации наркотика сведения о расположении оптовых закладок с наркотиком передавал Лицу [ Номер ], т.е. он не отрицал, что голос на записи принадлежит ему и Лицу [ Номер ] и не отрицал, что в ходе разговоров он и Лицо [ Номер ] обсуждают приобретение партий наркотиков.

Показания подсудимого ФИО2 об обстоятельствах приобретения [ ДД.ММ.ГГГГ ] наркотического средства для последующего сбыта полностью согласуются и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, свидетель [ ФИО 5 ], как на стадии предварительного расследования, так и в ходе судебного разбирательства давала последовательные, непротиворечивые, показания об обстоятельствах приобретения наркотического средства у Лица [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], указав, что, являясь потребителем наркотических средств, наркотическое средство в двух свертках приобрела [ ДД.ММ.ГГГГ ] у Лица [ Номер ], предварительно созвонившись с Лицом [ Номер ] и договорившись с ним о покупке наркотика, а также договорилась о встрече. В назначенное время и место она приехала вместе со своим приятелем [ ФИО 6 ] на встречу с Лицом [ Номер ] на автомобиле, которым управлял [ ФИО 6 ], и при встрече Лицо [ Номер ] передал ей два свертка с наркотическим средством, а спустя некоторое время она была задержана и при ее личном досмотре был обнаружен сверток с наркотическим средством, который она приобрела у Лица [ Номер ], а также в ходе осмотра места происшествия был обнаружен еще один сверток с наркотическим средством, который она скинула на землю при приближении сотрудников полиции. 

Указанные показания свидетеля [ ФИО 5 ] подтверждаются показаниями сотрудников полиции Свидетель № 10, Свидетель № 8, согласно которым по поступившей оперативной информации о причастности Лица [ Номер ] к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, в отношении последнего в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. проведен комплекс ОРМ, в том числе и ОРМ [ ... ] которые полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО2, свидетеля [ ФИО 6 ], записями телефонных переговоров, состоявшихся между ФИО2 и Лицом [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], из содержания которых установлено, что ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] после 15:01 был сделан заказ наркотика, о чем в ходе телефонного разговора ФИО2 сообщил Лицу [ Номер ]. Анализ телефонных переговоров между подсудимым ФИО2 и Лицом [ Номер ], между Лицом [ Номер ] и [ ФИО 5 ], а также признательные показания подсудимого ФИО2 свидетельствует о том, что данный наркотик поступил в распоряжение Лица [ Номер ] и именно данный наркотик был впоследствии реализован Лицом [ Номер ] свидетелю [ ФИО 5 ] 

Кроме того, показания свидетеля [ ФИО 5 ] о приобретении у Лица [ Номер ] наркотика [ ДД.ММ.ГГГГ ] согласуются с протоколом осмотра сотового телефона, изъятого в ходе личного досмотра у [ ФИО 5 ], в котором зафиксирована переписка контактом [ ФИО 40 ] имеющим [ Номер ], который зарегистрирован на Лицо [ Номер ] и имеется исходящий звонок от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 22 ч. 15 мин. с контактом [ ФИО 40 ] а также имеется переписка с контактом [ ФИО 40 ] с текстовыми сообщениями от [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 21:03 между [ ФИО 5 ] и Лицом [ Номер ], в которых Лицо [ Номер ] дает указание [ ФИО 5 ] ехать к нему домой, что впоследствии и сделала [ ФИО 5 ], приехала на встречу к Лицу [ Номер ], приобрела у него наркотик, после чего и была задержана с наркотическим средством. 

Показания свидетеля [ ФИО 5 ] об обстоятельствах приобретения наркотического средства у Лица [ Номер ], которое было заказано ФИО2 по предварительному сговору с Лицом [ Номер ], кроме того, согласуются и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств: показаниями свидетелей Свидетель № 18, Свидетель № 12, принимавших участие в качестве понятых при осмотре места происшествия, в ходе которого [ ДД.ММ.ГГГГ ] был изъят 1 пакетик с веществом, который выкинула в момент задержания [ ФИО 5 ]; показаниями свидетелей Свидетель № 10 и Свидетель № 16, принимавших участие в качестве понятых при личном досмотре [ ФИО 5 ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], в ходе которого у [ ФИО 5 ] был изъят 1 пакетик с веществом; протоколом личного досмотра свидетеля [ ФИО 5 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], протоколом осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Таким образом, судом установлено, что признательные показания подсудимого ФИО2 полностью согласуются и подтверждаются совокупностью исследованных доказательств. Собранные по делу доказательства, в том числе показания самого подсудимого ФИО2, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, с достоверностью указывают, что наркотическое средство, которое приобрел ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] для последующего сбыта поступило в обращение Лица [ Номер ] и было [ ДД.ММ.ГГГГ ] с целью сбыта реализовано Лицом [ Номер ] свидетелю [ ФИО 5 ], в результате чего последняя стала обладателем данного средства и хранила его при себе до задержания. Все эти обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел ФИО2, направленный на незаконное распространение наркотиков был доведен до конца и с момента получения их [ ФИО 5 ] сбыт наркотического средства следует считать оконченным преступлением.

Показания подсудимого ФИО2 об обстоятельствах приобретения [ ДД.ММ.ГГГГ ] наркотического средства по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] с целью последующего его сбыта наркопотребителям, также полностью согласуются и подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний сотрудников полиции Свидетель № 10, Свидетель № 8, установлено, что по поступившей оперативной информации о причастности Лица [ Номер ] к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, в отношении последнего в [ ДД.ММ.ГГГГ ]г. проведен комплекс ОРМ, в том числе и ОРМ [ ... ] С целью проверки, полученной в рамках, проводимого ОРМ [ ... ] информации, [ ДД.ММ.ГГГГ ] было организовано ОРМ [ ... ] за Лицом [ Номер ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ], около 21 часа 20 минут в ходе проведения ОРМ [ ... ] установлено, что с территории [ Адрес ] движется автомобиль [ марка ] г\н [ Номер ], в котором находился на переднем пассажирском сиденье Лицо [ Номер ], а за рулем - Лицо [ Номер ]. Так как имелись основания полагать, что происходит перевозка крупной партии наркотических средств, то было принято решение остановить данный автомобиль и задержать Лицо [ Номер ], а также водителя автомобиля [ марка ] г\н [ Номер ] - Лицо [ Номер ]. [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа 30 минут по [ Адрес ] были задержаны Лицо [ Номер ] и Лицо [ Номер ]. В ходе осмотра автомобиля, на котором передвигался Лицо [ Номер ] и Лицо [ Номер ] при осмотре передней пассажирской двери, в двери сбоку была обнаружена и изъята шапка мужская вязанная черная, в которой было спрессованное вещество растительного происхождения в полимерной пленке, обмотанное липкой лентой желтого цвета. 

Показания подсудимого ФИО2 об обстоятельствах, приобретения наркотического средства для его последующего сбыта по предварительному сговору с Лицом [ Номер ], полностью согласуются с показаниями Свидетель № 10, Свидетель № 8 и подтверждаются записями телефонных переговоров, состоявшихся между ФИО2 и Лицом [ Номер ] [ ДД.ММ.ГГГГ ], из содержания которых установлено, что ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] после 18:21 на деньги Лица [ Номер ] был приобретен наркотик. Анализ телефонных переговоров, а также признательные показания подсудимого ФИО2 свидетельствует о том, что данный наркотик поступил в распоряжение Лица [ Номер ] и именно с данным наркотическим средством Лицо [ Номер ] был задержан сотрудниками полиции. Так, показания свидетелей сотрудников полиции Свидетель № 10, Свидетель № 8, осуществлявших задержание Лица [ Номер ], свидетеля Свидетель №3, Свидетель №2, принимавших участие в качестве понятых при осмотре автомобиля [ марка ] г\н [ Номер ], которым [ ДД.ММ.ГГГГ ] управлял Лицо [ Номер ], в ходе которого из шапки, принадлежащей Лицу [ Номер ], которая находилась в автомобиле было изъято наркотическое средство, упакованное в полимерную пленку, обмотанную липкой лентой желтого цвета, с достоверностью указывают, что Лицо [ Номер ] хранил в своей шапке, которая находилась в автомобиле наркотическое средство, которое предназначалось для сбыта и было приобретено подсудимым ФИО2 по предварительному сговору с Лицом [ Номер ], которое впоследствии было изъято, упаковано и опечатано в конверт, что следует и из протоколов. 

Вместе с тем, заявление подсудимого ФИО2 о том, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] он заказал только один вид наркотика - [ ... ] и не заказывал [ ... ] для дальнейшей реализации, нашло свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку данное заявление ФИО2 не опровергнуто доказательствами, представленными стороной обвинения, в связи с чем, суд исключает из объема предъявленного обвинения ФИО2 по преступлению от [ ДД.ММ.ГГГГ ] покушение на сбыт наркотического средства [ ... ] массой [ ... ] грамма группой лиц по предварительному сговору с другими лицами. Судом бесспорно установлено, что изъятое [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия вещество поступило на исследование, в результате которого было установлено, что в шапке, принадлежащей Лицу [ Номер ] находится запаянный пакетик, выполненный из полимерного материала, оклеенный двухсторонней липкой лентой снаружи с бумажным слоем желтого цвета, т.е. доступ внутрь запаянного пакетика у кого-либо отсутствовал. При проведении исследования и экспертизы было установлено, что в пакетике были обнаружены: сверток из прозрачного полимерного материала, внутри которого находилось спрессованное вещество коричневого цвета в виде брикета прямоугольной формы, являющееся наркотическим средством - [ ... ] и пакетик из прозрачного полимерного материала, имеющий фиксирующую застежку и полоску красного цвета, в котором находилась сухая на вид, измельченная растительная масса зеленого цвета с фрагментами листьев и стеблей, со специфическим пряным запахом, являющаяся наркотическим средством - [ ... ] т.е. было обнаружено два вида наркотического средства, что свидетельствует о том, что вещество, упакованное в пакетик из прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета, в котором находилось наркотическое средство - [ ... ] массой [ ... ] грамма, являлось своеобразным «бонусом» от заказа оптовой партии наркотического средства - [ ... ], учитывая массу основного заказа наркотического средства - [ ... ] грамма и упаковку, которая была запаяна, что согласуется с показаниями ФИО2 об отсутствии у него умысла на сбыт наркотического средства - [ ... ]), массой [ ... ] грамма

Собранные по делу доказательства, в том числе показания самого подсудимого ФИО2, а также исследованные в судебном заседании письменные материалы дела, с достоверностью указывают, что наркотическое средство, которое приобрел ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] с целью сбыта по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] поступило в обращение Лица [ Номер ], с которым впоследствии и был задержан Лицо [ Номер ]. Умысел ФИО2, на незаконный оборот наркотических средств сформировался у ФИО2 и других участников группы лиц независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Учитывая, что подсудимый ФИО2 в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотических средств, составляющие часть объективной стороны сбыта наркотических средств, однако, по независящим от него обстоятельствам ФИО2 и другое лицо не смогли выполнить все необходимые действия для передачи наркотических средств конечным потребителям, то [ ДД.ММ.ГГГГ ] имело место покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО2 и других лиц, связанные со сбытом наркотических средств, носили совместный и согласованный характер, каждый из них выполнял свою роль в совершении преступления, при этом, сговор соучастников, направленный на достижение единого преступного результата, имел место до начала действий, непосредственно направленных на сбыт.

Вывод суда о массе наркотического средства, которое подсудимый ФИО2, по предварительному сговору с другим лицом сбыл [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 5 ], а также которое подсудимый ФИО2 по предварительному сговору с другим лицом [ ДД.ММ.ГГГГ ] покушался сбыть, основывается на анализе заключений физико-химических экспертиз, в которых отражена масса и количество израсходованного вещества в процессе каждого исследования, согласно выводам представленные вещества являются: 

- наркотическим средством - [ ... ] общей массой [ ... ] грамма,

-наркотическим средством - [ ... ] массой [ ... ] грамма и входят в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681.

Решая вопрос о размере наркотического средства, суд исходит из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в соответствии с которым наркотическое средство - [ ... ] массой [ ... ] грамма отнесено к крупному размеру. 

3. Исследованные судом доказательства подтверждают, что подсудимый ФИО2, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в целях личного употребления, перечислил на неустановленный в ходе следствия расчетный счет электронной платежной системы [ ... ] денежные средства в сумме 2450 рублей, после чего получил сообщение с адресом места тайника с наркотическим средством - в [ Адрес ] где затем забрал свертки с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел его, часть средства из свертков употребил, а оставшуюся часть наркотического средства, упакованное в свертки положил в карман одежды и стал хранить до момента его задержания сотрудниками полиции в кафе быстрого питания [ ... ] по адресу: [ Адрес ] 

Признательные показания подсудимого ФИО2 об обстоятельствах приобретения и хранения наркотического средства в целях личного употребления, полностью согласуются и подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель № 8, пояснявшего, что в кафе быстрого питания [ ... ] был задержан подсудимый ФИО2, после чего был проведен его личный досмотр и в левом наружном кармане толстовки, надетой на ФИО2 был обнаружен и изъят один сверток из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом внутри и прозрачный полимерный пакетик с застежкой зип-топ с порошкообразным веществом внутри, что подтверждают и свидетели Свидетель № 6, Свидетель № 5, принимавшие участие в ходе личного досмотра ФИО2 в качестве понятых, заключением физико – химической экспертизы, в соответствии с которой вещество, которое приобрел и хранил при себе подсудимый [ ДД.ММ.ГГГГ ] является наркотическим средством, в значительном размере. 

Вывод суда о размере наркотического средства, которое подсудимый ФИО2 приобрел и хранил, основывается на анализе справки об исследовании и заключении физико-химической экспертизы, в соответствии с которым масса смеси, содержащей в своем составе [ ... ] составляла [ ... ] грамма, что является значительным размером.

Решая вопрос о наличии значительного размера наркотического средства, суд исходит из размеров, установленных в постановлении Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ» от [ ДД.ММ.ГГГГ ], в соответствии с которым наркотическое средство, приобретенное и хранимое подсудимым ФИО2 массой [ ... ] грамма, которое содержит [ ... ] относится к значительному размеру.

Таким образом, находя вину подсудимого полностью доказанной совокупностью исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО2 по:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. А УК РФ (преступление в период до [ ДД.ММ.ГГГГ ]) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору; 

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. Г УК РФ (преступление в период времени до [ ДД.ММ.ГГГГ ]) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по ст. 228 ч.1 УК РФ (преступление около 16 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]) – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

1.Органами предварительного следствия ФИО2 обвинялся в том, что по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] в целях сокрытия источника преступных доходов, путем маскировки легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными в период времени по [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершили их легализацию, то есть осуществили финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения незаконного сбыта наркотических средств [ ФИО 5 ] контактным способом, при следующих обстоятельствах. Так, при подготовке к легализации денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, с целью избежать процедуры банковского контроля и не позволить достоверно идентифицировать бенефициарных собственников счетов и лиц совершающих финансовые операции в платежном сервисе [ ... ] ФИО2 оформил в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] персонифицированный виртуальный счет [ Номер ], синхронизированный с номером мобильного телефона, зарегистрированный на ФИО2 с паспортными данными, а также в отделении [ ... ] Лицо [ Номер ] согласно отведенной ему преступной роли открыл лицевые банковские счета [ Номер ], [ Номер ], зарегистрированные на свое имя и привязанные к используемому Лицом [ Номер ] абонентскому номеру телефона [ Номер ]. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Лицо [ Номер ] и ФИО2 через интернет магазин [ Адрес ] по осуществлению незаконного сбыта наркотических средств - не менее двух пакетиков с наркотическим средством, [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма, путем их реализации наркозависимым лицам из числа жителей [ Адрес ], контактным способом из рук в руки с использованием средств сотовой связи. Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории: [ Адрес ] Лицом [ Номер ] и ФИО2 на сайте интернет-магазина в мессенджере [ ... ] был указан счет, зарегистрированный на ФИО2 в электронно-платежной системе [ ... ] [ Номер ], на которые, через платежный сервис [ ... ] со счетов, зарегистрированных в платежной системе [ ... ] либо непосредственно через платежные терминалы [ ... ] от [ ФИО 5 ]. поступила оплата за незаконно сбываемое наркотическое средство, в результате чего [ ДД.ММ.ГГГГ ] год через платежный сервис [ ... ] Лицо [ Номер ] и ФИО2 получали в качестве оплаты за незаконно сбываемое наркотическое средство [ ФИО 5 ] денежные средства в общей сумме не менее 2000 рублей, перечисленные на виртуальные счета [ ... ] "[ Номер ]". Для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению деньгами, полученными от реализации наркотических средств, поступившими на указанный счет [ ... ] открытых в АО [ ... ], ФИО2 преступно полученные денежные средства выводились из платежной системы [ ... ] путем осуществления с ними финансовых операций и перевода их безналичным путем по различным направлениям и основаниям, а именно: в результате совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными от реализации наркотических средств, денежные средства претерпели конверсию из электронных в безналичные, а в последующем - из безналичных в наличные, то есть последовательно проведенные финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотического средства [ ФИО 5 ], привели к их отрыву от лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, таким образом, к маскировке преступного происхождения денежных средств, в результате чего созданы условия для их последующего правомерного использования. Денежными средствами пользовались и распоряжались ФИО2 и Лицо [ Номер ], путем перевода с расчетного счета [ ... ] открытого на имя Лица [ Номер ], денежные средства в общей сумме 2000 рублей, которые в последующем были сняты Лицом [ Номер ] наличными в банкоматах [ Адрес ].

Таким образом, Лицо [ Номер ] и ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершили финансовые операции с денежными средствами в сумме 2000 рублей, приобретенными в результате совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, то есть совершили легализацию (отмывание) указанных денежных средств, сокрыв их незаконное происхождение и придав законность их происхождению, совершенное в группе лиц по предварительному сговору.

2.Кроме того, органами предварительного следствия ФИО2 обвинялся в том, что по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] в целях сокрытия источника преступных доходов, путем маскировки легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения и приданию правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными в период времени по [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершили их легализацию, то есть осуществили финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ими преступлений, а именно незаконного сбыта наркотических средств, при следующих обстоятельствах. Так, при подготовке к легализации денежных средств, приобретенных в результате совершения преступления, с целью избежать процедуры банковского контроля и не позволить достоверно идентифицировать бенефициарных собственников счетов и лиц, совершающих финансовые операции в платежном сервисе [ ... ], ФИО2 оформил в АО [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] персонифицированный виртуальный счет [ Номер ] синхронизированный с номером мобильного телефона, зарегистрированный на ФИО2 с паспортными данными, а также в отделении [ ... ] Лицо [ Номер ] согласно отведенной ему преступной роли в преступной схеме открыл лицевые банковские счета [ Номер ], [ Номер ], зарегистрированные на свое имя и привязанные к используемому Лицом [ Номер ] абонентскому номеру телефона [ Номер ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Лицо [ Номер ] и ФИО2 через интернет магазин [ ... ] по осуществлению незаконного сбыта наркотического средства – [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма, что относится к крупному размеру, и [ ... ] общей массой не менее [ ... ] грамма, путем их реализации наркозависимым лицам из числа жителей [ Адрес ], контактным способом из рук в руки с использованием средств сотовой связи. Для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории [ Адрес ] Лицо [ Номер ] и ФИО2 на сайте интернет-магазина в мессенджере [ ... ] был указан счет, зарегистрированный на ФИО2 в электронно-платежной системе [ ... ] [ Номер ], на которые через платежный сервис [ ... ] со счетов, зарегистрированных в платежной системе [ ... ] либо непосредственно через платежные терминалы [ ... ] от покупателей наркотических средств поступала оплата за незаконно сбываемые наркотические средства, в результате чего в период по [ ДД.ММ.ГГГГ ] год через платежный сервис [ ... ] получал в качестве оплаты за сбываемые наркотические средства денежные средства в общей сумме не менее 40000 рублей, перечисленные на виртуальные счета [ ... ]» [ Номер ] Для придания правомерности владению, пользованию и распоряжению деньгами, полученными от реализации наркотических средств, поступавшими на указанный счет [ ... ] открытых в АО [ ... ] ФИО2 преступно полученные денежные средства ежедневно выводились из платежной системы [ ... ] путем осуществления с ними финансовых операций и перевода их безналичным путем по различным направлениям и основаниям, а именно: в результате совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными от реализации наркотических средств, денежные средства претерпели конверсию из электронных в безналичные, а в последующем - из безналичных в наличные, то есть последовательно проведенные финансовые операции с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотического средства, привели к их отрыву от лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств, таким образом, к маскировке преступного происхождения денежных средств, в результате чего созданы условия для их последующего правомерного использования. Денежными средствами пользовались и распоряжались ФИО2 и Лицо [ Номер ] путем перевода их на расчетный счет [ ... ] открытый на имя Лица [ Номер ], в общей сумме 40000 рублей, которые в последующем были сняты Лицом [ Номер ] наличными в банкоматах [ Адрес ]

Таким образом, Лицо [ Номер ] и ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] совершили финансовые операции с денежными средствами в сумме 40000 рублей, приобретенными в результате совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, то есть совершили легализацию (отмывание) указанных денежных средств, сокрыв их незаконное происхождение и придав законность их происхождению, совершенное в группе лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании из исследованных доказательств судом было установлено следующее:

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.174.1ч. 3 п.А УК РФ не признал, указав, что, действительно, оформил в АО [ ... ] персонифицированный виртуальный счет [ Номер ], с номером мобильного телефона, зарегистрированный на его имя, на который ему поступали денежные средства от Лица [ Номер ], которые он впоследствии использовал [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] для заказа и приобретения оптовых партий наркотического средства - [ ... ]. Показал, что денежные средства от [ ФИО 5 ] в сумме 2000 рублей на его карту никогда не поступали, он вообще не знает [ ФИО 5 ], знаком с ней никогда не был.

Допрошенная в судебном заседании свидетель [ ФИО 5 ] показала, что [ ДД.ММ.ГГГГ ], в вечернее время после 20.00 она приобрела у Свидетель № 7 наркотик - [ ... ] который был упакован в два свертка, но деньги за приобретенный наркотик она Свидетель № 7 [ ДД.ММ.ГГГГ ] не передавала, т.к. Свидетель № 7 был должен ей деньги, т.е. у Свидетель № 7 был перед ней долг. 

В судебном заседании также были исследованы письменные материалы дела: 

- рапорт об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого ходе предварительного расследования установлено, что в период до [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель № 7, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., и ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., имея умысел на легализацию (отмывание) денежных средств в сумме 40 000 рублей, поступивших на лицевой счет платежной системы [ ... ] [ Номер ], зарегистрированного на [ ФИО 34 ] с неустановленной банковской карты и полученные им в результате совершенного в период до 21.30 [ ДД.ММ.ГГГГ ] покушения на незаконный сбыт контактным способом на территории [ Адрес ], в результате которого неустановленное лицо совершило финансовую операцию по перечислению денежных средств в сумме 40 000 рублей на лицевой счет системы [ ... ] [ Номер ], зарегистрированного на ФИО2 с неустановленной банковской карты, а затем с данного лицевого счета Свидетель № 7 и ФИО2 совершили финансовую операцию по списанию данных денежных средств, тем самым придав правомерный вид владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретенными в результате совершения ими преступления [ ... ]

- протокол осмотра предметов и документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно осмотрены сообщение из банка [ ... ] согласно которому банком выпущены банковские карты [ ... ] [ Номер ], [ Номер ] на имя Свидетель № 7, а также отчет по счету за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. При осмотре данных установлено, что по данным картам только расходные операции, на различные суммы регулярные покупки в магазинах, выдача наличными в банкоматах, выдача наличных на сумму 3000, 2000, 5000 рублей, покупки в магазинах на различные суммы [ ... ] 

- протокол осмотра СД-диска, согласно которому был осмотрен диск, содержащий распечатку истории кошелька [ ... ] зарегистрированного на имя ФИО2 Информация об аккаунте [ Номер ], ФИО лица - ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., дата создания кошелька [ ДД.ММ.ГГГГ ], указаны привязанные карты сторонних банков к счету [ Номер ], указаны привязанные карты [ ... ] к счету [ Номер ] Имеются сведения о входящих платежах по счету [ Номер ] 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:33 -110

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 11:36 – 1, 28

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:29 – 5500

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 13:41 -300

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:13 -120

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:15 -1, 54

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:34- 15000

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:36 -10000 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] 14:55 – 5500

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:06-15 000, 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:18-15 000, 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:20-10 000, 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 18:23- 2400, 

Также имеются сведения об исходящих операциях по кошельку от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на суммы: 1,1; 1,28 (конвертация); 1,28; 1,2; 1,54 (конвертация); 1,54; 49,15; 38000; 890. 

Также имеются сведения об исходящих операциях по кошельку от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на суммы: 7300, 34500, 400 ([ ... ] 

По результатам исследования всех представленных доказательств, суд пришел к следующим выводам. 

Органами предварительного следствия ФИО2 обвинялся в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст.174.1 ч.. 3 п. А УК РФ. В судебном заседании государственный обвинитель поддержал данное обвинение.

Оценив в совокупности представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данных преступлений не нашла своего подтверждения. 

В качестве обоснования вины ФИО2 в данных преступлениях стороной обвинения представлены сведения о банковских картах из банка [ ... ]», согласно которому банком выпущены банковские карты [ ... ] [ Номер ], [ Номер ] на имя Лица [ Номер ], а также отчет по банковским операциям по указанным картам в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. При осмотре данных установлено, что по данным картам имеются только расходные операции, на различные суммы, при этом не имеется никаких сведений о поступлении каких-либо сумм от ФИО2 на карты Лица [ Номер ]. Также стороной обвинения представлены сведения, содержащие сведения об истории кошелька [ ... ] зарегистрированного на имя ФИО2, а также сведения о входящих платежах по счету и сведения об исходящих операциях по кошельку.

Анализ сведений о входящих платежах по счету и сведениях об исходящих операциях по кошельку, открытого на имя ФИО2 свидетельствует о том, что в данном отчете вообще не имеется операции от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 2000 рублей о поступлении на счет ФИО2 данной суммы, что согласуется с показаниями [ ФИО 5 ] о том, что денежные средства [ ДД.ММ.ГГГГ ] она не переводила на банковский счет ни ФИО2, ни Лицу [ Номер ].

Судом не оставлено без внимания то обстоятельство, что согласно сведений о входящих платежах по счету ФИО2 имеются сведения о поступлении денежных средств [ ДД.ММ.ГГГГ ] в сумме 42400 рублей на счет ФИО2 Однако, суду стороной обвинения не представлено никаких доказательств, что ФИО2 по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] выполнил какие-либо умышленные действия, направленные на сокрытие незаконного происхождения денежных средств и придания правомерности их владению, пользованию и распоряжению, поскольку только факт совершения операции по зачислению и списанию денежных средств таковым доказательством не является. 

Кроме того, предъявленное ФИО2 обвинение по двум преступлениям, предусмотренным ст. 174.1 ч. 3 п. А УК РФ является не конкретизированным, т.к. автором обвинительного заключения не указано какие конкретно финансовые операции ФИО2 по предварительному сговору с Лицом [ Номер ] совершили с денежными средствами в период времени по [ ДД.ММ.ГГГГ ], в период времени по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а вместо этого автором обвинительного заключения указано, что ФИО2 денежные средства выводились из платежной системы [ ... ] путем осуществления с ними финансовых операций и перевода их безналичным путем по различным направлениям, а именно конверсию из электронных в безналичные, а в последующем из безналичных в наличные, что не является финансовой операцией с денежными средствами, а является способом оплаты, т.к. из показаний ФИО2 установлено, что только после перевода денежных средств, т.е. после проведения оплаты, что фактически является покупкой наркотика, он получал информацию о местонахождении наркотика.

Тем самым, суду стороной обвинения были представлены доказательства, которые в совокупности с отсутствием иных достоверных доказательств, подтверждающих сам факт совершения преступлений по ст. 174.1 ч. 3 п. А УК РФ и изобличающих ФИО2 в их совершении, дают суду основания прийти к выводу, что ФИО2 подлежит оправданию в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.174.1 ч.3 п. А УК РФ на основании ст. 302 ч 2 п.3 УПК РФ в связи с тем, что в его действиях отсутствует состав преступления, предусмотренный ст.174.1 ч.3 п. А УК РФ.

Согласно заключению амбулаторной [ ... ] экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 обнаруживает[ ... ] Степень указанных изменений [ ... ] не столь выражена, чтобы лишать подэкспертного способности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемых ему деяний в каком- либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. [ ... ] ([ ... ] 

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают у суда никаких сомнений. Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, с большим стажем работы, все выводы экспертов последовательны и мотивированны.

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, по последнему месту работы, характеризуется исключительно с положительной стороны.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии со ст. 61ч.1 п. И УК РФ, ст. 61 ч. 2 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других соучастников преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, учитывает то, что с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО2 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные в досудебном соглашении (прекращение особого порядка судебного разбирательства было обусловлено необходимостью переквалификации действий), учитывает то, что ФИО2 сообщил обстоятельства приобретения наркотического средства [ ДД.ММ.ГГГГ ], чем также активно способствовал расследованию преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также учитывает состояние здоровья ФИО2 и его родственников, страдающих заболеваниями.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

При назначении ФИО2 наказания за совершение преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, следует руководствоваться требованиями ст. 62 ч. 2 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО2 наказания, суд исходит из того, что санкцией ст.228.1 УК РФ предусмотрен один вид основного наказания – это лишение свободы и с учетом данных о личности подсудимого ФИО2, который является потребителем наркотических средств, [ ... ], суд приходит к выводу, что он может быть исправлен только в условиях реального лишения свободы, оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется. 

Имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных преступлений, а поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит. Также суд не находит правовых оснований для применения отсрочки отбывания наказания ФИО2 за совершение преступления от [ ДД.ММ.ГГГГ ], предусмотренной ст.82.1 УК РФ.

Определяя наказание ФИО2 по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч.4 п. Г УК РФ, суд учитывает положения ст.66 ч.3 УК РФ определяющей назначение наказания за неоконченное преступление.

Обсуждая вопрос о применении в отношении подсудимого ФИО2 дополнительных мер наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным их применение, учитывая материальное положение подсудимого, совершение преступлений не было связано с использованием служебного положения.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не применять, учитывая, что ФИО2 ранее не судим, по делу имеются смягчающие наказание обстоятельства.

Наказание ФИО2 в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО2 двух особо тяжких преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, цели совершения, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений не свидетельствуют о меньшей общественной опасности и наличии оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. А, ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 п. Г, ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: 

- по ст. 228.1 ч.3 п. А УК РФ в виде 6 (Шести) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

- по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. Г УК РФ в виде 6 (Шести) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

- по ст. ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (Шесть) лет 3 (ТРИ) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, без ограничения свободы. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде, изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по день вступления приговора в законную силу. 

Задержание и доставление ФИО2 в учреждение СИЗО-[ Номер ] ГУФСИН РФ по [ Адрес ] возложить на командира ОБОКПО УМВД РФ по [ Адрес ]

Признать невиновным ФИО2 в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст.174.1 ч. 3 п. А УК РФ и ОПРАВДАТЬ его в совершении данных преступлений на основании ст. 302 ч 2 п.3 УПК РФ в связи с отсутствием в его действиях состава преступления. 

На основании ст. 306 УПК РФ, признать за ФИО2 право на реабилитацию в связи с его уголовным преследованием за совершение 2- х преступлений, предусмотренных ст.174.1 ч. 3 п. А УК РФ, разъяснив ФИО2 порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием.

Вещественные доказательства по делу: 

- распечатку с банковской карты [ Номер ] [ ... ] с историей перечисления денежных средств на используемую Свидетель № 7 банковскую карту, хранящаяся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- распечатку с электронного кошелька электронно-платежной системы QIWI [ Номер ], зарегистрированного на ФИО2 с историей перечисления денежных средств с момента регистрации кошелька, хранящаяся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- распечатку с банковских карт № [ Номер ], [ Номер ] «[ ... ] с историей перечисления денежных средств на используемые Свидетель № 7 банковские карты, хранящаяся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- спрессованное наркотическое средство - [ ... ]), масса вещества представленного на экспертизу составила [ ... ] грамма, остаточная масса составляет [ ... ] грамма; наркотическое средство - [ ... ] масса вещества представленного на экспертизу в 2 пакетиках составила [ ... ] грамма, первоначальная масса [ ... ] и [ ... ] грамма, остаточная масса составляет [ ... ] и [ ... ] грамма, которые упакованы в два отдельных самостоятельных конверта, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ], по адресу: [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- конверт бумажный белого цвета, внутри которого диск оптический с Прослушиванием телефонных переговоров обвиняемого Свидетель № 7 рег [ Номер ].; конверт бумажный белого цвета внутри которого диск оптический с Прослушиванием телефонных переговоров обвиняемого Свидетель № 7 рег[ Номер ] н/с; конверт бумажный белого цвета внутри которого диск оптический с Прослушиванием телефонных переговоров обвиняемого Свидетель № 7 рег[ Номер ]н/с; конверт бумажный белого цвета внутри которого диск оптический с Прослушиванием телефонных переговоров обвиняемого Свидетель № 7 рег[ Номер ] н/с; конверт бумажный белого цвета внутри которого диск оптический с Прослушиванием телефонных переговоров обвиняемого ФИО7[ Номер ]; конверт бумажный белого цвета внутри которого диск оптический с образцами голоса и речи обвиняемого Свидетель № 7рег[ Номер ] н/с; конверт бумажный белого цвета внутри которого диск оптический с образцами голоса и речи [ ФИО 10 ] рег[ Номер ] н/с; конверт бумажный белого цвета внутри которого диск оптический с образцами голоса и речи ФИО2 рег №;[ Номер ]с, которые были упакованы в один бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела; 

- карту банка [ ... ] [ Номер ]» до [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 64] зеленого цвета; карту банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ]; карту банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ]; карту [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ]; карту [ ... ]» [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ]; карту банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 54 ]; карту банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ]; карту банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ]; водительское удостоверение на имя [ ФИО 8 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р. [ Номер ]; записную книгу с обложкой коричневого цвета, изъятые при Свидетель № 7 в автомобиле в момент его задержания, хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- карта банка [ ... ] [ Номер ]» до [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ФИО 59] серого цвета, 24) карта банка «[ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ФИО 59]; флеш карта [ ... ] серого цвета; адаптер для флеш карта [ ... ] черного цвета; сотовый телефон [ ... ]», в корпусе белого цвета IMEI[ Номер ] [ Номер ] обнаруженные и изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2, хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- информация из сотовой компании [ ... ] о владельце абонентского номера +[ Номер ], [ Номер ], (паспортные данные); информация из сотовой компании [ ... ] с указанием базовой станции (местонахождения) абонентского номера [ Номер ], [ Номер ], за период времени с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 21 часа 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ]; детализация телефонных соединений абонентского номера [ Номер ], [ Номер ] за период времени с 00 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 21 часа 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], которая находится на оптическом диске, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- 8 пачек, внутри которых в каждой по 100 полимерных пакетиков с застежкой и полосой красного цвета сверху. Пакетик размером 9*5 см.; Банковская карта [ ... ] [ Номер ]» до [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] красного цвета; карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]; карта банка [ ... ] [ Номер ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя [ ... ]; карта [ ... ] [ Номер ]; сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] в корпусе синего цвета. При осмотре к телефону подключался источник питания, однако телефон в неисправном состоянии, не включается, не работает, сим-карты не имеет внутри; сотовый телефон [ ... ]» Imei [ Номер ] в корпусе черного цвета. При осмотре телефон не имеет блока питания, телефон в неисправном состоянии, не включается, не работает, сим-карты не имеет внутри; сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] в корпусе черного цвета. При осмотре к телефону подключался источник питания, однако телефон в неисправном состоянии, не включается, не работает, сим-карты не имеет внутри. После осмотра были упакованы в один бумажный конверт белого цвета,хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- системный блок [ ... ] серебристого цвета [ Номер ] MODEL [ Номер ], [ ... ]» бежевого цвета [ Номер ]; Блок питания к нему черного цвета. После осмотра [ ... ] бежевого цвета [ Номер ] и блок питания к нему помещен в черный полиэтиленовый пакет к системному блоку [ ... ] серебристого цвета [ Номер ] который скреплен фрагментом бумаги, которая оснащена пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и оттиском печати, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*»; системный блок «[ ... ] бежевого цвета [ Номер ], который помещен в исходную упаковку – черный полиэтиленовый пакет который скреплен фрагментом бумаги, которая оснащена пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, и оттиском печати, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО [ Адрес ]*», обнаруженные и изъятые в ходе обыска в квартире ФИО2 который был произведен [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу [ Адрес ], хранящиеся в КХВД Оп [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ] и сим карта оператора сотовой [ ... ] с номером [ Номер ] 3/4G и чехол силиконовый черного цвета, изъятые у Свидетель № 7, которые были упакованы в один бумажный конверт белого цвета который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*»; сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] и сим карта оператора сотовой связи [ ... ] с номером [ Номер ] 3/4G, которые были изъяты при ФИО2, которые были упакованы в один бумажный конверт белого цвета, который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*», хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по г[ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- две трубки для курения и металлическую палочку, на поверхности которых обнаружен [ ... ] массой [ ... ] грамма, [ ... ] грамма и [ ... ] грамма соответственно, смывы которых были полностью израсходованы при проведении экспертизы, которые были изъяты в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: [ Адрес ], и упакованы в один бумажный конверт белого цвета, который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплена оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*», на котором также имеется фрагмент бумаги с пояснительной надписью « к закл. [ Номер ]Э от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ОПРПт [ Адрес ]», хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] –уничтожить,

- шапку шерстяную серого цвета– оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] в корпусе белого цвета в пластиковом чехле белого цвета, два фрагмента бумаги с пояснительными надписями, и сим карта оператора связи [ ... ] [ Номер ] G были упакованы в один бумажный конверт белого цвета, хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- сотовый телефон [ ... ] Imei [ Номер ] [ Номер ] и сим карта оператора связи [ ... ] [ Номер ], которые после осмотра были упакованы в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- сотовый телефон [ ... ] в корпусе золотистого цвета и сим- карту оператора сотовой связи [ ... ], изъятый у ФИО2, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, хранящийся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – вернуть его брату [ ФИО 11 ], проживающему по адресу: [ Адрес ] 

- карту банковскую [ ... ] на имя [ ФИО 61 ], изъятые у ФИО2, которая была упакована в один бумажный конверт белого цвета, который был оклеен прямоугольной бумагой с подписями понятых, участвующих лиц, следователя и скреплен оттиском печати синего цвета «[ Номер ] * МВД РОССИИ* УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТРЕСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ ПО ГОРОДУ [ Адрес ]*», хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

-прозрачный файл-пакет со стеклянной банкой, два бумажных конверта, с наркотическим средством – [ ... ] общей массой после проведения исследования и проведения физико-химической экспертизы [ ... ] [ ... ] грамма, бумажный конверт с наркосодержащим растением [ ... ] массой после проведения исследования и проведения физико-химической экспертизы [ ... ] грамма, хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- коробку прямоугольной формы с наркосодержащим растением [ ... ] массой после проведения исследования и проведения физико-химической экспертизы [ ... ] грамма, бумажный конверт с курительной трубкой, хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство;

- электронные весы [ ... ] в корпусе черного цвета в коробке, картонные коробки с грипперами (пакетами с замком), хранящиеся в КХВД ОП [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] – оставить без рассмотрения до вынесения решения в отношении лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский суд г. Н. Новгорода течение 10 суток. Осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу или представление участников процесса.

Судья: Фроликова Е.Н.